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قاعده بر این است که پانزدهم آذرماه هر سال لایحه بودجه 
از سوی دولت به مجلس ارائه شود وعلیرغم اینکه دیرکرد ارائه 
آن خلاف قانون است ولی ابزارهایی برای تنبیه دولتی ها برای 
عدم ارائه آن در تاریخ مقرر وجود ندارد.این نکته ای است که 
دست دولت را باز می گذارد که اگر اشکالات و کوتاهی هایی 
وجود داشته باشد با خیال آسوده همچنان سعی کند هر زمان 
که خودش می خواهد لایحه بودجه را ارائه دهد.این سرپیچی 
از قانون باعث شــده که ســالها شاهد دیر رسیدن بودجه به 
مجلس باشیم.از صحت اخبار اطلاع دقیقی ندارم ولی شنیده 
ها بر این است که این اواخر سازمان برنامه و دولت کار خود 
را در این خصوص آغاز کرده اســت خیلی درد آور است چرا 
که تنظیم بودجه سالانه یک پروسه زمانی طولانی دارد یعنی 
باید از ماه ها قبل آن را تنظیم کنند و ایرادات و اشکالات آن 
گرفته شود تا در نهایت نزدیک ارائه بودجه جلسات دولت در 
قالب کمیته ها مورد بررســی قرار می گرفت.ولی الان که به 
اینجا رســیده به نظر من اگر ارائه بودجه بیشتر از این طول 
نکشد شاید بشود که کارهای ارزشمندی روی بودجه انجام 
گیرد اماحقیقت این است که ارائه لایحه بودجه و برنامه هفتم 
در یک زمان یک مقدار قضیه را پیچیده می کند چرا که الان 
مجلس باید به لایحه توسعه رسیدگی کند که بتواند بر اساس 
آن تغییراتی در برنامه بودجه ایجاد کند ولی گویا دولت مصمم 
به ارائه لایحه بودجه پیش از برنامه توسعه است.اگر این اتفاق 
بیفتــد لایحه بودجه یک برنامه لنگانی خواهد بود زیرا آنچه 
در برنامه توسعه وجود دارد خیلی کمتر در آن لحاظ خواهد 
شد مگر اینکه در این بین تدبیری صورت گیرد که عدم ارائه 

برنامه هفتم به لایحه بودجه آسیبی نرساند.
آنچه بنا به اخبار واصله از وزیر اقتصاد شــنیده ایم اگر در 
لایحه بودجه مواردی دیده شود که مدت زمان از دست رفته 
را جبران کند مناسب به نظر می رسد. دریکی از این موارد که 
گویا احکام دایمی را از احکام سالانه جدا کرده اند تا بررسی 
احکام دایمی وقت گیر نباشند. یعنی نیازی به تغییرات نخواهد 

داشت و وقت مجلس صرف آن‌ها نخواهد شد.
علاوه بر این دولت مسائلی را در بودجه گنجانده که سعی 
کرده اند مالیات های مربوط به واحد های تولیدی را تا حدودی 
کاهش دهند که این به نفع تولید و تقویت اقتصاد خواهد بود. 
در عــوض می خواهند مالیات های پنهان را مطرح کنند که 
رقم قابل توجهی می تواند باشد و می تواند بخشودگی مالیاتی 
را برای واحد های تولیدی جبران کند، ضمن اینکه وابستگی 
بودجه به نفت را کاهش می دهد، که من این موضوع را بعید 
می دانم و این جای ســوال اســت که آیا این رقم می تواند 

وابستگی به نفت را کاهش دهد؟ 
در اینجا یک مقدار با شــک و شــبهه باید نگاه کنیم که 
دولت چکونه خواهد توانست این رقم قابل توجه از فرار های 
مالیاتی و مالیات پنهان را بتواند کســب کند که در صورت 
اخذ، به نظر من یک شاهکار خواهد بود، ضمن این که چشم 
 پوشی از بخشی از در آمد های نفتی هم می تواند یک حرکت

  ســازنده و خــوب در راســتای فرمایشــات رهبــری و 
سیاست های کلان باشد.
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حل مشکلات تولید خودرو باید در اولویت باشد
محمدحســن کاکایی گفت: اکنون آلودگی هوا در کلان‌شهرها و شهرهای 
صنعتی یکی از مشــکلات بزرگ ما اســت و این مساله با خودروهای جدید و 
واردات خودرو حل نمی‌شود.وی گفت: مشکلات آلایندگی سوخت‌های تولیدی 
و همچنین کاتالایست‌ها باید حل شود و هرچند تا اینجای کار زحمات زیادی 

کشیده شده، اما هر کجا که شروع به کار کرده‌ایم اشتباه بوده است.
این اســتاد دانشگاه تاکید کرد: ‌باید کل تولید خودرو در اولویت قرار بگیرد 
و به‌جای اینکه فقط روی تولید خودروی سواری تمرکز کنیم، به حمل و نقل 
عمومی بهای بیشتری بدهیم تا مشکل ترافیک کمتر شده و مصرف سوخت بهتر 
شود.وی اظهار داشت: در همین موضوع آلودگی هوا، کسی به فکر رفع معضل 

ترافیک با بها دادن به حمل و نقل عمومی یا مشکلات خودروهای فرسوده نیست.
کاکایی افزود: تا زمانی که بنزین تولیدی کشور مشکل دارد و به‌جز تهران 
و چند شهر بزرگ بنزین یورو 5 یافت نمی‌شود، نباید استاندارد یورو 5 و یورو 
6 را بــرای خودروها اجباری کرد.وی ادامه‌داد: وقتی قیمت خودرو در بازار رو 
به افزایش است، مردم پولی برای خرید خودروی نو ندارند و به‌ناچار خودروی 
فرسوده خود را با چنگ و دندان حفظ می‌کنند.استاد دانشگاه علم و صنعت 
ایران بیان‌داشت: آنچه تاکنون انجام شده »دستور به تولید بیشتر« بوده است، 
به طور مثال یک شیفت کاری را به 2 یا سه شیفت کاری افزایش داده‌ایم، اما 

اقدامی برای بهبود و تسهیلگری تولید انجام نشده است.

این کارشــناس صنعت خودرو ادامه‌داد: کارهای خوبی در مســیر 
غلط انجام شده است با انجام واردات خودرو، مشکلات بنزین و قیمت 
خودرو حل نمی‌شــود و باید مسیر را عوض کرد.وی با اشاره به افزایش 
قیمت‌های شــدید خودرو در بــازار، تصریح‌کرد:‌ برای کاهش قیمت‌ها 
بایــد تولید را افزایش داد و موانع تولیــد را رفع کرد و باید کاری کرد 
که تولید ارزان‌تر تمام شــود.کاکایی اضافه‌کرد: وقتی نرخ تورم رسمی 
 ســالیانه بخش صنعت 40 درصد اعلام شود، یعنی هزینه‌ها 40 درصد 
بالاتر رفته اســت که در اقلامی همچون ورق‌های فولادی و محصولات 

پلیمری مشهود است.

مرتضی قدیمی    -  عضو هیات علمی دانشکده مهندسی خودرو دانشگاه علم و صنعت ایران گفت: حل مشکلات تولید خودرو باید در اولویت باشد، اما امروز شاهدیم کارهای خوبی در مسیر غلط انجام شده است.

وقتی نرخ تورم رسمی 
سالیانه بخش صنعت 40 
درصد اعلام شود، یعنی 

 هزینه‌ها 40 درصد 
بالاتر رفته است.
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دلایل کاهش ادامه‌دار نرخ ارز در این روزهای بازار

پیش‌بینی ارزآوری ۷ میلیارد دلاری با صادرات ۱۰ میلیون تنی فولاد

یک کارشناس مسائل اقتصادی معتقد است که تغییر رئیس کل بانک مرکزی به 
عنوان نشانه‌ای خوب از تغییر سیاست‌های دولت آثار مثبتی روی بازار ارز گذاشت 

و بازار نیمایی می‌تواند سامانه راهنما و گرداننده بازار باشد.
عبدالمجید شــیخی، اظهار کرد: متغیرهای کیفی هم روی متغیرهای کمی 
اقتصــادی اثر دارند. تغییر رئیس کل بانک مرکزی می‌تواند یک علامت مثبتی 
باشد برای اینکه دولت تصمیم گرفته مجموعه سیاست‌های خود را با تغییر یک 
مدیــر و تفکر عوض کند و این امــر می‌تواند اثر مثبتی روی متغییرهای کمی 

اقتصادی داشته باشد.
وی افزود: شاهد این مدعا هم کاهش نرخ ارز در روزهای گذشته است. دلیل 
آن هم این است که چون اکثر تقاضای ارزی در بازار نیمایی پاسخ داده می‌شود، 
این بازار در واقع یک ســامانه راهنما و گرداننده بازار می‌تواند باشــد. رئیس کل 
جدید بانک مرکزی هم به همین موضوع اشاره کرد که سعی داریم به تدریج همه 

تقاضاهای ارزی را به سمت بازار نیمایی هدایت کنیم.  
ایــن اســتاد دانشــگاه ادامه داد: ایــن حرکــت در بــازار ارز لازم و واجب 

بــود کــه باید انجام می‌شــد، چرا که افزایش نرخ ارز بخشــی از اغتشاشــات 
 اقتصــادی دشــمن بــود و عملکــرد دســتگاه‌های انتظامــی و قضایــی

 هــم نشــان‌ دهنــده این اســت کــه عوامــل مخــل در این زمینــه نقش 

داشــته‌اند کــه عــده‌ای از آن‌هــا را تاکنون دســتگیر کرده‌انــد. البته عامل 
 عمــده اخــال در بــازار، دلار فردایی اســت که محاربین اقتصادی تشــکیل

 دادند و به جان مردم افتاده‌اند.
شیخی گفت: به طور کلی نظام مالی و پولی، بازار سرمایه محور و بانک محور 
ما نیاز به بازسازی منطبق با سبک اقتصاد اسلامی و تغییر رویکرد از اقتصاد نئو 
لیبرالیستی به اقتصاد اسلامی دارد. در مواجهه با جهش غیر معقول و هیجانی 
نرخ ارز، حرکت رئیس بانک مرکزی، پاتکی به‌جا در تثبیت نرخ نیمایی و سوق 

تدریجی مبادلات به این سمت بود.
وی اعلام کرد: توصیه صادق و ارجح به رئیس کل جدید این است که وعده 
کاهــش نرخ نیمایی در آینده نزدیــک را مطرح کند تا حرکت اخلال‌گران بازار 
معکوس و نرخ‌های غیر رســمی حتی سقوط متنابهی کند. این حرکت مسلما 
در راستای تقویت پول ملی موثر خواهد بود. البته به شرط نظارت بر عرضه ارز 
بــر بازار؛ هرچند کاهش هزینه های تولید عرضه کنندگان را نیز منتفع و مانع 

کمتری در پیش خواهد بود.

 مدیر اقتصادی و توســعه سرمایه گذاری ایمیدرو با اشاره به شرایط مطلوب 
صادرات فولاد، گفت: صنایع فولاد در چند ماه اخیر ماهانه به‌طور متوســط یک 

میلیون تن به ارزش بیش از ۵۰۰ میلیون دلار صادرات داشته است.
به گزارش از وزارت صنعت، معدن و تجارت، »امیر صباغ« افزود: در تلاشیم 
امسال بتوانیم از ۱۰ میلیون تن صادرات فولاد عبور کنیم تا ارزآوری ۶ تا هفت 
میلیارد دلاری نصیب کشــور شود.وی گفت: تولید فولاد کشور براساس گزارش 
انجمن جهانی فولاد از ابتدای سال تاکنون ۲۸ میلیون تن بوده است که درمقایسه 
با سال گذشته بیش از هشت درصد رشد داشته است.صباغ با بیان اینکه ایران جزو 
۱۰ کشور برتر تولید فولاد در جهان است، ادامه‌داد: امسال قیمت جهانی فولاد 
مناسب بود و فولادسازان کشور با بهره گیری از این فرصت، در تولید و صادرات 
رشــد خوبی داشتند.مدیر اقتصادی و توسعه سرمایه‌گذاری ایمیدرو با اشاره به 
اینکه روسیه از بزرگترین صادرکنندگان فولاد به اروپا بود که با تحریم این کشور، 
محصولات فولادی این کشور به خاورمیانه و آسیای شرقی راه یافت، بیان‌داشت: 
با این حال شــرکت‌های ایرانی توانستند به خوبی با روسیه رقابت کنند و سهم 
بازار خود را در منطقه و آسیا حفظ کنند.صباغ خاطرنشان‌کرد: با توجه به وضعیت 

مناسب فولاد برآورد می‌شود سال آینده نیز شرایط مطلوبی داشته باشیم.وی به 
محدودیت‌های صنعت فولاد از جمله رکود جهانی و گسترش کرونا در چین اشاره 
کرد و گفت: به نظر می‌رســد سال آینده مشکل چین رفع شود و شاهد ارتقای 

بازار جهانی فولاد باشیم و فولادسازان ما از این شرایط استفاده خواهند کرد.

مدیر اقتصادی و توسعه سرمایه گذاری ایمیدرو افزود: بزرگترین چالش امروز 
بحث محدودیت گاز طبیعی اســت، زیرا درحالت عادی دولت ۷۵ درصد گازی 
که به صنعت فولاد اختصاص می‌داد، اکنون محدود شده و به نظر می‌رسد این 
محدودیت تا پایان بهمن وجود داشته باشد، در نتیجه می‌تواند عامل کاهش تولید 
و رشد قیمت‌ها و نوسانات آن باشد.صباغ، درباره سیاستگذاری جدید بانک مرکزی 
درخصوص تعیین ارز ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومان نیمایی نیز گفت: اکنون قیمت‌های 
فولاد در بازار کشور مثل بورس کالا براساس رقابتی که وجود دارد، بالاتر از نرخ 
نیمایی اســت و این موجب می‌شود قیمت بازار داخل از صادرات گران‌تر باشد، 
بنابراین صادرات فاقد توجیه اســت.وی افزود: البته این موضوع موقت است و با 
وصل شــدن گاز طبیعی، رشد تولید باعث عرضه مازاد، کاهش قیمت داخلی و 
صادرات مجدد اقتصادی می‌شود.مدیر اقتصادی و توسعه سرمایه‌گذاری ایمیدرو 
اظهار داشت: نرخ ارز اعلامی برای واحدهای بزرگ فولادی چالش آنچنانی ندارد، 
اما برای شرکت‌های کوچکتر صادرات اقتصادی نیست که طبعا وزارت صمت و 
دولت سعی می‌کنند در آینده آن‌ها را به سمت بازار جدیدتر و تبادل ارز هدایت 

کنند تا صادراتشان صرفه اقتصادی داشته باشد.
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اقتصاد کلان 

2

تکمیل ۵۰ هزار مسکن مهر باقیمانده از محل فروش زمین‌ها

مهرداد بذرپاش ۱۲ دی با حضور در مجلس شــورای اسلامی و دیدار با 
اعضای کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی با موضوع بررسی اجرای 
قانون جهش مسکن از برنامه تحول و اصلاح قانون شهرهای جدید خبر داد.

عضو کابینه دولت سیزدهم با تاکید بر اینکه صحبت‌های برخی نمایندگان 
مجلس مبنی بر اینکه شــهرهای جدید از زمان تاسیس تاکنون از بیماری 
مزمن رنج می‌برد حرف نادرستی نیست، افزود: شهرهای جدید طبق قانون 
مصوب در سال‌های متمادی و در دولت‌های مختلف اجرا شده و هم‌اکنون به 
وضعیت موجود رسیدیم که البته مشکلاتی را نیز در شهرهای جدید داریم.

وزیر راه و شهرسازی تصریح کرد: امروز یکی از کانون‌های هدف وزارت راه 
و شهرسازی برای تولید مسکن، شهرهای جدید است. به نظر می‌رسد که 
قانون شهرهای جدید نیاز به اصلاح دارد که در صدد هستیم در همراهی با 

مجلس آن را اصلاح کنیم.

مریم لطفی    |   وزیر راه و شهرسازی با اعلام اینکه مجموعه دولت پیشنهادهای نمایندگان مجلس را برای تامین منابع مالی اجرای طرح‌های مسکن بررسی می‌کند، گفت: 
برای تکمیل حدود ۵۰ هزار مسکن مهر باقیمانده از محل فروش زمین‌ها اقدام شده است.

 وقتی منابع اجرای طرح‌های 
کلان مسکن دولت فقط 

متکی بر منابع بانکی است 
یکی از سهل الوصول‌ترین 
روش‌ها فروش زمین است. 

اینکه زمین را بفروشند و 
هزینه آماده‌سازی بدهند 
و هرجایی که کمبود منابع 

بود حتی به عملیات احداث 
برسند که نمونه آنها را در 

باقیمانده‌های مسکن مهر 
شاهد هستیم.
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رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور گفت: انتظار این است که در ادامه مسیر هوشمندسازی نظام مالیاتی، تا پایان سال جاری سامانه مالیات بر مشاغل خودرو به صورت مودی محور تهیه و راه اندازی شود.
 به نقل از سازمان امور مالیاتی، داوود منظور در جلسه ستاد هوشمندسازی مالیاتی اظهار کرد: سازمان امور مالیاتی کشور رویکرد خود را در راستای هوشمندسازی و تبدیل تمامی فرآیندهای سازمان به 
خدمات و فرآیندهای الکترونیکی تعیین کرده و در همین راستا برنامه ریزی شده تا با ایجاد و قراردادن سامانه‌های الکترونیکی مانند قطعه‌های پازل مالیاتی در کنار یکدیگر، اهداف اصولی مانند تکریم 
ارباب رجوع و مقابله با فرار مالیاتی را محقق سازیم.رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور افزود: امسال چند خدمت مهم مالیاتی به صورت الکترونیک فعال شده اند و انتظار این است که در ادامه مسیر 
هوشمندسازی نظام مالیاتی، تا پایان سال جاری سامانه مالیات بر مشاغل خودرو به صورت مودی محور تهیه و راه اندازی شود و مودیان بتوانند بدون مراجعه به دفاتر پیشخوان، نسبت به مشاهده و 
پرداخت مالیات خودروی خود، اقدام کنند.وی اضافه کرد: اکنون به دنبال اتصال دیگر سازمان‌ها و نهادها به سازمان امور مالیاتی برای تجمیع و پالایش داده‌های شغلی، شرکتها، معادن، کسب و کارها و 

... هستیم تا نیاز مردم و مودیان به مراجعات حضوری به ادارات امور مالیاتی در سراسر کشور برطرف شده و مردم بتوانند از راه دور و با مراجعه به پورتال ملی مالیات تمامی نیازهای خود را برطرف کنند.

اخذ مالیات خودرو تا پایان 
سال مجازی خواهد شد

      نوسانات اقتصادی، قدرت برنامه‌ریزی را از 
صاحبان سرمایه گرفت

صنایع ایران به دلیل نوسانات ارزی و نیاز به واردات 
انواع مواد اولیــه، تجهیزات و تکنولــوژی قابلیت 
برنامه‌ریزی و پیش‌بینی ندارند. این روند آسیب‌های 
جدی به روند تولید زده اســت.در هفته‌های اخیر 
مجدد موجــی از افزایش قیمت دلار را در کشــور 
شاهد بودیم. این افزایش نرخ هر چند وقت یکبار رخ 
می‌دهد و صنایع تولیدی کشور را با آسیب‌های جدی 

مواجه می‌کند.
در این سال‌ها آنچه به صورت مرتب از سوی فعالان 
اقتصادی و تولیدکنندگان بــه عنوان یک مطالبه 
جدی مطرح شــده، مقابله با نوسانات و رسیدن به 
شرایط پایدار اقتصادی بوده اســت. وضعیتی که 
سرمایه‌گذاران را در پیش‌بینی‌های بلندمدت کمک 
کند. با این وجود همچنان شاهد نوسانات ارزی و یا 
صدور انواع بخش‌نامه‌ها و دستورالعمل‌های ناگهانی 
هستیم.دبیر انجمن تولیدکنندگان آب‌های معدنی و 
آشامیدنی ایران با انتقاد از پیش‌بینی‌ناپذیر بودن روند 
اقتصاد کشور، نوسانات ارزی را مانعی جدی در برابر 
تولید دانست و تاکید کرد: هیچ کشوری با این سطح 
از پیش‌بینی‌ناپذیری نمی‌تواند به بهبود اقتصادی 
بیاندیشد.پیمان فروهر با اشاره به از آسیب‌هایی که 
بی‌ثباتی‌های اقتصادی بر ســر صنایع کشور آورده 
اســت، گفت:  نوســانات اقتصادی، امکان و قدرت 
برنامه‌ریزی را از تولیدکننــدگان گرفته و به روند 
تامین تجهیزات، مواد اولیه تولید و فناوری‌های مورد 
نیاز بنگاه‌ها آســیب وارد کرده است.او ادامه داد: در 
این شرایط، عدم ثبات قیمت ارز نه تنها تامین مواد 
اولیه را پیچیده کرده بلکه در ارائه خدمات عمومی 
در داخل کشور نیز اثر منفی گذاشته است و با این 
استدلال که قیمت ارز افزایش یافته است، شاهد گران 
شدن همه چیز در بازار داخل هستیم و این دومینوی 
رنج‌آور مدام تکرار می‌شــود.فروهر، گرفتن قابلیت 
برنامه‌ریزی از صاحبان سرمایه را عامل اصلی کند 
شدن روند سرمایه‌گذاری و تولید در کشور عنوان 
کرد و ادامه داد: اگر قرار باشد در کشور شاهد رونق 
تولید و سرمایه‌گذاری باشیم باید ثبات را به اقتصاد 

برگردانیم و راهی جز این نداریم. 

 بزرگ‌ترین کاهش قیمت مس از سال ۲۰۱۸
قیمت مس، تحت تاثیر نگرانی‌ها در مورد کاهش 
تقاضای ناشــی از افزایش ابتلاء به کووید در چین 
و کاهش رشــد جهانی و افزایش ذخایــر، به اولین 
کاهش ســالانه خود از ســال ۲۰۱۸ رسید.قیمت 
مس روز جمعه و پیش از تعطیلی بازار کاهش یافت 
و به دلیل نگرانی‌ها در مورد تقاضای ناشی از افزایش 
موارد ابتلاء به کووید در چین، کاهش رشد جهانی 
و افزایش ذخایر، به سمت اولین کاهش سالانه خود 
از سال ۲۰۱۸ رسید.مایکل ویدمر، تحلیلگر بانک 
آمریکا گفت: این نگرانی در ایالات متحده وجود دارد 
که فدرال‌رزرو اقتصاد را به سمت رکود سوق دهد؛ 
بحران انرژی در اروپا، فشــار زیادی بر شرکت‌ها و 
مصرف‌کنندگان وارد کرده است. در چین نیز مسائل 
مختلف، از جمله محدودیت‌های ناشــی از کووید 
که تاثیر شدیدی بر فعالیت‌ها داشت، نگران‌کننده 
بوده است. قیمت فلز مورد استفاده در صنایع برق 
و ساختمان در سال گذشته ۱۳ درصد کاهش یافته 
است.برخی کارشناسان بین‌المللی بهداشت اظهار 
کردند که لغو محدودیت‌ها توسط چین، به دنبال 
اعتراضات گسترده، به این معنی است که کووید به 
طور گسترده‌ای کنترل نشده در حال گسترش است 
و احتمالا روزانه میلیون‌ها نفر را مبتلا می‌کند.ذخایر 
مس در انبارهای ثبت شده در بورس فلزات لندن با 
۸۸ هزار و ۹۲۵ تن از روز جمعه ۷۵۲۵ تن افزایش 
یافته است. افزایش موجودی انبارها احتمالاً در سال 
۲۰۲۳ خواهد بود زیرا تقاضا بیشتر کاهش و مازاد 
افزایش می‌یابد. قیمت ســرب ۰.۹ درصد افزایش 
یافت و بــه ۲۲۹۴ دلار در هر تن رســید.به نقل از 
کیتکو، در بازار سایر فلزات، آلومینیوم با ۱.۲ درصد 
کاهش به ۲۳۷۶ دلار، روی با ۰.۵ درصد کاهش به 
۲۹۷۰ دلار، قلع با ۰.۱ درصد کاهش به ۲۴ هزار و 
۹۰۰ دلار و نیکل با یک درصد کاهش به ۲۹ هزار و 

۹۶۰ دلار رسید. 

   امکان اخذ متمم وام مسکن روستایی 
مدیرکل بنیاد مسکن انقلاب اسلامی استان البرز 
گفت: امــکان پرداخــت وام ۲۰۰ میلیون تومانی 
مسکن روستایی ابلاغ شــد. محمدی با اشاره ابلاغ 
پرداخت وام ۲۰۰ میلیون تومانی مسکن روستایی به 
بنیاد مسکن استان گفت: با توجه به هماهنگی‌های 
انجام شده امکان پرداخت تسهیلات ۲۰۰ میلیون 
تومانی در سطح روستا‌های استان و شهر‌های زیر ۲۵ 
هزار نفر فراهم شده است.وی با توجه به ویژگی‌های 
وام مسکن روستایی گفت: بازپرداخت این وام ۲۰ 
سال و با نرخ کارمزد ۵ درصد در نظر گرفته شده و این 
درحالی است که نرخ تسهیلات مختلف در سیستم 
بانکی کشور ۱۸ درصد است، با کمک بنیاد مسکن و 
دولت این اختلاف ۱۳ درصدی در راستای حمایت از 
روستاییان ایجاد شده تا با استفاده از آن شاهد ساخت 
خانه‌هایی ایمن در روستا‌ها باشیم.وی افزود: با توجه 
به هماهنگی‌های انجام شده برای شهر‌های زیر ۲۵ 
هزار نفر نیز اگر متقاضیان وجود داشته باشند این 

موضوع قابل پرداخت است.

فرسودگی ۶۰ درصد ماشین آلات معدنی
رئیس انجمن ســنگ آهن گفت: در حال حاضر ۲.۳ میلیارد تن ذخایر سنگ آهن 
در کشور داریم که البته اگر در این بخش به صورت اصولی کار شود ذخایر تا حدود ۵ 

میلیارد تن تخمین زده می شود.
 مهرداد اکبریان در نشست خبری اظهار کرد: مطالعات اکتشافی کافی در کشور در 
خصوص ذخایر ســنگ آهن انجام نشــده اما طبق برآوردها ۲.۸ میلیارد تن ذخیره در 
کشور داریم که تاکنون ۵۰۰ هزار تن آن در معادن بزرگ مصرف شده و روی کاغذ ۲.۳ 
میلیارد تن باقی مانده است.رئیس انجمن سنگ ایران افزود: اگر روی بخش سنگ‌آهن 
کشــور کار شــود، با توجه به وجود ذخایر هماتیت، ذخایر سنگ آهن کم‌عیار، ذخایر 
اکتشاف نشده و در نظر گرفته نشده و همچنین ذخایر موجود فعلی، حدود پنج میلیارد 

تن ذخیره سنگ‌آهن تخمین زده می‌شود.

  مرکز ایران، منطقه‌ای امیدوارکننده برای کشف ذخایر سنگ آهن
وی ادامه داد: از ســویی دیگر هنوز اســکن کامل از ذخایر کشور انجام نشده است، 
ضمن اینکه معادن کوچک و متوسط زیادی در کشور داریم که هیچ دستگاهی تاکنون 
حاضر نشده به ذخیره سنجی آنها بپردازد. همچنین عمق مطالعات ما زیاد نیست و در 
حد متوسط ۶۰ تا ۷۰ متر باقی مانده است، در حالی که اگر بتوانیم به اعماق چند صد 
متری نفوذ کنیم به‌طور قطع به ذخایر خوبی دست خواهیم یافت. در مرکز ایران و کویر 
لوت و استان یزد، مناطق بسیار امیدوارکننده ای برای ذخایر سنگ آهن می‌توان متصور 
بود که امیدواریم آیندگان بتوانند به‌خوبی از این ذخایر استفاده کنند.وی همچنین به 
کنار گذاشته شدن ذخایر کلانی از سنگ‌آهن های با عیار پایین در کشور اشاره کرد و 
گفت: اگر این ذخایر روزی توجیه اقتصادی داشته باشد، به طور قطع مورد استفاده و 

استخراج قرار خواهند گرفت.
رئیس انجمن سنگ ایران تصریح‌کرد: اگر می‌خواهیم صنعت فولاد کشور ماندگار باشد، 

باید به صورت اصولی به اکتشاف و بهره برداری از معادن مان بپردازیم و از ظرفیت‌های 
موجود و واقعی استفاده شود زیرا اگر صنعت فولادمان، صنعت رقابت‌پذیری با قیمت‌های 

جهانی نباشد، تمام زنجیره فولاد به خطر خواهد افتاد.

  ۶۰ درصد ماشین آلات معدنی فرسوده است
وی در ادامه در خصوص تأمین ماشــین آلات معدنی نیز گفت: در حال حاضر در 
کشور حدود ۳۰ هزار دستگاه ماشین آلات معدنی وجود دارد که بیش از ۶۰ درصد آنها 
فرسوده است و با بهره وری پایین و مصرف سوخت بالا کار می‌کنند. بنابراین دست‌کم 
۱۵ هزار دســتگاه ماشــین‌آلات جدید برای جایگزینی آنها و رفع نیاز کشور و توسعه 
معدن‌کاری در کشور نیاز است که ضمن حمایت کامل از تولید داخلی ماشین‌آلات و 
استفاده حداکثری از توان آنها، اما در یک سال آینده نیازمند واردات ماشین‌آلات هستیم 

و راهی جز واردات نداریم.

اکبریان تصریح کرد: اگر قرار است به اهداف سند چشم‌انداز بخش معدن و صنایع 
معدنی ۱۴۰۴ برســیم، نیازمند ۷۰۰ میلیون تن عملیات خاکبرداری هســتیم، اما با 

ماشین‌آلات موجود چنین هدفی قابل تحقق نیست.
رئیس انجمن سنگ ایران همچنین در مورد معدنکاری دیجیتال هم گفت: معدنکاری 
در دنیا به این ســمت حرکت می‌کند اما ما هنوز گام‌هایی از دنیا عقب هستیم؛ البته 
شــرکت‌های دانش بنیان کارهایی را در این حوزه شــروع کرده اند اما فعلًا نمی‌توانیم 

بگوییم کار عملیاتی خاصی انجام شده است.
اکبریان در مورد شــورای آهن و فولاد نیز بیان کرد: این شــورا متشکل از انجمن 
سنگ آهن ایران، انجمن نوردکاران فولادی و انجمن تولیدکنندگان فولاد تشکیل شده 
و جلساتی نیز برگزار کرده است منتهی این ۳ انجمن اعضای اصلی هستند و به مروز 

انجمن‌ها و تشکل‌های دیگر نیز به این شورا اضافه خواهند شد.
وی در ادامــه با اشــاره به برگزاری همایش تخصصی ســنگ‌آهن ایــران، اظهار 
کرد: معدن‌کاری ســبز با کمترین خطر تخریب محیط زیســت و کمترین اثر ســو 
باقی مانده برای نســل‌های آینده همراه اســت. بنابراین معدن‌کاری نسل ۴ و محیط 
 زیســت و معدنکاری ســبز، یکــی از محورهای پنجگانه این همایش اســت که نهم

 بهمن‌ماه در تهران برگزار خواهد شد.
اکبریان گفت: برای تحقق این مهم در کشــور، باید همه بهره‌برداران، معدن‌کاران، 
مکتشفان و حتی مسؤولان بخش معدن، با اصول معدن‌کاری سبز آشنا شده و آن را فرا 
بگیرند.رئیس انجمن سنگ ایران تصریح‌کرد: ششمین همایش تخصصی زنگ آهن در تاریخ 
نهم بهمن ماه برگزار می‌شود که زیرساخت‌ها )حمل و نقل، انرژی و آب(، بهبود و افزایش 
بهره‌وری با رقابت پذیر کردن بنگاه‌های فعال، نظام حکمرانی و مشکلات بخش معدن و 
 صنایع معدنی، معدنکاری نسل ۴ و محیط زیست و معدنکاری سبز، پنج محور اصلی این 

همایش ملی را تشکیل می‌دهد.

 اصلاح قانون شهرهای جدید
بذرپاش با اشاره به اینکه عملکرد شهرهای جدید در برخی وجوه مثبت و 
در برخی وجوه ایراداتی دارد که باید رفع شود، گفت: در دوره جدید اولویت 

وزارت راه و شهرسازی اصلاح قانون شهرهای جدید است.
وی یکی از اصلی‌ترین مشــکلات شــهرهای جدید را نبود روح متعالی 
نظام شهرســازی و زیســت مومنانه ایرانی - اسلامی عنوان کرد و در بیان 
دلایل این وضعیت توضیح داد: بخشــی از مشــکلات موجود در شهرهای 
جدید به دلیل نبود منابع و تامین خدمات روبنایی، بخشــی به دلیل نبود 
طراحی از قبل و بخشــی نیز به دلیل ایرادات قانونی بوده اســت؛ بنابراین 
 وقتی در ادوار مختلف رویکرد درآمد هزینه‌ای به شــهرهای جدید داشتیم 
ناچار شــدیم تا اراضی را در این شــهرها بفروشیم و این وضعیت ماحصل 

سال‌های طولانی است.

بذرپاش گفت: ناچار شدیم اراضی را در شهرها به فروش برسانیم تا خدمات 
زیربنایی و روبنایی را در شهرهای جدید تامین کنیم و اساساً مسکن بسازیم.

وزیر راه و شهرسازی در بخش دیگری از گفتگوی خود با اعضای کمیسیون 
عمران مجلس بر ارایه پیشنهاد نمایندگان مجلس برای تامین منابع مالی و 
تکمیل طرح‌های باقیمانده مسکن و اجرای کلان پروژه نهضت ملی تاکید کرد.

عضو کابینه دولت سیزدهم افزود: در اجرای طرح‌های فوریتی همچون 
اجرای طرح مســکن مهر، اقدام ملی، نهضت ملی مسکن منابعی به غیر از 
منابع بانکی دیده نشــد و بخشی از مشکلات نیز به همین دلیل است که 
منابعی که در اختیار دولت‌ها بوده برای اجرای پروژه‌ها مهم از جمله تکمیل 
واحدهای باقیمانده مســکن مهر، مسکن ملی و نهضت ملی مسکن کافی 
نبوده است. هم‌اکنون نیز یکی از استمدادهای ما از کمیسیون عمران مجلس 
همین تامین منابع مالی کلان پروژه کشور است که در جلسه رای اعتماد 

نیز بر آن تاکید داشتم.
بذرپاش تاکید کرد: وقتی منابع اجرای طرح‌های کلان مسکن دولت فقط 
متکی بر منابع بانکی است یکی از سهل الوصول‌ترین روش‌ها فروش زمین 
است. اینکه زمین را بفروشند و هزینه آماده‌سازی بدهند و هرجایی که کمبود 
منابع بود حتی به عملیات احداث برسند که نمونه آنها را در باقیمانده‌های 

مسکن مهر شاهد هستیم.
وزیر راه و شهرســازی گفت: برای تکمیل حدود ۵۰ هزار مســکن مهر 
باقیمانده از محل فروش زمین‌ها اقدام شده است. دولت در تکمیل این تعداد 
واحد باقیمانده مسکن مهر متعهد شده است تا واحدها را تکمیل کند، زیرا 
با افزایش قیمت‌ها مردم متضرر شده‌اند و برخی از آنها نیز عملیات اجرایی 
نداشته و فقط زمین است و هیچ کاری روی اراضی انجام نشده است؛ بنابراین 
برای تکمیل واحدها چون منابع متکی به منابع بانکی اســت باید از محل 
فروش اراضی تامین منابع انجام، واحدها تکمیل و تحویل متقاضیان شوند.

وی تصریح کرد: چنانچه مجلس راه دیگری را به دولت پیشنهاد می‌دهد 
تا از مســیرهای دیگر برود همچون تملک دارایی یا روش‌های دیگر تامین 
منابع مالی بر روی آن توافق و تصمیم‌گیری می‌کنیم تا تعهداتی که برعهده 

حاکمیت در خصوص تامین مسکن است انجام شود.
بذرپاش با تاکید بر اینکه در شهرهای جدید کارهای خوبی نیز انجام شده 
اســت، گفت: چنانچه اعضای کمیسیون عمران موافق باشند، برنامه تحول 
و اصلاح شهرهای جدید ظرف یکسال آینده تهیه شود تا هرجا لازم است 

اصلاح لازم انجام شود.
وزیر راه و شهرســازی ادامه داد: وزارت راه و شهرسازی علاوه بر برنامه 
تحول و اصلاح قانون شهرهای جدید در همراهی با مجلس، برنامه‌های آتی 
را برای اجرایی شدن روح حاکم بر شهرهای جدید بر مبنای ایرانی- اسلامی 

تعیین و ارایه خواهد کرد.
بذرپاش تاکید کرد: چنانچه پیمانکاری خاصی در شهرهای جدید تخلفات 
عدیده داشــته معرفی شــود تا پیگیری‌های لازم را انجام و بلافاصله قطع 

همکاری را با پیمانکار خاطی انجام بدهیم.
وی تصریح کرد: وزارت راه در همراهی با مجلس بخشــی از مشکلات و 

موانع موجود بر سر راه اجرای مسکن را برمی دارد.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
سه شنبه 1401/10/13
شماره : 1328

سیاست‌های حمایتی دولت از نیروگاه‌های تجدیدپذیر بازنگری شود
رئیس کمیسیون انرژی اتاق ایران می‌گوید: انگیزه سرمایه‌گذاران داخلی و خارجی از 
ورود به حوزه تجدیدپذیرها کاهش یافته چون سیاست‌های حمایتی دولت منطقی نیست 
و با این ریل‌‌گذاری نمی‌‎توان به تحقق اهداف تعریف شده، امیدوار بود.جنگ روسیه و 
اوکراین و برهم خوردن توازن عرضه و تقاضای گاز در اروپا و از طرفی تلاش کشورها برای 
جایگزین کردن فناوری‌های جدید برای تولید انرژی موردنیاز و در نتیجه غیراقتصادی 
شدن سوخت‌های فسیلی مانند نفت در آینده نه چندان دور موجب شده تا بسیاری از 

کشورها در حوزه تولید انرژی‌های تجدیدپذیر سرمایه‌گذاری‌ کنند.
ایــن موضــوع در ایران نیــز موردتوجه قرار گرفتــه و با توجه بــه ظرفیت‌هایی 
کــه در ایــن بخــش داریــم، ســرمایه‌گذاران داخلــی و خارجی متعــددی به این 
 صنعــت ورود کردنــد که متاســفانه در طول ســالیان اخیر به دلیــل حمایت‌های

 نادرست یک به یک از گردونه خارج شدند و در نتیجه برنامه‌ریزی‌های صورت گرفته 
در این بخش محقق نشد.

رئیس کمیسیون انرژی اتاق ایران که ریاست این دوره برگزاری نمایشگاه و کنفرانس 
بین‌المللی انرژی‌های تجدیدپذیر را به عهده دارد، با ابراز تاسف از روند سیاست‌گذاری‌های 
دولت در صنعت تجدیدپذیرها، تاکید کرد: در کشورهای اطراف و کشورهایی که تا دیروز 
آنها را دست کم می‌گرفتیم، شاهد سرمایه‌گذاری‌هایی با ارقام و اعداد هنگفتی در حوزه 
انرژی‌های تجدیدپذیر و سیســتم‌هایی که از محل تابش خورشید، الکتریسیته تولید 
می‌کنند، هستیم. کشورهایی نظیر امارات و عربستان، نیروگاه‌های بزرگی را در دست 
احداث دارند و منابع موردنیاز خود را برای این منظور از محل فروش نفت تامین می‌کنند.

آرش نجفی، در گفت‌وگو با بیان این نکته که در آینده نه چندان دور، سوخت‌های فسیلی 
مانند نفت، مزیت اقتصادی خود را از دست می‌دهند، تصریح کرد: این کشورها نفت را 
استخراج می‌کنند و با مدیریت درست بازارهای نفتی خود و کسب درآمد از این محل، 

پنل‌های خورشیدی وارد و نیروگاه‌های بزرگ خورشیدی ایجاد می‌کنند.او درباره مزیت‌ 
سرمایه‌گذاری در صنعت تجدیدپذیرها، گفت: این کشورها اول از همه سطح سرزمین 
خود را با جذب نیروی خورشــید، خنک می‌کنند و موجب تلطیف هوا می‌شوند و در 
کنار آن، برق تجهیزات آب شــیرین‌کن‌ها را از خورشــید تامین کرده و کشاروزی را با 
تولید آب شیرین، توسعه می‌دهند و کشور را با تغییر اقلیم، ساختارها و ذائقه اقتصادی 

به سمت توسعه سوق می‌دهند.
عضو هیات نمایندگان اتاق ایران به جریان ناشی از جنگ روسیه و اوکراین که موجب 
به‌هم‌ خوردن توازن عرضه و تقاضای گاز اروپا، ســوخت و انرژی در دنیا شــد، اشاره و 
عنوان کرد: همین پنل‌های خورشیدی بخشی از تامین انرژی را به عهده گرفتند و به 
دنبال آن دنیا به این نتیجه رســید که باید در محور تجدیدپذیرها و انرژی‌های پاک، 

بیشتر سرمایه‌گذاری کند.

نجفی از فعالیت بخش خصوصی ایران با وجود انحراف‌های مدیریتی و عدم به سامان 
رسیدن موضوع تجدیدپذیرها برای رونق این بخش سخن گفت و ادامه داد: انحراف‌های 
مدیریتی به این معناســت که دولت سیزدهم متعهد شــده بود 10 هزار مگاوات برق 
تجدیدپذیر تا پایان دوره، تولید کند و اولویت را روی 4 هزارمگاوات گذاشته بود. با این 
وجود شــیوه برپایی مناقصه‌ها را به گونه‌ای طراحی کرد که بخش خصوصی واقعی از 
مشــارکت در آن بازماند و تولید 1500 مگاوات برق تجدیدپذیر به عهده شرکت‌های 
عمومی و خصولتی گذاشته شد. با این وجود این شرکت‌ها نیز با این ریل‌گذاری اقتصادی 

نتوانستند به بحث تولید تجدیدپذیرها ورود کنند و در نهایت کار روی زمین ماند.
رئیس کمیسیون انرژی اتاق ایران سیاست‌های حمایتی، هدایتی و بسترساز توسعه 
اقتصادی را نادرســت خواند و از عدم اســتقبال سرمایه‌گذاران برای حضور در صنعت 
تجدیدپذیرهــا که ظرفیت قابل توجهی دارد، ابراز تاســف کرد.او از برگزاری هفتمین 
نمایشگاه و کنفرانس بین‌المللی و چهارمین جایزه ملی انرژی‌های تجدیدپذیر ایران در 
راســتای تشریح مشکلات، خواسته‌ها و انتظارات مربوط به این حوزه خبر داد و گفت: 
این همایش را برگزار می‌شود تا محلی برای بیان دغدغه‌ها باشد و برای اولین بار توافق 
شــد، مدیریت همایش به بخش خصوصی سپرده شود و رئیس کمیسیون انرژی اتاق 

ایران مسئولیت کار را به عهده بگیرد.
بر اســاس اظهارات این فعال اقتصادی هفتمین نمایشگاه و کنفرانس بین‌المللی و 
چهارمیــن جایزه ملی انرژی‌های تجدیدپذیر ایران 8 و 9 بهمن در مرکز همایش‌های 
بین‌المللی صداوسیما با حمایت کمیسیون انرژی اتاق ایران، سازمان انرژی‌های تجدیدپذیر 
و بهره‌وری ایران)ساتبا(، مرکز همکاری‌های تحول و پیشرفت ریاست جمهوری، معاونت 
علمی و فناوری ریاست جمهوری، وزارت صنعت، معدن و تجارت، شرکت توانیر، سازمان 

حفاظت محیط زیست، شهرداری تهران و غیره برگزار خواهد شد.
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تجربه شیرین قانون جدید چک تکرار می‌شود؟
رضا دیده خانی  |  آمارها نشــان می‌دهد نسبت چک‌های برگشتی پس از تصویب و قانون جدید چک به میزان چشمگیری کاهش یافت. 
مجلس اکنون می‌تواند تجربه شیرین کاهش چک‌های برگشتی و کاهش ریسک فعالان بازار پس از تصویب قانون چک را با تصویب طرح 

مالیات بر عایدی سرمایه و کنترل رفتارهای سوداگرانه در بازارهای مختلف تکرار کنند.

W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

 صادرات حوزه مس ۵
 برابر می‌شود

 نهایــی شــدن طــرح مالیــات بــر 
 ســوداگری، زمینه‌ســاز ایجاد آرامش در

 بازارها است
 عضو کمیســیون صنایع و معادن مجلس شورای 
اسلامی معتقد اســت طرح مالیات بر سوداگری و 

سفته‌بازی به آرامش بازار می‌انجامد.
به گزارش از ســازمان بورس و اوراق بهادار، »بهزاد 
رحیمی« با اشاره به بررسی طرح مالیات بر سوداگری 
و سفته‌بازی در مجلس گفت: مبنای طرح فوق بر 

اساس شفاف‌سازی امور اقتصادی است.
وی با بیان اینکــه باید در فعالیت‌هــای اقتصادی 
شفافیت لازم را داشــته باشیم، تصریح کرد: برخی 
اوقات با برخی آدرس‌های اشتباهی در عرصه اقتصاد، 
نتیجه عکس می‌گیریم؛ بنابراین ضرورت حساسیت 
روی این قبیل فعالیت‌ها بیش از پیش باید مدنظر 

قرار گیرد.
رحیمی تصریح کرد: ما می‌کوشیم طرح فوق را قانونی 
کنیم؛ اما شرط اول این است که اجرای این قانون به 
درستی صورت پذیرد چرا که اجرای صحیح قانون 

حتماً بازدارندگی لازم را خواهد داشت.
عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس با بیان اینکه 
طرح مالیات بر سوداگری و ســفته‌بازی به آرامش 
بازار می‌انجامد، تاکید کرد: برخی از نابســامانی‌ها 
در بازارها ناشــی از سوداگری اســت و به واقع این 
سوداگری رو به رشد است.وی با بیان اینکه منافع 
حاصل از سوداگری برای سوداگران شیرین است، 
گفت: در واقع ســوداگران برای تصاحب این منافع 
هیچ تلاشی نمی‌کنند. این طرح می‌تواند از معاملات 
صوری و دلال بازی جلوگیری کرده و به تلاطم‌های 
بازارهایی چون سکه، ارز، خودرو و مسکن پایان دهد.

رحیمی با بیان اینکه اجرای طرح مالیات بر سوداگری 
و سفته‌بازی می‌تواند به آرامش بازار کمک کند، بیان 
کرد: اجرای صحیح این طرح می‌تواند به معیشت 
مردم و واقعی‌ســازی اقتصاد کمک کند؛ چراکه در 
قالب این رویکرد همواره پول‌های سرگردانی به سمت 
و سوی تولید می‌رود. همچنین وضع مالیات در این 
بخش برای کمک و پشتیبانی هزینه‌هایی جامعه 

موثر خواهد بود. 

 رویکر دولت ســیزدهم خامــوش کردن 
موتورهای تورم‌زا است

وزارت اقتصاد اعلام کرد: دولت با مهار کسری بودجه 
و عدم اســتفاده از تنخواه بانک مرکزی کوشیده تا 
یکی از موتورهای تورم‌زا را خاموش کند و استقبال 
از طرح مالیات بر عایدی سرمایه به معنای جبران 
کسری بودجه از مالیات نیست؛ آیا نعل وارونه زدن 
به رویکردهای دولت گره‌ای از مشــکلات مردم باز 

می‌کند؟
 وزارت امور اقتصادی و دارایی در پاسخ به گزارش ۱۰ 
دی ماه روزنامه عصر اقتصاد با عنوان »تشدید خروج 
سرمایه« تاکید کرد: در این گزارش با چند گزاره غلط 

یک نتیجه‌گیری نادرست شده است.
نخست اینکه در این گزارش به نقل از وزیر اقتصاد 
ادعا شده که دلیل تورم کســری بودجه است، در 
حالی که وزیر اقتصاد از مهار کســری بودجه و به 
صفر رساندن استفاده از تنخواه در دولت سیزدهم 
به عنوان یکی از اقدامــات دولت در خاموش کردن 

موتورهای تورم‌زا سخن گفته بود.
همچنین ادعا شده که راهکار جبران کسری بودجه از 
نظر دولت فشار مالیاتی بر مردم است که در این مورد 
نیز اگر کمی با دقت به اظهارات وزیر امور اقتصادی و 
دارایی در صحن مجلس توجه می‌شد، مشخص بود 
که وزیر اقتصاد به نقش سوداگری و دلالی در بازار 
ارز اشاره کرده و در نامه‌ای هم که به رئیس محترم 
مجلس شورای اسلامی نوشــته شده هم دلالت بر 
تسریع در تصویب مالیات بر عایدی سرمایه به عنوان 
راهی برای کوتاه کردن دست سوداگران و دلالان از 

بازارها تاکید شده است.
اینکه ادعا شود طرح مالیات بر عایدی سرمایه برای 
فشار مالیاتی بر مردم و نتیجه آن خروج سرمایه از 
کشور است نیز بر مبنای همان گزاره‌های نادرست 
انجام شده اســت چرا که مالیات بر عایدی سرمایه 
مربوط به کسانی است که بیش از نیاز مصرفی خود، 
مسکن، خودرو و طلا خرید و فروش می‌کنند که با 
وضع مالیات بر فعالیت این افراد، عملاً سوداگری در 
این بازارها کاهش یافته و ثبات ایجاد می‌شود و به 
دلیل معافیت‌های گسترده‌ای که برای عموم جامعه 
در طرح مالیات بر عایدی سرمایه پیش‌بینی شده، 

عمده افراد جامعه درگیر این مالیات نمی‌شوند.
البته که اتکای دولت به درآمدهای پایدار برای قطع 
وابستگی اقتصاد کشور به نفت یک الزام جدی است 
و تحقق ۱۰۱ درصدی درآمدهای مالیاتی در ۹ماهه 
اول سال جاری که نه با فشــار بر بخش‌های مولد 
اقتصاد که با شناسایی ۲.۵ میلیون مؤدی جدید و 
کشــف فرارهای مالیاتی صورت گرفت، در همین 

راستا بوده است.
کاهش ۵ درصدی مالیات تولیدکنندگان در سال 
جاری و پیش‌بینــی کاهش ۲ درصــدی مالیات 
تولیدکنندگان در سال آینده حکایت از عزم دولت 
بر کاهش فشار مالیاتی بر بخش مولد اقتصاد دارد، 
اما مالیات بر عایدی سرمایه با اهداف محدود کردن 
فعالیت‌های ســوداگرانه، ایجاد عدالت اجتماعی، 
افزایش منابع عمومــی و افزایش کارایی اقتصادی 
مدنظر دولت است؛ قانونی که از چند ده سال پیش 

در کشورهای مختلف دنیا وضع شده است.

 طرح مالیات بر عایدی سرمایه با عنوان مالیات بر سوداگری از روز گذشته در دستور کار صحن علنی مجلس قرار گرفت؛ طرحی 
که دولت ســیزدهم خواســتار تسریع در تصویب آن شده اســت.طرحی که در صورت تصویب نهایی نقطه عطفی در نجات بازارهای 
کشورمان از سوداگری و دلالی خواهد بود و وزیر اقتصاد نیز در شهریورماه گذشته طی نامه‌ای با توجه به خلأ چنین قانونی در کشور 

ما خواستار تسریع در بررسی آن شد.
دولت سیزدهم و کارشناسان در حالی خواهان تصویب طرح مالیات بر عایدی سرمایه هستند تا پیش از این در از اصلاح و یا تصویب 

قوانین نشان داده که می‌تواند باعث اصلاح یک روند شود که می‌توان به قانون جدید چک اشاره کرد.
هفته گذشته بانک مرکزی گزارشی از وضعیت وصول چک‌های مبادله شده در آبان سال جاری را منتشر کرد. طی آبان ماه ۱۴۰۱ در 
سامانه چکاوک حدود ۷ میلیون فقره چک به ارزش حدود ۳۶۷۹ هزار میلیارد ریال مبادله شد که نسبت به ماه قبل از آن از نظر تعداد 
و مبلغ به ترتیب ۹.۲ درصد و ۱۵.۵ درصد افزایش نشان می‌دهد. همچنین شاخص نسبت چک‌های برگشتی به چک‌های مبادله‌ای در 
مهرماه ۱۴۰۱ به لحاظ تعدادی، ۷.۱ درصد بوده که این شاخص در ماه قبل عدد ۷.۶ درصد را نمایش می‌دهد.همچنین این شاخص 
به لحاظ مبلغی ۹.۳ درصد بوده و در ماه قبل عدد ۱۱.۱ درصد را نمایش می‌دهد. بدین ترتیب نسبت وصول چک‌ها چه از نظر تعداد 
و چه از نظر مبلغ نسبت به ماه قبل افزایش داشته و در مقابل چک‌های برگشتی کاهش داشته است. ارقام یاد شده در گزارش جدید 

بانک مرکزی از وضعیت وصول چک‌ها در ماه‌ها و سال‌های اخیر نشان می‌دهد اعتماد بازار به چک به 
عنوان ابزار تسویه معاملات پس از تصویب قانون جدید چک به میزان چشمگیری افزایش یافته است.

ســال ۹۷ بود که نمایندگان مجلس طرحی با عنوان »قانون اصلاح قانون صدور چک« را با هدف 
اعتبار بخشی به چک و به حداقل رساندن صدور چک بلامحل تصویب کردند.

بر اســاس این قانون، صادرکننده چک موظف به ثبت اطلاعات چک در ســامانه صیاد شد. ثبت 
اطلاعات چک و صادرکننده آن در ســامانه یکپارچه صیاد و پیش بینی تنبیهات مالی برای اشخاص 
بدحســاب در تسویه چک، باعث شده برگشت خوردن چک برای فرد صادرکننده پرهزینه شده و بر 

همین اساس افراد را از صدور چک بلامحل بازدارد.
بر اســاس قانون مذکور، امکان مشاهده سوابق صادرکننده چک برای گیرندگان چک فراهم شده 
است. این امکان سبب شده صادرکنندگان چک نتوانند همچون گذشته بدون نگرانی از هرگونه عواقبی، 
اقدام به صدور چک بلامحل کنند و نسبت به تسویه به موقع چک‌های خود اقدام کنند. تحول قواعد 
صدور چک با تصویب قانون جدید باعث شد نسبت چک‌های بلامحل صادرشده از سال تصویب قانون 
به میزان چشــمگیری کاهش یابد. نمودار زیر آمار بانک مرکزی از نسبت تعدادی و ارزشی چک‌های 

بلامحل از کل چک‌های صادرشده در سال‌های اخیر را نشان می‌دهد.
علاوه بر این، بررسی روند ماهانه نسبت چک‌های برگشتی نیز از تداوم روند کاهشی نسبت چک‌های 
برگشــتی و ارتقای جایگاه چک در میان فعالان اقتصادی حکایت دارد. نمودار زیر امار ماهانه نسبت 
چک‌های برگشتی از آبان سال گذشته تا آبان سال جاری را بر اساس آمارهای بانک مرکزی نشان می‌دهد.

نگاهی به نمودارهای فوق که از گزارش‌های رسمی بانک مرکزی بدست آمده نشان می‌دهد نسبت 
چک‌های برگشتی پس از تصویب قانون چک با شتاب قابل توجهی نزولی شده به طوری که در آبان 
ماه امســال به کمترین نســبت از نظر تعداد و مبلغ رسیده است. این آمار به وضوح تاثیر قابل توجه 
تنظیم گری و اصلاح قوانین در حوزه بازار را نشــان می‌دهد. موضوعی که مجلس شورای اسلامی در 

شرایط کنونی کشور نیز باید بدان توجه داشته باشد.

  لزوم تصویب طرح مالیات بر عایدی سرمایه برای جلوگیری از نوسانات بازارها
طی ســال‌های اخیر بازارهای مختلف کشور از ســکه و ارز گرفته تا خودرو و مسکن، بارها شاهد 
نوســانات هیجانی و جولان دلالان و ســفته بازان بوده‌اند. در این میان از چند ســال گذشته برخی 
نماینــدگان مجلس طرحی با برای جلوگیری از دلالی و قیمت ســازی‌های کاذب در بازارها را آماده 
کرده اند که با تصویب آن، گام مهمی در ثبات بخشی به بازارها برداشته خواهد شد. طرح مالیات بر 
عایدی ســرمایه با اخذ مالیات از ســودهای حاصل از دلالی و سفته بازی، انگیزه ورود به بازارها برای 
کسب سودهای هنگفت و یک شبه را از بین برده و با حذف تقاضای سفته بازی، هیجانات قیمتی در 

بازارها را تا حد زیادی خنثی می‌کند.
با این حال طرح مذکور با وجود گذشــت چندین ســال از مطرح شدن آن در مجلس، هنوز چشم 
انتظار بررسی در صحن و تبدیل شدن به قانون است. در مدتی که نمایندگان تصویب این طرح را به 
تعویق انداختندف بســیاری از بازارهای کشور دستخوش رفتارهای هیجانی و تقاضاهای سفته بازانه 

شده و در نتیجه این رفتارها، ثبات و امنیت اقتصادی کشور همچنان قربانی این هیجانات می‌شود.
در چنین شرایطی اهمیت تصویب این طرح و فراهم شدن زمینه قانونی کنترل رفتارهای سوداگرانه 
برای ثبات بخشــی به بازارهای مختلف و اقتصاد کشور بیش از هر زمان دیگری مشخص می‌شود. بر 
همین اســاس تصویب طرح مالیات بر عایدی ســرمایه، زمینه قانونی مقابله با سوداگری در بازارها را 
فراهم و دســت دولت را برای ثبت بخشــی به بازارها باز می‌کند. نمایندگان مجلس اکنون می‌توانند 
تجربه شــیرین کاهش چک‌های برگشتی و کاهش ریســک فعالان بازار پس از تصویب قانون جدید 
چک را اکنون با تصویب طرح مالیات بر عایدی سرمایه و کنترل رفتارهای سوداگرانه در بازارهای ارز، 

سکه، خودرو، مسکن و ... تکرار کنند.

 وزیر صنعت معدن و تجارت گفت: به‌منظور جبران عقب ماندگی‌ها در حوزه مس، ۱۵ میلیارد دلار سرمایه گذاری انجام و موجب می‌شود که صادرات در این حوزه از حدود ۱.۷ میلیارد کنونی به 
بیش از ۱۰ میلیارد دلار در پنج سال آینده افزایش یابد.به گزارش از وزارت صنعت، معدن و تجارت، »سیدرضا فاطمی امین« افزود: تولید کاتد مس هم اکنون نزدیک به۲۸۰ هزار تن است که بنا 
داریم این میزان را به بالای یک میلیون تن برسانیم.وی گفت: برای رسیدن به این هدف هم برنامه افزایش ۷۵۰ هزار تنی تولید از تابستان امسال آغاز شده که ۱۵ میلیارد دلار سرمایه گذاری نیاز 
دارد و تا سال ۱۴۰۶ به‌تدریج به بهره برداری می‌رسد.وزیر صمت اضافه کرد: یکی از عوامل عقب ماندگی حوزه معدن، بحث اکتشاف است که با وجود ذخایر بسیار زیاد در کشور، اما اکتشاف به اندازه 
کافی انجام نشده است.وی بیان‌داشت: در این زمینه از مهر ۱۴۰۰ اکتشافات جدید از استان خراسان جنوبی آغاز شد و دربقیه استان‌ها نیز در حال انجام است.وزیر صمت اظهار داشت: عقب افتادگی 
دیگر در این حوزه درباره ماشین آلات است که با رشد تولید داخل و تجهیز معادن در حال جبران آن هستیم.وی ادامه‌داد: یکی دیگر از عقب افتادگی‌ها در حوزه معدن این است که به اولویت‌های 

معدنی توجه کمتری شده است که یکی از این اولویت‌ها موضوع مس، معادن و ذخایر آن است.

بر اساس این قانون، 
صادرکننده چک موظف به 

ثبت اطلاعات چک در سامانه 
صیاد شد. ثبت اطلاعات 
چک و صادرکننده آن در 

سامانه یکپارچه صیاد و پیش 
بینی تنبیهات مالی برای 

اشخاص بدحساب در تسویه 
چک، باعث شده برگشت 

خوردن چک برای فرد 
صادرکننده پرهزینه باشد.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

سه شنبه 1401/10/13
شماره : 1328

بسترهای مورد نیاز برای موفقیت طرح مالیات بر عایدی 

به عقیده کارشناسان مرکز پژوهش‌ها و کمیسیون مالیات اتاق ایران، وضع مالیات بر عایدی سرمایه 
دارای توجیه است؛ اما موفقیت آن مستلزم پایبندی به اصول علمی در تعریف آن، تدارک یک بستر اجرایی 

مناسب و انتخاب زمان درست برای اجراست.
با هکاری مرکز پژوهش‌ها و کمیسیون مالیات اتاق ایران اظهارنظر کارشناسی درباره گزارش شور دوم 
طرح مالیات برعایدی سرمایه منتشر شد. این گزارش سعی دارد، تاکید کند اجرای این قانون به بسترهایی 

نیاز دارد که به نظر هنوز در کشور مهیا نشده است.
از طرفی طرح اصلاح برخی احکام قوانین مالیاتی )مالیات بر عایدی سرمایه( که هم‌اکنون در نوبت 
بررسی در صحن مجلس قرار دارد نشان می‌دهد به‌رغم اصلاحات انجام شده در متن، همچنان اشکالاتی 

وجود دارد که به طور کامل برطرف نشده است.
در سال 1399 طرح »مالیات بر عایدی سرمایه« به پیشنهاد برخی از نمایندگان مجلس مطرح و در 
تیرماه همان سال اعلام وصول شد. در مقدمه توجیهی این طرح، حمایت از تولید و سرمایه‌گذاری مولد، 
کاهش نوسانات بازارهای دارایی از جمله خودرو، مسکن، طلا و ارز و نیز جلوگیری از افزایش قیمت ناگهانی 
در این بازارها از مهم‌ترین اهداف اعمال مالیات بر عایدی سرمایه، بیان و دستیابی به اهداف مورد اشاره در 
گرو خروج سوداگران از این بازارها اعلام شده است. بنابراین از این منظر وضع مالیات بر عایدی سرمایه در 
کشور دارای توجیه است. اما باید توجه داشت تعریف این پایه جدید مالیاتی، مستلزم توجه به سه اصل است 
که شامل پایبندی به اصول علمی در طراحی و تعریف مالیات بر عایدی سرمایه، تدارک یک بستر اجرایی 
 مناسب و انتخاب زمان درست برای اجرا می‌شود که با رعایت این سه اصل می‌توان شرایط مناسبی از

 حیث »تمکین در برابر مقررات« و »سازگاری با انگیزه‌های مؤدیان« به وجود آورد و اجرای موفقیت‌آمیز 
این پایه مالیاتی را رقم زد.

موضوع مهم دیگری که باید مد نظر قرار داد این است افزایش هزینه فعالیت‌های نامولد در کشور از 
طریق ابزاری همچون مالیات بر عایدی سرمایه به تنهایی مثمرثمر نیست و لازم است همزمان، محیط 
کســب‌وکار و سرمایه‌گذاری در کشــور نیز بهبود یابد و رفع موانع موجود بر سر راه فعالیت‌های مولد و 
تولیدی در دستورکار قرار گیرد. در غیر این‌صورت اجرای این پایه مالیاتی می‌تواند خروج سرمایه از کشور، 
افزایش فعالیت‌های غیررسمی و بازارهای غیرشفاف را به دنبال داشته باشد.در ضمن پس از تصویب و 
لازم‌الاجرا شــدن این طرح، باید رصد عملکرد از حیث دستیابی به منافع توزیعی، تخصیصی و تثبیتی 
مالیات بر عایدی سرمایه، درراستای دستیابی به اهدافی مانند کاهش فعالیت‌های سوداگرانه، حمایت از 
فعالیت‌ها و سرمایه‌گذاری‌های مولد و حرکت سرمایه از بخش غیرمولد به بخش مولد، کاهش نوسانات و 
کنترل تورم در بازار دارایی‌های سرمایه‌ای، کاهش نابرابری در توزیع درآمد و غیره توسط نهادهای مربوط 

صورت پذیرد و بررسی میزان دستیابی به شاخص‌های مدنظر مورد بررسی قرار گیرد.
بررسی گزارش شور دوم »طرح اصلاح برخی احکام قوانین مالیاتی )مالیات بر عایدی سرمایه(« که 
هم‌اکنون در نوبت طرح در صحن مجلس شورای اسلامی قرار دارد حاکی از این است که به‌رغم اصلاحات 
انجام شــده در متن طرح نســبت به نسخه‌های قبلی، همچنان اشکالات مربوط به تعریف پایه و دامنه 
شمول، پوشش همه بازارهای مستعد سوداگری، محافظت از ارزش دارایی‌ها در برابر تورم و استهلاک، 
تمایز قائل شدن بین عایدی کوتاه‌مدت و بلندمدت و غیره به طور کامل برطرف نشده است.درباره بستر 
مناسب برای اجرا نیز به نظر می‌رسد با یک پروژه عظیم مواجه هستیم که مشخص نیست با چه ترتیباتی 
و در چه بازه زمانی قرار اســت اجرا شــود. در مورد زمان تصویب و اجرای این طرح نیز ذکر این مهم 
ضروری است که برای اقدام به اصلاحات جدی از جمله اصلاحات قابل‌ملاحظه در قوانین مالیاتی، علاوه 
بر اینکه لازم است سرمایه اجتماعی در وضعیت مطلوبی باشد و دولت اجراکننده نیز از محبوبیت سیاسی 
 بالایی برخوردار باشــد، لازم است کشــور علاوه بر دارا بودن ثبات اقتصادی در سطح کلان، پایین‌ترین

 سطوح تورم را تجربه کند.

آگهی های ویژه

ورود / دریافت اشتراک

هیچ آگهی مزایده مناقصه دیگری را 
از دست ندهید.

زودتر با خبر شوید ...

www.mozayedemonaghese.com

٤٩١٠٥-٠٢١۴۲۵ واحد پشتیبانی و سایت

 1- نـام و نشـانی مناقصه گزار: شـرکت سـهامی برق منطقه ای خوزسـتان به شناسـه ملـی 10100980544 ، کد اقتصـادی 4113-3167-7698 
 و کدپسـتی 6137674764 ، بـه نشـانی: اهـواز- گلسـتان – بلـوار کارگـر شـرقی– سـاختمان 8 طبقـه شـرکت سـهامی بـرق منطقـه ای خوزسـتان 

طبقه سوم- بلوک A امور تدارکات و  قراردادها 
2- مشخصات مناقصه: مناقصه عمومی یک  مرحله ای به شرح ذیل:

شماره فراخوان در سامانه تدارکات  شماره مناقصه
الکترونیکی دولت

مبلغ برآورد موضوع مناقصه
)ریال(

مبلغ تضمین 
)ریال(

01/10120892001001262000113/م 
 خرید 4 دستگاه ترانسفورماتور

  کمپکت 4 ، 33/0 کیلوولت
 با ظرفیت 150 کیلوولت آمپر

28/000/000/0001/400/000/000

3-محل انجام کار: شرکت برق منطقه ای خوزستان 
4-  زمان، مهلت ،مبلغ و محل دریافت اسناد: متقاضیان می توانند از ساعت 8 مورخ 1401/10/13 لغایت ساعت 18 مورخ 1401/10/19 به سامانه 
تدارکات الکترونیکی دولت به آدرس www.setadiran.ir  مراجعه و با پرداخت مبلغ 500/000 ریال از طریق درگاه پرداخت اینترنتی در وجه حساب 
نسیم به شماره 4001122004023175  به نام تمرکز وجوه درآمد حق انشعاب و سایر درآمدهای شرکت برق منطقه ای خوزستان در بانک مرکزی 

جمهوری اسلامی ایران برای خرید اسناد مناقصه فوق اقدام نمایند.
5-   زمان و محل تحویل پاکات اسناد مناقصه: مناقصه گران می بایست ضمن  بارگذاری تصویر کلیه مستندات پاکات )الف،ب و ج(  در سامانه 
تدارکات الکترونیکی دولت تا ساعت 18 مورخ 1401/11/03 ، اصل ضمانتنامه شرکت در فرآیند ارجاع کار خود را نیز در )پاکت الف( بصورت لاک و مهر 
شده بگذارند و نهایتا پاکت مذکور را تا پایان وقت اداری مورخ 1401/11/04 به  نشانی مندرج در بند یک، ارسال  و رسید دریافت دارند. تمامی مراحل 

برگزاری مناقصه، از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت انجام خواهد شد.
6-  گشایش پیشنهادات:پیشنهادات ارائه شده در سامانه، مورخ 1401/11/05 ساعت 9 صبح در ساختمان هشت طبقه شرکت برق منطقه ای خوزستان 

– طبقه هشت – سالن مناقصات گشایش خواهد یافت.
7- سایر شرایط :

* به پیشنهادهای فاقد اصل امضاء ، مشروط، مخدوش و پیشنهاداتی که بعد از مدت مقرر واصل شود، مطلقا ترتیب اثر داده نخواهد شد.
*علاقه مندان به شرکت در مناقصه در صورت عدم عضویت قبلی، می بایست مراحل ثبت نام در سایت مذکور و دریافت گواهی امضای الکترونیکی را 

جهت شرکت در مناقصه محقق سازند.

نوبت اول» با مصرف صحیح و بهره گیری از الگوی درست استفاده از برق ،از قطع آن جلوگیری کنیم «

تجدید فراخوان برگزاری مناقصه عمومی یک مرحله ای 

روابط عمومی شرکت سهامی  برق منطقه ای خوزستانروابط عمومی شرکت سهامی  برق منطقه ای خوزستان شناسه: 1434860
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کشاورزی 

 وزیر جهاد کشاورزی گفت: کشور به ۱۰ میلیون هکتار کشاورزی قراردادی نیاز دارد تا بتوانیم حدود ۱۰۰ میلیون تن محصول مورد نیاز کشور را تامین کنیم.
به گزارش از وزارت جهاد کشاورزی، »سید جواد ساداتی نژاد« در جلسه قرارگاه جهاد تبیین که به مناسبت یوم‌الله ۹ دی روز بصیرت برگزار شد، ضمن گرامیداشت یاد و خاطره شهید سپهبد قاسم 

سلیمانی اظهار کرد: در وزارت جهاد کشاورزی باید با نگاه و تفکر جهادی حاج قاسم پیش برویم، شهید سلیمانی یک فرد راهبردی با نگاه جهانی است.
وزیر جهاد کشاورزی افزود: سردار سلیمانی مسوولیت خود را تا پای جان و شهادت به درستی و با دقت انجام داده است. طبق فرمایشات مقام معظم رهبری »هر فرد، در هر جایگاهی که ایستاده است، 
مهم‌ترین مسوولیت را بر عهده دارد و باید آن را به درستی به مقصد و مقصود برساند.«ساداتی نژاد تصریح کرد: وزارت جهاد کشاورزی تامین امنیت غذای مردم را برعهده دارد و این مسوولیت، تنگه احد 
وزارت جهاد کشاورزی است؛ انتظار امام جامعه و تمام مردم این است که تا پای جان از سفره مردم صیانت کنیم.وی ادامه داد: باید فراوانی در بازار، آرامش بازار و تامین کالاها را به درستی انجام دهیم؛ 

لذا به استناد مکتب حاج قاسم وظیفه ما این است که با قدرت کار را پیش ببریم.

لزوم اجرای ۱۰ میلیون 
هکتار کشاورزی قراردادی 

برای تامین امنیت غذایی

 مهمترین محصولات باغی حوزه سواحل مکران در محدوده چابهار، زرآباد، 
دشتیاری و کنارک میوه‌های گرمسیری شامل موز، انبه، گواوا، چیکو، کنار 
پیوندی، تمرهندی، نارگیل و پاپایا و از محصولات زراعی خارج از فصل نیز 
کشت محصولات جالیزی، سبزی و صیفی جات نظیر پیاز، گوجه فرنگی، 

بادمجان، فلفل سبز، علوفه و کلزا است.
از مجموع سطح زیر کشت محصولات کشاورزی چابهار و دشتیاری سه 
هزار و پنج هکتار را محصولات باغی با ۲۰۹ هزار تن تولید و ۱۳ هزار و ۳۰۰ 

هکتار را محصولات زراعی با تولید ۱۸۰ هزار تن تشکیل می‌دهد.
شهرســتان دشــتیاری از نظر قابلیت‌های دامی سه نژاد دامی شاخص 
کشور را دارد که می‌توان به گاو بومی دشتیاری، مرغ و خروس دشتیاری و 

گوسفند بلوچی اشاره کرد.
دشتیاری و چابهار علاوه‌بر کشاورزی ظرفیت‌های فراوانی در پرورش دام 
و طیور دارند که ســه نژاد اصیل گاو، گوسفند و مرغ دشتیاری در صورت 
ســرمایه‌گذاری و توجه ویژه از سوی دولت و بخش خصوصی سبب ایجاد 
هزاران شغل و افزایش تولید گوشت سفید و قرمز می‌شودشرایط مرطوب 
هوای چابهار برای تولید دام مناســب اســت و در کنار توسعه کشاورزی با 
توجه به شرایط آب و هوایی گرم و مرطوب و ناسازگاری نژادهای غیربومی 
اهمیت پرورش گاو نژاد دشتیاری به عنوان یک منبع مهم و مستعد و قابل 
توسعه و سرمایه گذاری در تأمین فرآورده‌های مورد نیاز دامی بیشتر می‌کند.

وقتی کشــاورزی و کشــت گیاهان علوفه‌ای بیشتر شود قطعا در کنار 
پرورش نژاد گاو دشتیاری در حوزه شهرستان چابهار می‌توان از مزیت‌های 
پرورش گوسفند نژاد بلوچی بهره برد چون این نژاد در برابر گرما و تردد در 
مسیرهای طولانی مقاوم و از استعداد زیادی در ظرفیت تولید شیر و پشم و 
تأمین گوشت برخوردار است و منجر به اشتغال و افزایش میزان تولید گوشت 

قرمز در کنار برداشت هزاران تن محصول کشاورزی می‌شود.
بایــد اذعان کرد طیــور )مرغ وخروس(بومی دشــتیاری که مهمترین 
خصوصیت بارز آن سریع کرچ شدن بوده و برای جوجه کشی و تولید گوشت 

سفید بسیار مستعد و مناسب است.
همچنین شهرستان‌های سواحل مکران ظرفیت‌های فراوان شیلاتی، مرز 
دریایی و زمینی، کشاورزی و گردشگری برای سرمایه گذاران بخش خصوصی 

دارد باید شرایط برای رونق و توسعه این بخش تسهیل شود.
امیدواریم با همت و تلاش مدیران دلسوز و جهادی بتوان از ظرفیت‌های بی 
نظیر این شهرستان در حوزه مختلف کشاورزی چه در بخش تولید محصولات 
گرمسیری و نیمه گرمسیری و برداشت انواع میوه ها در تولید گوشت قرمز و 

سفید برای اشتغالزایی و توسعه منطقه بهره برد.

 برداشت سالانه ۹۰۰ تن انبه
میوه گرمســیری انبه در چابهار هر ساله از سطح حدود ۱۰۰ هکتار از 
باغات کشاورزی شهرستان چابهار ودشتیاری آغاز و برداشت این محصول تا 
اواخر خرداد و تیر ادامه دارد.از آنجایی‌که بیشتر میوه درخت انبه برای فرآوری 
ترشی استفاده می‌شود به همین منظور باغداران جنوب سیستان و بلوچستان 

محصول آن را به صورت سبز و نارس برداشت می‌کنند.
چابهار و دشــتیاری با داشــتن شــرایط آب و هوایی گرم و مرطوب و 
برخورداری از اقلیمی مســتعد و طبیعی شــرایط مناسبی را برای پرورش 
انواع میوه‌های گرمسیری، نیمه گرمسیری و تولید محصولات زراعی خارج 

از فصل داراست.

 شیرین ســازی آب‌ دریای عمان برای ۲۰۰ هزار هکتار اراضی 
کشاورزی چابهار و دشتیاری

شیرین سازی آب‌های بیکران دریای عمان می‌تواند علاوه‌بر تامین آب 
آشامیدنی، همچنین آب کشاورزی موردنیاز زمین های پسکرانه سواحل زیبای 
ران را تامین کند و بیش‌از ۲۰۰ هزار هکتار از اراضی حاصلخیز کشاورزی  مَکُّ
را به زیر کشت انواع محصولات گرمسیری، نیمه گرمسیری، سبزی و صیفی 
و زراعی قرار دهد.در مجموع باید گفت که کشــاورزی یکی از ظرفیت‌های 
ران برای ایجاد اشتغال و تولید محصولات موردنیاز است که  مهم سواحل مَکُّ
ایجاد اشتغال و درآمد آن کمتر از فعالیت حوزه صیادی دریای عمان نیست.

رونق بخش کشــاورزی منجر به افزایش تولید و توسعه مناطق محروم 
همجوار تنها بنادر اقیانوسی ایران »چابهار و کنارک« و ایجاد هزاران شغل 
جدید می‌شودورود بخش خصوصی و صدور مجوزهای لازم از سوی دولت 
ران متحول  و همکاری بیشتر وزارت نیرو می‌تواند اشتغال را در سواحل مَکُّ
کند و علاوه‌بر رونق کشاورزی بخش تولید گوشت قرمز و پرورش دام سبک 

و سنگین نیز تکان جدی خواهد خورد.

 چابهار مساعد برای کشت آناناس
مدیر جهاد کشــاورزی چابهار در گفت وگو با خبرنگار ایرنا اظهارداشت: 
چابهار با توجه به آب و هوای مناسب مستعد کشت آناناس است و می‌تواند 
موجب اشتغال و توسعه این منطقه شود بطوری‌که هم‌اینک با وضعیت موجود 

بیش‌از ۲۴ هزار نفر در بخش کشاورزی اشتغال دارند.

نورالدین میرلاشاری با اشاره به اینکه وضعیت گرمایی و تابش نور خورشید 
در چابهار بهترین شــرایط را برای توسعه و تولید گیاهان گرمسیری فراهم 
کرده است، افزود: کشت آناناس در گلخانه و زمین‌های کوچک خانگی انجام 

و میوه آن برداشت شود.
وی از جملــه ظرفیت‌های چابهار را به دلیــل موقعیت جغرافیایی این 
شهرستان نقطه ساحلی آن دانست و اظهارداشت: چابهار از بهترین مناطق 
برای ایجاد گلخانه محســوب می‌شود به همین سبب باید کاشت محصولی 

نظیر آناناس که بازارپسندی مناسبی دارد افزایش پیدا کند.
آب و هوا و دمای مناسب و زمین‌های مستعد می‌تواند چابهار را به قطب 
کشاورزی شرق کشور تبدیل کند و در تولید و اشتغال نقش بسزایی داشته 
باشدمدیر جهاد کشاورزی چابهار ادامه داد: نخستین میوه آناناس چابهار در 
سه سال گذشته برداشت شد که نوید دهنده آینده‌ای درخشان برای توسعه 

باغات این میوه است.
وی گفت: ۸۰۰ اصله نهال در ایستگاه تحقیقاتی دبیرستان شیلات شهر 
چابهار و حدود ۲ هزار و ۵۰۰ اصله نهال آناناس در ایستگاه تحقیقات باهوکلات 

و جهاد کشاورزی چابهار کشت شده است.
میرلاشاری افزود: آب و هوا و دمای مناسب و زمین‌های مستعد می‌تواند 
چابهار را به قطب کشــاورزی شرق کشور تبدیل کند و در تولید و اشتغال 
نقش بســزایی داشته باشــد.وی بیان کرد: تولید پاچوش و میوه آناناس در 
دســتور کار است و در آینده توسعه این محصول را در باغات و گلخانه‌های 
سواحل مکران شاهد خواهیم بود.مدیرجهاد کشاورزی چابهار گفت: به دلیل 
موقعیت جغرافیایی، چابهار از بهترین مناطق در بخش گلخانه است و باید 

کشت محصول آناناس که بازارپسندی مناسبی نیز دارد افزایش پیدا کند.

 ۷۰ هزار هکتار زمین زراعی در دشتیاری
مدیرجهادکشاورزی دشتیاری نیز در گفت‌وگو با خبرنگار ایرنا اظهار داشت: 
دشتیاری دارای ۷۰ هزار هکتار زمین زراعی است و بیشترین محصولات زراعی 
دشتیاری به کشت محصولاتی نظیر، هندوانه، گندم، سبزی و صیفی اختصاص 
دارد.منصور رئیسی افزود: منبع تامین آب کشاورزی منطقه دشتیاری از سد 

پیشین و منطقه ویژه کشاورزی بخش باهوکلات است.
وی بیان کرد: سواحل مکران به دلیل آب و هوایی مناسب ظرفیت خوبی 
برای تولید گوشت قرمز و سفید است، چابهار و دشتیاری ظرفیت‌های فراوانی 
در پرورش دام و طیور دارند که ســه نژاد اصیل گاو، گوسفند بلوچی و مرغ 
دشــتیاری در صورت ســرمایه گذاری و توجه ویژه از سوی دولت و بخش 
خصوصی ســبب ایجاد هزاران شغل و افزایش تولید گوشت سفید و قرمز 
می‌شود.مدیرجهادکشاورزی دشتیاری گفت: باتوجه به شرایط آب و هوایی 
گرم و مرطوب و ناسازگاری نژادهای غیربومی اهمیت گاو دشتیاری به عنوان 
یک منبع مهم و قابل توسعه و سرمایه گذاری در تأمین فرآورده‌های موردنیاز 

دامی از جایگاه ویژه‌ای در این منطقه برخوردار است.
وی ادامه داد: شهرستان دشتیاری با دارا بودن شرایط آب و هوایی تقریباً 
اســتوایی و گرم و مرطوب خاستگاه متنوع‌ترین میوه‌های گرمسیری کشور 
است که در تولید برخی میوه‌های گرمسیری نظیر کنار، انبه، گواوا و موز در 
کشور بی‌رقیب محسوب می‌شود و همین آب و هوای متنوع در این شهرستان 

زمینه را برای کشت محصولات کشاورزی فراهم کرده است.

 اشتغال سه نفر در هر هکتار موزستان
کشت موز از سال‌های دور با آب و هوای مساعد شهرستان‌های چابهار و 
کنارک سازگار بوده و کشاورزان زیادی در حوزه بخش زرآباد، دهستان کهیر، 
باهوکلات چابهار، شیرگواز و عورکی اراضی خود را به کشت موز اختصاص 
داده‌اند.هر هکتار موزستان بطور متوسط برای سه نفر به صورت مستقیم و 
۲ نفر غیرمستقیم در مراحل مختلف کاشت، برداشت و فروش ایجاد اشتغال 
می‌کند.از هر هکتار باغ موز بطور متوسط ۳۵ تا ۴۰ تن موز برداشت و علاوه 
ران و سایر شهرستان‌های سیستان وبلوچستان  بر مصرف در حوزه سواحل مَکُّ
به استان‌های هرمزگان، یزد و خراسان‌های شمالی، جنوبی و رضوی ارسال 
می شودمدیرجهاد کشاورزی شهرستان چابهار اظهارداشت: یک‌هزار و ۸۰۰ 
هکتار موزســتان در چابهار و دشتیاری وجود دارد و سالانه بیش‌از ۳۴ هزار 

تن موز از سطح باغ‌های شهرستان چابهار تولید می‌شود.
نورالدین میرلاشاری افزود: اشــتغال در بخش کشاورزی با دریا برابری 
می‌کند و حتی در صورت بارندگی و آب بیشتر اشتغال آن از صید و صیادی 
بیشتر می‌شود.وی ادامه داد: موز برداشت شده این شهرستان علاوه‌بر مصرف 

داخلی استان بازار مصرف خوبی در استان‌های همجوار نیز دارد.
مدیر جهادکشاورزی چابهار گفت: ارقام موز موجود در سطح منطقه اکثرا 
رقم هاریچال است که در سالهای اخیر با توجه به تولید نهال موز حاصل از 
کشت بافت نظیر والری و دوارف کاوندیش بین کشاورزان توزیع شده تا بتوان 
با جایگزین کردن این ارقام پرمحصول بجای رقم محلی منطقه به افزایش 

عملکرد کمی و کیفی لازم دست یافت.

رضا رحمانی    |     شهرستان‌های چابهار، کنارک، دشتیاری و زرآباد در سواحل مکران علاوه‌بر ظرفیت‌های اقتصادی، تجاری و شیلاتی در زمینه کشاورزی نیز دارای 
توانمندی‌های زیادی هستند و در حال حاضر سطح زیر کشت محصولات زراعی و باغی این شهرستان‌ها بیش‌از ۳۰ هزار هکتار با تولید سالانه ۴۰۰ هزار تن است..

 سواحل مکران به دلیل 
آب و هوایی مناسب 

ظرفیت خوبی برای تولید 
گوشت قرمز و سفید 

است، چابهار و دشتیاری 
ظرفیت‌های فراوانی در 

پرورش دام و طیور دارند 
که سه نژاد اصیل گاو، 

گوسفند بلوچی و مرغ 
دشتیاری در صورت 

سرمایه گذاری و توجه 
ویژه از سوی دولت و 

بخش خصوصی سبب 
ایجاد هزاران شغل و 

افزایش تولید گوشت 
سفید و قرمز می‌شود.
مدیرجهادکشاورزی 

دشتیاری گفت: 
باتوجه به شرایط آب و 
هوایی گرم و مرطوب 
و ناسازگاری نژادهای 
غیربومی اهمیت گاو 

دشتیاری به عنوان یک 
منبع مهم و قابل توسعه و 
سرمایه گذاری در تأمین 

فرآورده‌های موردنیاز 
دامی از جایگاه ویژه‌ای 
در این منطقه برخوردار 

است.

ران ظرفیتی مهم در تحقق جهش تولید کشاورزی سواحل مَکُّ

  اجرای آسفالت مدارس روستایی حومه رامشیر 
توسط نفت و گاز مارون

اهواز -  مهدی یزدانی نوگورانی- سرپرست شرکت بهره 
برداری نفت و گاز مارون از اجرای آســفالت 2 مدرســه 
)دبیرستان محدثه و دبســتان میثاق( روستای رمیص از 
بخش مشــراگه شهرستان رامشــیر در راستای عمل به 

مسئولیت های اجتماعی سازمان خبر داد.
قباد ناصری  سرپرست شــرکت بهره برداری نفت و گاز 
مارون  وجود فضای آموزشــی پاکیزه، امن و کارآمد برای 
فعالیت جامعه دانش آموزی را امری ضروری در افزایش 
انگیزه تحصیل و کسب مدارج علمی بالا توسط کودکان 
و نوجوانان به ویژه روستائیان دانست و گفت: این بخشی از 
رسالت ما در محرومیت زدایی است و چه چیزی مهمتر از 
فعالیت های عمرانی در حوزه ی آموزش و پرورش فرزندان 
میهن عزیزمان؟ همجواران تاسیسات عملیاتی شایسته 
بهترین ها هستند و در تلاشیم تا این مهم را محقق سازیم.

وی افزود: در این پروژه بیش از 1200 متر مربع آسفالت 
شامل قیر پاشــی، لکه گیری محوطه و اجرای روکش با 
هزینه ای بیش از 2 میلیارد و 500 میلیون ریال توســط 
امور مهندسی و ساختمان شرکت بهره برداری نفت و گاز 
مارون به انجام رسید.ناصری در پایان اظهار داشت: ارائه 
خدمات عمرانی، آموزشی و بهداشتی  به مدارس روستایی 
یک سرمایه گذاری بزرگ و سودآور بر آینده سازان کشور 
است، حال اینکه خوشحالی 313 دانش آموز این دو مدرسه 
و شعف برخورداری از یک فضای ایده آل، انگیزه کارکنان 
شرکت بهره برداری نفت و گاز مارون را جهت تداوم این 

خدمت رسانی دوچندان می کند.

  تعمیر و بازسازی دستگاه های واترجت و پمپ های 
خودمکش فاضلاب بندرعباس

مدیرعامل شــرکت آب و فاضلاب هرمــزگان از تعمیر و 
بازسازی دستگاه های واترجت و پمپ های خود مکش با 
هدف تسهیل در انجام شستشو و انسداد شبکه جمع آوری 
و انتقال فاضلاب شهر بندرعباس خبر داد.عبدالحمید حمزه 
پور با بیان اینکه تجهیزات این بخش به دلیل آلودگی های 
موجود باید به صورت مکانیزه انجام شود، افزود: با هدف 
تسهیل در انجام کارها دو دستگاه واترجت موجود بازسازی 
و تعمیر شد که با نوسازی آن وارد چرخه فعالیت شده است.

وی ادامه داد: چهار دستگاه خود مکش فاضلاب نیز برای 
رفع گرفتگی بازسازی شــد که در حال حاضر وارد مدار 
خدمات رسانی شد.به گفته مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب 
هرمزگان، خدمات رسانی در بخش فاضلاب یکی از بخش 
های مهم است که عدم تجهیز آن به دستگاه های مکانیزه 
باعث کندی فعالیت می شود.حمزه پور اعتبار هزینه شده 
برای تعمیر این ماشین آلات را 20 میلیارد ریال عنوان کرد.

  از ابتدای سال جاری 20 عملیات مرمتی در بناهای 
تاریخی استان انجام شد.

اراک-  سید محسن موسوی- مدیرکل میراث‌فرهنگی، 
گردشگری و صنایع‌دستی اســتان مرکزی گفت: انجام 
عملیات اجرایی مرمت در ۲۰ بنای تاریخی ثبتی در سطح 
استان با هدف جلوگیری از تخریب در ۹ ماه اخیر توسط 
اداره کل انجام شده است.به‌گزارش روابط‌عمومی اداره‌کل 
میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی استان مرکزی  
مصطفی مرزبان 7 دی 1401 با اعلام این خبر گفت: تهیه 
و ارسال ۱۰ پرونده میراث غیرمنقول، هفت پرونده میراث 
ناملموس، پنج پرونده میراث منقول، پنج پرونده میراث 
طبیعی، تهیه نقشــه‌ها و پرونده‌های تعیین حریم ۶ اثر 
تاریخی در سطح استان از عملکرد معاونت میراث فرهنگی 
از ابتدای ســال جاری اســت.مدیرکل میراث‌فرهنگی، 
گردشگری و صنایع‌دستی استان مرکزی افزود: 32 هزار 
و 500 نفر در ســال جاری از موزه‌ها، بناهای فرهنگی و 
تاریخی این اســتان بازدید کردند. او با اشاره به اینکه 15 
موزه خصوصی و دولتی در استان فعال هستند افزود: در 
موزه های استان پنج هزار اثر شامل مردم‌شناسی، ظرف 
سفالی و شیشه‌ای، اسناد خطی، کتاب‌های تاریخی، پیکره، 
آداب و رسوم گذشته‌گان و ابزار کار و پیشه برای علاقمندان 
به نمایش درآمده اســت.مرزبان اظهار داشت: موزه‌های 
استان به عنوان گنجینه‌ای گران‌سنگ و با ارزش از آداب و 
سنن و آرایه‌های فرهنگی و زیستی پیشینان و سرمایه‌های 
مهمی از سبک زندگی و تفکر مردم ادوار مختلف هستند.

مدیرکل میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی استان 
مرکزی  اظهار داشت: ساماندهی و مرمت بافت‌های تاریخی 
شهر نراق، ساماندهی بافت تاریخی روستای طاد تفرش و 
روستای وفس کمیجان، انجام کاوش باستان‌شناسی تپه 
زراوبند داودآباد از دیگر فعالیت‌های بخش میراث‌‎فرهنگی 
استان مرکزی در ۹ ماه اخیر اســت.مرزبان گفت: انجام 
پژوهش و مستندســازی گویش آشــتیانی با همکاری 
پژوهشگاه وزارت میراث‌فرهنگی، اخذ مجوز گمانه‌زنی به 
منظور تعیین عرصه و پیشنهاد حریم تپه قلعه میلاجرد 
شهرســتان کمیجان، مرمت ۵۰ ســکه‌ دوره ساسانی، 
ســاماندهی اموال فرهنگی و تاریخی به تعداد ۳۰۰ شی، 
صدور مجوز مجموعه داری موزه خصوصی فلز کاری هفت 
خوان در شهرستان تفرش و صدور مجوز مجموعه‌داری 
موزه خصوصی سنگ، کانی و فســیل در حمام تاریخی 
روستای مجد آباد کهنه بخش دیگری از فعالیت‌های این 

اداره کل در سال جاری است.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
سه شنبه 1401/10/13
شماره : 1328

از دستاوردهای نو، شاخص و با کیفیت محصولات شرکت های دانش بنیان استقبال و حمایت می‌کنیم 

بازدید عابدی رئیس سازمان و رئیس سازمان ملی بهره وری ایران از دامپروری 2500 راسی مهرماندگار

مدیرعامل مجتمع گاز پارس جنوبی در مراســم افتتاح چهارمین نمایشگاه حراست، 
امنیت و فناوری اطلاعات‌ در منطقه پارس جنوبی گفت: از دســتاوردهای نو، شاخص و 
باکیفیت محصولات سازندگان داخلی و شرکت‌های دانش‌بنیان در پالایشگاه‌های مجتمع 

گاز پارس جنوبی استقبال و حمایت می‌کنیم. 
مدیرعامل مجتمع گاز پارس جنوبی نیز در حاشیه‌ی بازدید از توانمندی و دستاوردهای 
مهم شــرکت های دانش‌بنیان مستقر در این نمایشگاه اظهار داشت: مجتمع گاز پارس 
جنوبی در سایه توانمندی و دستاوردهای شاخص شرکت‌های دانش بنیان و فناور توانسته 
است بیش از 75 درصد از گاز کشور و محصولات بسیار مهم و استراتژیک را تولید نماید. 
وی در ادامه بیان کرد: شــرکت‌های دانش‌بنیان و فناور می‌توانند با شناسایی دقیق 
نیازهای‌های پایه و پیشــرفته حوزه فناوری اطلاعات پالایشــگاه‌های مجتمع گاز پارس 

جنوبی نقش بسیار کلیدی در شکوفایی اقتصاد کشور داشته باشند.
باهوش در حاشیه‌ی بازدید از توانمندی شرکت‌های دانش بنیان و فناور در چهارمین 
نمایشــگاه حراســت، امنیت و فناوری اطلاعات‌ در منطقه پــارس جنوبی تصریح کرد: 

برگزاری چنین رویداد و برپایی نمایشگاه‌هایی در حوزه توانمندی و دستاوردهای شاخص 
شــرکت های دانش‌بنیان در قطب انرژی کشــور تاثیرات بسیار مثبت و راهگشایی در 
جهت گســترش و ایجاد ارتباط، تعامل و همکاری بین ســازندگان ایرانی و شرکت‌های 

مستقر در منطقه دارد.
مدیرعامــل مجتمع گاز پارس جنوبی در ادامه خاطرنشــان کرد: مجتمع گاز پارس 
جنوبی تمام قد در کنار شــرکت های دانش‌بنیان در جهت توانمندی، رشد و شکوفایی 
ســازندگان پرتلاش داخلی ایستاده و از اقدامات و دستاوردهای نو، شاخص و باکیفیت 

محصولات داخلی استقبال و حمایت می‌کند. 
در بازدیــد احمد باهــوش، مدیرعامل مجتمــع گاز پارس جنوبــی از توانمندی و 
دســتاوردهای شــرکت‌های دانش بنیان در حوزه حراســت، امنیت و فناوری اطلاعات‌ 
، ابوالحسن بی‌باک، رئیس روابط عمومی مجتمع گاز پارس جنوبی نیز حضور داشت. 

به گزارش پایگاه اطلاع رســانی،قدرت اله عابدی رئیس ســازمان مدیریت و برنامه 
ریزی استان گلستان و میرسامان پیشوایی رئیس سازمان ملی بهره وری ایران با هیات 
همراه، از مهرماندگار،دامپروری 2500 راســی، چهارشنبه 7 دی بازدید به عمل آوردند.

عابدی رئیس ســازمان مدیریت و برنامه‌ریزی اســتان گلســتان تصریح کرد:دامپروری 
2500 راســی مهرمانــدگار بــا توجه به ظرفیت دامــداری در اســتان،در بخش های 
اقتصادی،برای پیشبرد توسعه سرمایه گذاری، پتانسیل مناسب را دارد، افزود:در استان 
 گلستان،کشاورزی و دامپروری یکی از اولویت های اصلی است که مبنای سرمایه گذاری 

می تواند قرار گیرد.
عابدی رئیس ســازمان خاطرنشان کرد:با نیروی انسانی تلاشگر و توانمند در استان 
جمعی،موجبات رشد اقتصادی و سرمایه گذاری در استان فراهم می گردد.رئیس سازمان و منطقــه ای برخــوردار از فاکتورهای موثر جغرافیایی و منابع طبیعی،با همت و تلاش 

مدیریت و برنامه‌ریزی استان گلستان بیان کرد:سرمایه گذاری در بخش دامپروری موجب 
گســترش تولید،صنایع تبدیلی و جانبی می گردد و نقش موثری در محرومیت زدایی 
و اشــتغال زایی دارد و کمک بزرگی به توســعه استان گلستان می نماید.عابدی رئیس 
سازمان اظهار داشت:استفاده از فناوری،دانش و تکنولوژی روز،یکی از مهمترین راهکارها 
در جهت افزایش بهره وری در بخش کشاورزی و دامپروری است و اگر بخواهیم در شیوه 
بهــره وری دامپروری و تولید دام تحــول و تغییری بوجود آید باید از روش صنعتی در 
شــیوه های تولید استفاده نموده تا بهره‌وری و ارزش افزوده ایجاد نماییم.عابدی رئیس 
ســازمان ضمن بیان اینکه دامپروری نقش مهم و قابل توجهی در اقتصاد ملی ایفا می 
نماید،افزود:با تقویت زیرساخت ها و امکانات زیربنایی و سرمایه گذاری بخش خصوصی و 
مشوق ها و ارائه تسهیلات موجبات رشد و توسعه اقتصادی و اجتماعی استان فراهم آید.

مدیرعامل مجتمع گاز پارس جنوبی بیان کرد: 
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پیشنهاد وزیر نیرو به 
صنایع برای کاهش بهای 
برق مصرفی

 وزیر نیرو گفت: قیمت تامین برق مصرفی صنایع در صورت احداث نیروگاه به شدت کاهش پیدا می کند و آنها می توانند در این زمینه سرمایه‌گذاری کنند.
علی اکبر محرابیان در گفت و گویی در مورد وضعیت سرمایه گذاری در حوزه تامین برق گفت: امکان سرمایه‌گذاری در بخش تجدید پذیر و نیروگاه‌های حرارتی از جمله تامین برق 
برای صنایع و غیرصنایع فراهم شده‌است و سرمایه گذاری در این حوزه سود ده است.محرابیان ادامه داد: بسیاری از صنایع فعالیت خود را در زمینه احداث نیروگاه آغاز کرده‌اند و در صورت 
احداث نیروگاه هم قیمت تامین برق آنها به شدت کاهش پیدا می کند و تامین برقشان به صورت مستمر و پایدار می شود و در زمینه تامین انرژی خود امنیت لازم را خواهند داشت. بر 
اساس قانون مانع‌زدایی از توسعه صنعت برق که به تازگی در مجلس تصویب و برای اجرا به دستگاههای اجرایی ابلاغ شده است، صنایع انرژی‌بر مکلفند با هماهنگی وزارت صنعت، معدن و 
تجارت و وزارت نیرو حداقل ۹ هزار مگاوات نیروگاه حرارتی با بازدهی حداقل ۵۵ درصد و یک هزار مگاوات نیروگاه تجدیدپذیر و پاک تا پایان سال ۱۴۰۴ از محل منابع داخلی صنایع خود 

احداث کنند. در صورت عدم احداث، تأمین برق این صنایع در شرایط کمبود برق، در اولویت طرحهای مدیریت مصرف برق وزارت نیرو قرار می‌گیرد.

  با اجرای ایمن سازی تاسیسات شركت آغاجاری :
بخشی از تعهدات مناطق نفت‌خیز جنوب در تامین 

گاز كشور محقق گردید

اهواز – مهدی یزدانی نوگورانی

علیرضا دانشی مدیرعامل شرکت ملی مناطق نفت‌خیز 
جنوب با حضور در شــرکت آغاجــاری از روند اجرایی 
پروژه تعمیرات اساسی تاسیسات گاز و گاز مایع ۱۰۰۰ و 
همچنین پروژه های ایمن سازی خطوط  لوله انتقال گاز 
و مایعات گازی این شرکت بازدید کرد.مدیرعامل شرکت 
ملی مناطق نفت ‌خیز جنــوب در این بازدید بیان کرد: با 
توجه به تعهدات این شرکت در تامین بخشی از  سوخت 
زمســتانه کشــور با اقدامی جهادی در ۴۵ روز گذشته  
تعمیرات اساسی واحد گاز و گاز مایع ۱۰۰۰ و ایمن سازی 
گسترده خطوط تامین و انتقال گاز و مایعات گازی منطقه 

پازنان ۱ با موفقیت انجام گردید.
دانشــی با اشــاره به اهمیت این پروژه ها عنــوان کرد: 
تعمیرات اساسی و ایمن ســازی این خطوط  سال ها بود 
که مورد توجه قــرار نگرفته بود که امروز بــا اجرای این 
پروژه ها شاهد پایداری تولید و انتقال گاز با هدف تامین 
بخشی از ســوخت زمستانه کشــور خواهیم بود.وی در 
این بازدید که با حضور نورانی مدیر تولید شــرکت ملی 
 مناطق نفت‌خیز جنوب و تقی زاده مدیر عامل شــرکت

 نفت و گاز آغاجاری همراه بود  با قدردانی از تلاش شبانه 
روزی و مجاهدانه مجموعه شرکت آغاجاری در اجرای این 
پروژه بر لزوم توجه و صیانت از تاسیسات عملیاتی مهم این 

شرکت تاکید کرد.

 پهلودهی و ترخیص اولین محموله خودروهای 
وارداتی در بندرلنگه

مدیر بنادر و دریانوردی بندرلنگه و غرب هرمزگان گفت: 
نخستین شــناور حامل محموله خودروهای وارداتی در 

بندرلنگه پهلودهی و کار ترخیص این خودروها آغاز شد.
به گزارش روابــط عمومی اداره کل بنــادر و دریانوردی 
هرمزگان، مرتضی سالاری با اشاره به پهلودهی و ترخیص 
محموله خودروهای وارداتی در بندرلنگه افزود: بعد از پنج 
ســال وقفه، ۲۲ خودرو محصول کشور کره جنوبی، وارد 

بندرگاه بنادر و دریانوردی غرب استان شد.
وی ادامه داد: این محموله خودرو شــامل 22 خودرو از ۶ 
نمونه  محصولات کیا ازجمله سراتو، ریو، پیکانتو، پگاس، 
سونت )شاسی بلند( و اسپورتیج )شاسی بلند( است که 
پس از تخلیه در محوطه بندرلنگه در اســرع وقت جهت 

ترانزیت به گمرک شهریار تهران بارگیری می‌شود. 
گفتنی است؛ واردات خودرو از سال ۱۳۹۷ تاکنون ممنوع 
شده بود که در اردیبهشت‌ماه امســال آزادسازی واردات 
خودرو در جلسه دولت سیزدهم تصویب و از طریق یک 
فروند شناور لندی کرافت وارد پایتخت ترانزیت خودروی 
کشور شد. بندرلنگه در حال حاضر مهم‌ترین بندر ایران در 
حوزه ترانزیت خودرو شناخته می‌شود و سالانه خودروهای 
زیادی از طریق این خط به کشــورهای مختلف از جمله 
عراق، افغانستان و کشورای آسیای میانه ترانزیت می‌شود.

  نجــات ۳۵۹ دریانورد مضطر در گســتره آبی  
هرمزگان

 معاون دریایی اداره کل بنادر و دریانوردی هرمزگان گفت: 
در راستای افزایش ایمنی دریانوردی طی 9 ماهه امسال 
۳۵۹ نفردریانورد مضطر در آب‌های استان نجات یافته‌اند. 
 به گــزارش روابط عمومی اداره کل بنــادر و دریانوردی 
هرمزگان، »اسماعیل مکی‌زاده« افزود: با عنایت به الزامات 
ملی و بین المللی جستجو و نجات دریایی و اقدامات صورت 
گرفته در راستای افزایش ایمنی دریانوردی و بکارگیری 
شناورهای تخصصی جســتجو و نجات دریایی ۳۵۹ نفر 

افراد مضطر از ابتدای امسال نجات یافته اند. 
  وی ادامه داد: در این مدت ۱۱۷ عملیات جستجو و نجات 
دریایی مدیریت و انجام شده که ۷۴ مورد از آن مربوط به 
ارائه خدمات پزشکی در گستره آبی استان بوده واین امر  
عمده عملیات جستجو و نجات دریایی را به خود اختصاص 

داده است. 
 معاون دریایی اداره کل بنــادر و دریانوردی هرمزگان با 
اشاره به نزدیک شــدن به ایام تعطیلات نوروز و استقبال 
مســافران از جاذبه‌های دریایی این استان بر لزوم توجه 
بیشتر به رعایت الزامات ایمنی توسط خدمه  شناورها و 

مسافران تاکید کرد. 
 مکی‌زاده خاطرنشان کرد: با بکارگیری و اجرای طرح‌های 
عملیاتی و اقدامات موثر تلاش شــده تا سوانح دریایی به 
رغم افزایش سفرهای دریایی تجاری، صیادی و تفریحی 

کاهش یابد .
شایان ذکر است مرکز جســتجو ونجات دریایی استان 
هرمزگان با برخورداری از ۸ فروند شناور ناجی و ۳۶ ایستگاه 
همیار ناجی )دریانوردان بومی صیادی و تجاری منطقه (

در دو هزار و ۲۰۰ کیلومتر گستره دریایی به امر جستجو و 
نجات مبادرت دارند.

سیزدهمین اجلاس شورای حکام آب به‌زودی برگزار می‌شود

جواد دیده خانی    |     مشاور امور بین‌الملل وزیر نیرو گفت: سیزدهمین شورای حکام آب به ریاست وزیر نیرو در تهران 
به‌زودی برگزار خواهد شد.

 محمدعلی فرحناکیان در نشســت خبری در نمایشگاه بین‌المللی آب و 
فاضلاب کشــور افزود: بعد از برگزاری موفق اجلاس‌های قبلی این شورا 

سیزدهمین دوره آن به‌زودی به میزبانی کشورمان برگزار خواهد شد.
وی ادامه داد: کشــورمان میزبان ۲ مرکز بین‌المللی آب تحت پوشــش 
یونسکو است.مشاور امور بین‌الملل وزیر نیرو نخستین این مرکزها را مرکز 
منطقه‌ای مدیریت آب شــهری برشمرد که حدود ۲۰ وزیر از کشورهای 
جهان عضو آن هستند.فرحناکیان ادامه داد: تاکنون در دو دوره ارزیابی 

یونســکو از این مرکز عملکرد کشور خوب ارزیابی شده و به همین دلیل 
ریاست ایران تمدید شده است.مشاور وزیر در امور بین‌الملل و سرپرست 
مرکز توسعه صادرات و پشتیبانی صنایع آب و برق گفت: ایران در زمان 

حاضر در حوزه آب جزو کشورهای سرآمد جهان است.
فرحناکیان ادامه داد: در این نمایشــگاه بخــش قابل توجهی از فعالیت 

شرکت‌های ایرانی که مایه مباهات هستند ملاحظه می‌کنید.
وی با اشاره به ارتباط‌های خود با مقام‌های خارجی گفت: پیشرفت‌های 

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

سه شنبه 1401/10/13
شماره : 1328

وزارت نیرو توانسته با 
تعریف دو مرکز شامل 

مدیریت آب شهری 
در این حوزه ورود کند. 

حوزه کاری این مرکز 
فقط ایران نیست که 

غرب آسیا، جنوب آسیا، 
خاورمیانه و شمال 

آفریقا زیرمجموعه این 
مرکز است.فرحناکیان 

خاطرنشان کرد: نزدیک 
به ۳۵ هزار نفر روز 

آموزش برای متخصصان 
آب کشورهای عضو در 

این مرکز تاکنون برگزار 
شده است.

100 میلیارد ریال اعتبار به پروژه بهسازی بافت تاریخی بوشهر اختصاص یافت 

360  میلیارد ریال تسهیلات اشتغال پایدار روستایی- عشایر از محل منابع بازپرداختی به استان ابلاغ شد 

شهردار بوشهر گفت: با توجه یه اینکه بافت تاریخی به عنوان برند توسعه گردشگری 
در این بندر مطرح است در این ارتباط در یکسال اخیر 100 میلیارد ریال اعتبار برای 

بهسازی این بافت اختصاص یافته است. 
به گزارش واحد خبر و رســانه مدیریت ارتباطات و امور بین الملل شــهرداری بندر 
بوشهر، حسین حیدری در حاشیه همایش ستاد بازآفرینی شهری استان بوشهر در جمع 
خبرنگاران اظهار کرد: بافت تاریخی بوشهر میزبان بسیاری از مراسم ها و اماکن تاریخی 

این بندر است و از نظر توریستی جایگاه ویژه‌ای دارد.

شهردار بوشهر ادامه داد: در این ارتباط این شهرداری با رویکرد احیا این بافت و اسکان 
مردم در آن، بهسازی این محدوده شهری را با همکاری اداره کل میراث فرهنگی، صنایع 

دستی و گردشگری استان دنبال می‌کند. 
وی اظهــار کرد: تازگی پروژه پیاده راه میدان انقلاب و خیابان‌های منتهی به آن در 
قالب طرح بهسازی این بافت آماده اجرا شده است که با دریافت اعتبار در سال ۱۴۰۲ 
اجرایی می‌شود. حیدری گفت: جداره کشی، روشنایی و درختکاری معابر بافت تاریخی 

پس از پایان یافتن سنگ فرش این گذرها آغاز می‌شود. 

وی در بــاره محلات جنوب بوشــهر اظهــار کرد: احداث گذر ســرتل به تنگک از 
شاخص‌ترین بازآفرینی شهری جنوب بوشهر است که نقش موثری در پدافند غیرعامل 
دارد. شــهردار بوشهر ادامه داد: بیشــتر پیاده‌روهای این بندر با توجه به وضعیت آب و 
هوایی و آسیب‌های ناشی از کاشت درخت کنوکارپوس نیازمند بهسازی است و اولویت‌ها 

در این زمینه مشخص شده و از سال آینده اجرایی می‌شود. 
حیدری گفت: در این راســتا جایگزینی درختان کنوکارپوس با گونه‌های بومی در 

دستور کار قرار گرفته است.

تسهیلات اشتغال پایدار روستایی- عشایری از محل منابع بازپرداختی به استان یزد به 
بانک کشــاورزی ابلاغ شــد. به گزارش روابط عمومی اداره کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
اســتان یزد: محمدرضا فلاحتی مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی در رابطه با این خبر 
گفت: دستورالعمل پرداخت تسهیلات اشتغال روستایی از محل منابع وصول اعتبار اشتغال 

پایدار روستایی- عشایری به بانک کشاورزی استان ابلاغ شده است. 
 وی ادامه داد: اعتبارات این تسهیلات از محل منابع بازپرداختی به مبلغ 360 میلیارد 
ریال به بانک کشــاورزی اســتان تخصیص یافته که 108 میلیارد ریال از این تســهیلات 
به صورت ســرمایه در گردش و 252 میلیارد ریال به صورت ســرمایه ثابت به متقاضیان 

پرداخت می شود. 
مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی معرفی متقاضیان از طریق ســامانه کارا را یکی از 
شرایط بهره مندی از این تسهیلات عنوان کرد و افزود: مناطق هدف، نرخ سود، رسته‌های 
مجاز و سایر شرایط پرداخت تسهیلات بر اساس آیین نامه اجرایی قانون حمایت از توسعه 
و ایجاد اشــتغال پایدار در مناطق روســتایی و عشایری )موضوع مصوبه شماره 103898 
تاریخ 1396/08/21 هیات وزیران( اســت. وی ادامه داد: حداکثر مجموع زمان سازندگی 
و بازپرداخت تسهیلات ســرمایه‌ای موضوع دستورالعمل حاضر تا پایان سال 1406 است 

و زمان بازپرداخت تســهیلات ســرمایه در گردش در قالب طرح یا به صورت ســرمایه در 
گردش صرفا 18 ماه می باشــد. فلاحتی با بیان اینکه سرمایه در گردش صرف واحدهای 

تولیدی مســتقر در نواحی صنعتی روستایی و شــهرهای زیر ده هزار نفر جمعیت با نرخ 
10 درصد تا ســقف 108 میلیارد ریال اســت خاطر نشان کرد: طرح های سرمایه گذاری 
مســتقر در مناطق روستایی وعشایری با نرخ 6 درصد تا سقف مبلغ 252 میلیارد ریال به 

متقاضیان پرداخت می شود. 
وی عنوان کرد: پرداخت تســهیلات از محل منابع بازپرداختی اشــتغال روســتایی و 
عشــایری به طرح هایی که پیش تر از تســهیلات یاد شده از اعتبارات تکلیفی و یا تبصره 
ای صندوق توسعه ملی استفاده نموده اند )به جز طرح های واجد شرایط دریافت تسهیلات 

تکمیلی( ممنوع است.
 مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان اولویت اعطای تسهیلات را تسهیلات تکمیلی 
به طرح های پرداختی قبلی از محل اعتبارات یاد شــده در ســال‌های 1397 الی1399 
بارعایت مقررات که از محل اعتبار اشــتغال پایدار روستایی و عشایری پرداخت شده اند و 
در مرحله مشــارکت می باشــند برشمرد و تاکید کرد: تسهیلات سرمایه در گردش صرف 
واحدهای تولیدی مســتقر در مناطق هدف، طرح های با پیشــرفت فیزیکی بیشتر از 60 
درصد و طرح های مرتبط با توســعه زنجیره تولید و ارزش و شــرکتهای دانش بنیان از 

اولویت های پرداخت تسهیلات می باشند.

ایران حوزه آب، برق و فاضلاب برای اینها غیر قابل باور اســت. می‌بینند کشــوری که تجهیزات مورد نیاز 
خود را از خارج کشــور می‌کرد؛ اما اکنون در شــاخص‌های آب جزو کشــورهای سرآمد است.فرحناکیان 
گفت: کشوری که میزان بارندگی سالانه‌اش یک‌سوم متوسط بین‌المللی و تبخیر آب آن سه برابر متوسط 
جهانی اســت در زمان حاضر ۱۰۰ درصد جمعیت شــهری و ۸۰ درصد جمعیت روستایی آن به آب شرب 

دسترسی دارند.
مشــاور امور بین‌الملل وزیر نیرو با اشاره به اجرای بســیاری از پروژه‌های آب در کشوهای خارجی توسط 
متخصصان داخلی ادامه داد: شاخص‌های دسترسی به آب سالم در ایران خیلی سختگیرانه‌تر از شاخص‌های 
ســازمان ملل است.فرحناکیان همچنین با اشاره به آبرسانی به ۱۰ هزار روستا در چارچوب جهاد آبرسانی 
در زمان حاضر گفت: تقریباً درصد قابل توجهی از مشکل آب شرب در خوزستان رفع شده و آب با کیفیت 
بســیار بالا در اختیار مردم در روســتاهای خوزســتان قرار دارد. با اتمام جهاد آبرسانی بخش عمده‌ای از 

روستاها به آب شرب سالم و بهداشتی دسترسی خواهند داشت.
وی خاطرنشان کرد: سالانه چند ده میلیارد تومان از کمک‌های یونیسف جمع‌آوری می‌شود؛ اما قابل قیاس 

با هزینه‌هایی که برای آبرسانی به روستاهای کشور می‌شود نیست.
مشاور امور بین‌الملل وزیر نیرو گفت: یکی از ظرفیت‌های بزرگی که دیپلماسی آب ایران پیش رو دارد این 

است که ایران اکنون میزبان دو مرکز از مراکز حوزه آب در یونسکو است.
وی افزود: وزارت نیرو توانســته با تعریف دو مرکز شامل مدیریت آب شهری در این حوزه ورود کند. حوزه 
کاری این مرکز فقط ایران نیســت که غرب آســیا، جنوب آسیا، خاورمیانه و شمال آفریقا زیرمجموعه این 
مرکز است.فرحناکیان خاطرنشان کرد: نزدیک به ۳۵ هزار نفر روز آموزش برای متخصصان آب کشورهای 

عضو در این مرکز تاکنون برگزار شده است.
مشاور امور بین‌الملل وزیر نیرو درباره تعاملات افغانستان و ایران در حوزه آب و تامین حقآبه هیرمند گفت: 
بیش از ۶ نوبت وزیر نیروی کشورمان با همتای افغانستانی به طور جدی صحبت کرده و خواست که نسبت 
به روان ســازی بیشتر آب اقدام کنند و وزیر نیرو سفر یک روزه‌ای به کابل داشت. خوشبختانه هیچ کدام 
از دولتی موافقت‌نامه بین‌المللی را نفی نکردند.فرحناکیان افزود: وزیر نیرو در این سفر با مقام دوم طالبان 
دیدار داشــت و صحبت‌های صریح و شفافی شــد و به جدیت تمام طلب حقآبه کردیم و قول‌های خوبی 
گرفته شد.وی خاطرنشان کرد: با ساخت بند کمال خان اتفاقی که افتاده این است که آب به جای چرخش 

در سه هامون از خود بند حتی اگر سیلاب رخ دهد و آب مسیر طبیعی را طی نکند به گودزره می‌رسد.
مشــاور امور بین‌الملل وزیر نیرو ادامه داد: میزان آبی که به سمت هیرمند بعد از این گفت‌وگوها روان شد 
افزایش داشــت، اگر چه زیاد هم نبود.این مقام مســوول با بیان اینکه مذاکراتی که با کشــور ونزوئلا برای 
توسعه همکاری‌ها در حوزه آب و برق صورت گرفته است اظهار کرد: تمرکز دیپلماسی در کشورهای منطقه 
اســت؛ اما این مساله باعث نمی‌شود که از بقیه غافل شویم. در کشور ونزوئلا، کوبا، نیکاراگوئه مذاکراتی را 
انجــام داده‌ایم، اما در حوزه انتقال پول محدودیت‌هایی وجود دارد؛ اما با این حال در حوزه صادرات فنی و 
مهندســی اقداماتی را انجام می‌دهیم.وی با بیان این‌که نیروگاه ســازی و تعمیرات نیروگاه جزو محورهای 
مذاکره با کشور ونزوئلا است تصریح کرد: ایجاد تاسیسات آبی نیز در این کشور مورد توجه قرار دارد؛ اما باید 
توجه داشت که ونزوئلا کمبود نیروگاه ندارد و مشکل جای دیگری است.رییس مرکز بین‌المللی و هماهنگی 
دیپلماسی آب و برق وزارت نیرو با بیان این‌که در حال حاضر هیچ‌گونه صادرات آبی نداریم گفت: حداکثر 

سه یا چهار ماه آینده جلسه شورای حکام برگزار خواهد شد.

حمایت مالی و جانی گاز مازندران با پوشش بیمه حوادث مشترکین
 مدیرعامل شرکت گاز استان مازندران گفت: در راستای مسئولیت اجتماعی، همه مشترکین خانگی و تجاری، تحت پوشش 

بیمه حوادث قرار گرفتند.
 به گزارش روابط عمومی شرکت گاز استان مازندران، "قاسم مایلی رستمی" با بیان مطلب فوق گفت: تمامی مشترکین خانگی 
شهری، روستایی، سکونت گاهی عشایری و تجاری با پرداخت حق بیمه بر روی ورتحساب خود، در حوادث ناشی از مصرف گاز 
طبیعی بیمه شدند. وی بیان کرد: بر اساس قانون بودجه کل کشور، از قبوض گاز هر واحد مشترکین گاز خانگی شهری ماهیانه 
مبلغ ۲۰۰ تومان، روستایی ۱۰۰ تومان، تجاری شهری ۱۰۰۰ تومان و تجاری روستایی ۵۰۰ تومان به عنوان حق بیمه اخذ می‌شود.

 مدیرعامل شرکت گاز مازندران ادامه داد : براساس قرارداد بین شرکت ملی گاز ایران و بیمه تعاون تعاونی، کلیه مشترکین گاز 
طبیعی تحت پوشش بیمه خسارت‌های مالی و جانی )اعم از فوت، نقص عضو، از کار افتادگی کلی و جزیی هزینه‌های پزشکی( 

ناشی از گاز طبیعی )اعم از حوادث انفجار، آتش سوزی و مسمومیت( قرار گرفته اند.
 مایلی رستمی افزود: بر این اساس، پرداخت غرامت فوت برای هر نفر در هر حادثه، یک میلیارد و ۳۰۰ میلیون ریال و همچنین 
پرداخت غرامت نقص عضو و از کارافتادگی دائم و جبران هزینه‌های پزشکی برای هر نفر در هر حادثه حداکثر تا مبلغ ۹۰۰ میلیون 
ریال اســت.وی خاطرنشــان کرد: حداکثر جبران خسارت‌های مالی به واحد مسکونی نیز به ازای هر واحد مسکونی آسیب‌دیده 
حداکثر تا ۲ میلیارد ریال مقرر شده است. مدیرعامل شرکت گاز مازندران درباره شیوه استفاده از بیمه گاز مشترکین نیز توضیح 
داد: مشترکین گاز طبیعی می‌توانند در صورت بروز هرگونه حادثه با منشا گاز شهری مراتب را به امداد ۱۹۴ یا نیرو‌های گازبان 

در روستا‌ها اطلاع داده تا پس از انجام مقدمات قانونی از بیمه مصرف کنندگان گاز طبیعی بهره‌مند شوند. 
 وی گفت: شرکت گاز هم موظف است ظرف ۱۵ روز کاری پس از کسب اطلاع از وقوع حادثه آن را به بیمه اعلام کند.

 مایلی رســتمی پرداخت هرگونه غرامت در حوادث مرتبط با گاز طبیعی را منوط به ارائه نظریه پزشــکی قانونی و ســازمان 
آتش‌نشانی اعلام کرد و گفت: بیمه تعاون تعاونی موظف است حداکثر تا ۱۵ روز پس از دریافت مدارک مربوطه از اشخاص حادثه 
دیده نسبت به پرداخت غرامت اقدام کند. وی همچنین اعلام کرد: ملاک محاسبه و پرداخت حق بیمه مشترکان صورتحساب‌های 
صادره گازبها است. گفتنی است در استان مازندران یک میلیون و  604 هزار مشترک مصرف کننده گاز طبیعی بوده و از خدمات 

ارزنده این شرکت بهره مند می باشند.

" مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق استان بوشهر گفت: از هم استانی های گرامی انتظار می رود با هدف پایداری هر چه 
بیشتر حامل های انرژی ) برق و گاز ( مصرف هوشمندانه را در دستور کار جدی خود قرار دهند. " 

 به گزارش روابط عمومی شرکت توزیع نیروی برق استان بوشهر، غلامرضا حشمتی اظهار کرد: ۹۰ درصد برق کشور از محل 
فعالیت نیروگاه‌های گازی تولید می‌شود که با توجه به کاهش شدید دما در کشور و به ویژه در مناطق سردسیری باید شرایطی 

فراهم شود تا گاز تمامی هم وطنان به صورت پایدار تامین شود.
وی بیان کرد: با کاهش مصرف برق بدون تردید مصرف نیروگاه‌های گازی کاهش خواهد یافت و گاز با فشار و پایداری بیشتری 

به شبکه های گاز خانگی تزریق خواهد شد.
حشمتی ادامه داد: در شرایطی که کاهش شدید دما نیاز خانه ها به گاز و برق را ضرورت بخشیده می طلبد همگان با رعایت 

مصرف بهینه حامل‌های انرژی ارمغان آور گرما به کانون خانواده های یکدیگر باشیم.
وی گفت: در شرایطی که رونق اقتصادی کشور در گرو تولید است کارخانه ها نیز برای به حرکت آوردن چرخه اقتصاد نیاز 

مبرم به برق و گاز پایدار دارند که در صورت صرفه جویی فعالیت آنها نیز بی وقفه ادامه خواهد یافت.
حشمتی اضافه کرد: در چنین شرایطی مردم عزیز استان بوشهر با رعایت مصرف بهینه علاوه بر اینکه به پایداری بیشتر حامل 

های انرژی کمک می کنند به کاهش هزینه برق مصرفی خود نیز کمک خواهند کرد.
وی گفت: مصرف برق بوشــهری ها در فصل زمســتان، از اول دی ماه تا پایان اســفندماه فاقد تخفیف و با نرخ تعرفه مناطق 
سردسیری است که مشترکان برای تحمیل نشدن هزینه مازاد به سبد خانوار لازم است در صرفه جویی مصرف برق، تلاش جدی 
داشته باشند.وی اظهار کرد: استفاده از ظرفیت نور طبیعی، لامپ های کم مصرف، پنجره های دو جداره با هدف حفظ انرژی، 
اســتفاده از دستگاه‌های برقی اســتاندارد و دارای برچسب انرژی با مصرف بهینه از جمله راهکارهای منجر به کاهش چشمگیر 

مصرف برق است که همگان باید اهتمام ویژه این موضوع داشته باشند.
وی افزود: استان بوشهر پس از گذری موفق از پیک بار تابستان اکنون این آمادگی را دارد تا با وظیفه شناسی هم استانی ها 
برای عبور از فصل سرد زمستان نیز با مصرف بهینه علاوه بر نقش آفرینی در تامین گاز و برق پایدار هم وطنان، به تداوم رونق 

واحدهای تولیدی و همچنین کاهش هزینه های برق مصرفی خود کمک کنند.
 

مصرف هوشمندانه حامل های انرژی در استان بوشهر 

مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان یزد اعلام کرد:

   جلوگیری از خام فروشی و خروج ارز از کشور با تکمیل زنجیره ارزش پتروشیمی
 مدیرعامل پتروشیمی سنقر گفت: با هدف جلوگیری از خروج ارز و خام فروشی، ساخت پتروشیمی سنقر به عنوان نخستین تولید کننده متیل آمین در کشور در حال انجام است.حسین کهتری در حاشیه بازدید از طرح پتروشیمی سنقر با اشاره به اینکه ساخت این پتروشیمی در تابستان سال 
۹۹ آغاز شد، افزود: متیل آمین برای نخستین بار در این پتروشیمی تولید خواهد شد.وی ادامه‌داد: واردات متیل آمین باعث خروج ارز از کشور می شود و با بهره برداری از این طرح علاوه بر جلوگیری از خروج ارز، اشتغال زایی ایجاد خواهد شد.کهتری با بیان اینکه ساخت پتروشیمی سنقر بیش 

از ۳۱ درصد پیشرفت دارد، گفت: سرمایه گذاری لازم برای اجرای این طرح، ۱۷.۸ میلیون دلار و همچنین ۹ هزار میلیارد ریال است‌.
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مدیرعامل شرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب از اضافه شدن تولید روزانه ۱۰ میلیون مترمکعب گاز خبر داد.
علیرضا دانشی اظهار کرد: با پیگیری و تاکید مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران و تلاش‌های شبانه‌روزی کارکنان شرکت نفت و گاز آغاجاری و کمک‌های مجموعه مدیریت تعمیرات ستاد مناطق 

نفت‌خیز جنوب در ۴۵ روز گذشته، تعمیرات اساسی ان‌جی‌ال ۱۰۰۰ به پایان رسید و گاز وارد شبکه سراسری شد.
وی با اشاره به اینکه این اقدام جهادی در کمترین زمان ممکن و در چهار جبهه انجام شد، ادامه داد: اورهال ان‌جی‌ال ۱۰۰۰ در ابتدا در دستور کار قرار گرفت و در مسیر آن تعویض خطوط لوله‌ 

و بازسازی ایستگاه مجتمع تفکیک نیز با موفقیت به پایان رسید.
دانشی افزود: در چند سال گذشته به تعمیرات اساسی مجتمع و ایمن سازی این خطوط توجه نشده بود که با اجرای این طرح‌ها شاهد پایداری تولید و انتقال گاز با هدف تامین بخشی از سوخت 

زمستان کشور خواهیم بود.

۱۰ میلیون مترمكعب به 
 تولید گاز كشور

 اضافه شد

 استان البرز با گستره ای حدود پنج هزار و ۸۰۰ کیلومتر مربع به لحاظ وسعت کوچکترین اما در 
 ابعاد اقتصادی ، جمعیتی و فرهنگی از مناطق سرشــار از ظرفیت و منابع مختلف در کشــور به شمار 
می رود، اســتانی که در ســال های گذشته زیر سایه پایتخت گم شده بود و کمتر از شگفتی های آن 

سخنی به میان می آمد.
این استان با وجود منابع و ظرفیت های متعدد اگر چه در سال های پس از پیروزی انقلاب اسلامی 
اقدامات توسعه ای و زیر ساختی در آن انجام گرفته اما تحریم های ظالمانه شتاب را از تحول زیر ساختی 

و اقتصادی البرز گرفت و در این میان ناکارآمدی ها نیز مزید بر علت شد.

 آنچه دولت سیزدهم هدفگذاری کرد
اما با روی کار آمدن دولت مردمی سیزدهم استان البرز نیز بر ریل نگاه توسعه محور دولت قرار گرفت 
و امروزه بخش های مختلف اقتصادی و زیر ساختی اعم از کشاورزی ، دانش بنیان ، صنعت ، اشتغال 
و امثال آن مهمترین محورهایی هستند که طی یکسال گذشته استان البرز شاهد تحول در آنها است.

فروردین ماه امسال بود که نوزدهمین سفر استانی دولت سیزدهم برای بررسی میدانی وضعیت استان 
البرز به این دیار سفر کرد و آیت الله رییسی در پایان این سفر در نشست خبری اعلام کرد: بیشترین 

علیرضا فتحی    |     چرخ اقتصادی البرز با روی کارآمدن دولت مردمی سیزدهم به گواه آمار و اسناد در کوران 
تحریم های ظالمانه پرشتاب تر از گذشته به حرکت درآمده است؛ تحولی اساسی که نشان از عزم جهادی برای 

فتح قله های امید ، شکوفایی و سربلندی با بهره گیری از ظرفیت های داخلی دارد.

یکی از اقدامات فاخر 
دولت سیزدهم در بخش 

دانش بنیان ها ، فراهم 
کردن ساز و کار برای 

ایجاد شهرک دانش بنیان 
ها است که دراین زمینه 

اقداماتی انجام شده است.

شتاب اقتصادی البرز در کوران تحریم‌ها

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
سه شنبه 1401/10/13
شماره : 1328

اعتبارات سفر استانی به بخش کشاورزی اختصاص یافته زیرا مساله 
کشاورزی این استان بسیار مهم است.

 عزم دولت ســیزدهم تکمیل پروژه های کلیدی و 
نیمهک‌اره البرز

بدنبال این نگاه عدالت محور و توسعه بخش این روزها شاهد 
آن هستیم که مراکز دانش بنیان، سمت و سوی دیگری به تولید 
در بخش های صنعتی ، کشاورزی و خدمات بخشیده اند و جهت 
دهی تولید به سمت فناوری برگرفته از ایده های جوانان البرز و 

ایران زمین تحول و اثر گذاری قابل اعتنایی داشته است.
البرز ملقب به ســرزمین اقوام در همین ۳ سال کرونایی برای 
ایران اسلامی افتخار آفرین شد و بخش عمده تولید واکسن های 
کرونا و تامین نیازهای دارویی و مواد ضدعفونی کننده کشــور از 
طریق جوانان و دانشمندان همین استان انجام گرفت و امید تازه 

ای را در دل مردمان ایران زمین به وجود آورد.

  واکسن کرونا مووسسه رازی
ساخت چهار واکسن کرونا که البته حمایت و پشتبانی دولت 
سیزدهم از مولدان این حوزه، بخش بیش از گذشته در موفقیت 
ها خود را نشان داد، از دستاوردهایی است که مردم البرز به این 
افتخارات می بالند و برای دانشــمندان این دیار سر تکریم فرود 
آوردند.حدود ســه هزار و ۵۰۰ واحد تولیدی و صنعتی بزرگ ، 
متوسط و کوچک و نزدیک به ۶۸ هزار هکتار اراضی کشاورزی و 
باغی و از طرفی ۵۴ مرکز آموزش عالی و تحقیقاتی و منطقه ویژه 
اقتصادی و فرودگاه بین المللی پیام موجب گردیده تا چرخ تولید 
در این استان شتاب بگیرد و امروز بیش از هر زمان دیگری، عزم 
و پویش جهادی در قاموس دولت عدالت محور سیزدهم نمایان 
شده است.دولت سیزدهم با وجود تمام محدودیت ها اعم از تحریم 
ها و کاهش درآمدهای مالی به دلیل کاهش قابل ملاحظه قیمت 
جهانی نفت، با نگاه ویژه به این ظرفیت های مغفول مانده علاوه 
بر برداشــتن گام های ارزشمند در توسعه، سبب شد تا ظرفیت 

هایی که سالها به خواب رفته بودند هدر نرود .

 توسعه دانش بنیان ها در البرز
دانش بنیان ها حرکت جدیدی در تحول بخشــی به تولید ، 
صنعت و خدمات کشور به وجود آوردند و برهمین اساس در شعال 
ســال یکی از محورهای مورد تاکید رهبر معظم انقلاب اسلامی 

توجه به این بخش اساسی است.
اســتان البرز به پشتوانه فعالیت های پژوهشی و دانش بنیان 
تاکنون توانسته یکی از مناطق سرآمد در ایران ، خاورمیانه و جهان 
باشــد که نمونه عینی آن در ساخت داروهای مختلف و واکسن 

های کرونا است.دولت سیزدهم در یکسال گذشته تاکنون در بخش 
دانش بنیان ها حمایت های ارزنده ای در استان البرز داشته و این 
امر موجب شد تا صاحبان ایده و نخبگان برای پیاده سازی پروژه 
های پزوهشی و خلاقیت های خود فرصت تازه ای در بستر های 

مختلف کشاورزی ، صنعتی ، علمی و تجاری بیابند.
دولت ســیزدهم توسعه این بخش را مورد توجه اساسی قرار 
داده است و در سفر فروردین ماه امسال رییس جمهور به استان 
البرز حوزه دانش بنیان ها در نگاه نخست حمایت ها قرار گرفت.

یکی از اقدامات فاخر دولت سیزدهم در بخش دانش بنیان ها 
، فراهم کردن ساز و کار برای ایجاد شهرک دانش بنیان ها است 

که دراین زمینه اقداماتی انجام شده است.
به گفته رییس پــارک علم و فناوری البرز، پنج هکتار زمین 
برای راه اندازی شهرک دانش بنیان البرز پیش بینی شده است 
که احداث این شهرک از مصوبات سفر استانی رییس جمهور به 
البرز اســت.مهدی عباسی گفت: اکنون یک هزار و ۲۲۲ نفر در 
حوزه دانش بنیان البرز مشــغول به کار هستند که با راه اندازی 
شهرک دانش بنیان این استان یک هزار نفر دیگر نیز مشغول به 
کار خواهند شــد .رییس پارک علم و فناوری البرز با اعلام اینکه 
امسال ۲۰ هزار میلیارد ریال فروش داخل و ۵۰ میلیون یور فروش 
خارجی محصولات دانش بنیان بوده است، تاکید کرد: راه اندازی 
شهرک دانش بنیان استان البرز می توان سهم بسزایی در افزایش 

این محصولات در داخل و خارج از کشور داشته باشد .
وی با اشاره به فعالیت ۳۷۰ شرکت دانش بنیان دراین پارک 
دراین باره گفت: استان البرز با سه هزار و ۵۰۰ واحد صنعتی ،۱۵۰ 
برند ملی ظرفیت های قابل توجهی در حوزه های مختلف صنعتی 
و اقتصادی دارد .عباسی افزود: استان البرز پس از تهران ، خراسان 
رضوی ، اصفهان رتبه چهارم کشور را از نظر تعداد شرکت های 
دانش بنیان دارد ولی از نظر زیرساخت فناوری دچار مشکل هستیم 
.وی با تاکید بر اختصاص اعتبارات بیشتر برای دانش بنیان ها بیان 
داشت: یکی از برنامه های پارک علم و فناوری استان ایجاد دفاتر 
پارک علم و فناوری در شهرستان ها است که در تلاش برای ایجاد 
زیرساخت ها دراین زمینه هستیم .عباسی اظهار کرد: شناسایی و 
حمایت از شرکت های دانش بنیان دراین استان مورد توجه قرار 
گرفته اگرچه استان البرز دارای عقب ماندگی های قابل توجهی در 
حوزه دانش بنیان است که باید زیرساخت های لازم برای توسعه 
آن دراین زمینه فراهم شود.رییس پارک علم و فناوری البرز اضافه 
کرد: ساختارهای فناوری استان البرز، فقط به شهر کرج خلاصه 
شده، شهرستان های اســتان البرز با همه ظرفیت های نیروی 
انســانی، علمی و صنعتی از این زیرساخت های فناوری بی بهره 
بوده ؛ بطوریکه شهرستان های اشتهارد، فردیس، نظرآباد، طالقان 

از زیرساخت های فناوری محروم هستند.

ایران زمین  

   پروژه برق رسانی به روستای چاه شنبه در پارسیان
آیین برق رسانی به روستای چاه شنبه در شهرستان پارسیان 
با حضور مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق هرمزگان و 
فرماندار پارسیان برگزار شد.مدیرعامل شرکت توزیع نیروی 
برق در مراسم برق رسانی به این روستا گفت: این پروژه با 
اعتباری بیش از ۳۰ میلیارد ریــال و با احداث ۲۸۰۰متر 
شبکه فشار متوسط، ۹۰۰ متر شــبکه فشار ضعیف و ۳ 

دستگاه پست هوایی به بهره‌برداری رسیده است.

  حمایت شرکت نفت ستاره خلیج فارس از ساکنان 
مناطق کم برخوردار هرمزگان

مدیرعامل شرکت نفت ستاره خلیج فارس از خرید و اهدای 
80 دستگاه یخچال ساخت داخل به ساکنان مناطق محروم 
شرق هرمزگان خبر داد.به گزارش روابط عمومی و بین 
الملل شرکت نفت ستاره خلیج فارس، علیرضا جعفرپور 
گفت: شرکت نفت ستاره خلیج‌فارس همواره هم‌راستا با 
وظیفه اصلی خود که تأمین امنیت سبد سوخت کشور 
است، ایفای مسئولیت‌های اجتماعی و حمایت از جوامع 
محلی را در راستای نیل به توسعه‌ی پایدار مد نظر داشته 
است.وی ادامه داد: در این راستا شرکت نفت ستاره خلیج 
فارس خرید و اهدای 80 دستگاه یخچال ساخت داخل به 
ساکنان مناطق محروم شرق هرمزگان را با همکاری کمیته 
امداد امام خمینی )ره( اجرایــی کرد.جعفرپور ابراز کرد: 
چشم انداز شرکت نفت ستاره خلیج فارس در کنار تولید 
پایدار، تأمین مواد اولیه تولیدکنندگان داخلی، صادرات 
مستمر، اشتغال‌زایی برای جوانان و سودآوری، توجه ویژه 
به حوزه مسئولیت‌های اجتماعی و خدمات رسانی به مردم 
مناطق محروم است.وی در پایان گفت: شرکت نفت ستاره 
خلیج‌فارس سعی دارد در راستای ارتقای سطح زندگی 
جوامع محلی گام بردارد و امیدواریم این اقدامات به افزایش 
رضایت عمومی، بالا رفتن ســرمايه اجتماعي و سرعت 
بخشي و کیفی سازی خدمات ارائه ‌شده به مردم دریادل 

هرمزگان بیانجامد.

فـراخوان مناقصه عمـومی

روابط عمومی شرکت آب منطقه ای تهران

آبآب  هســتهســت  ، اما نه برای همیشه...، اما نه برای همیشه...

شرکت آب منطقه ای تهران
شركت آب منطقه اي تهران

شركت مدیرت منابع آب ایران

وزارت نیرو

شرکت آب منطقه اي تهران در نظر دارد اجرای عملیات لایروبی و بهسازی بستر رودخانه های غیر شهری در حوزه عملیاتی مرکز، غرب و جنوب شرق 
استان تهران را با جزئیات مندرج در اسناد مناقصه با بهره گیری از سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( و از طریق برگزاری مناقصه عمومی 
به پیمانکار دارای گواهینامه صلاحیت معتبر در حداقل پایه 5 رشته ساختمان و ابنیه یا آب از سازمان برنامه و بودجه کشور واگذار نماید. لذا کلیه 
متقاضیان محترم می توانند جهت اطلاع از شرایط و دریافت احجام کار و مشخصات موضوع مناقصه با کد شناسه 2001001025000028 به وب گاه 

سامانه یادشده به نشانی: www.setadiran.ir مراجعه و نسبت به ارائه پیشنهاد خود با رعایت موارد ذیل اقدام نمایند:  
1_ مبلغ برآورد انجام کار به میزان 62.584.696.750 ریال و مبلغ تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار 3.129.234.838 ریال می باشد. 

2- برگزاری مناقصه صرفا از طریق سامانه مناقصه های الکترونیکی دولت بوده و کلیه مراحل فرآیند مناقصه از دریافت مجموعه اسناد ارزیابی 
 کیفی و مناقصه، ارائه پیشنهاد و رمزگشایی پاکتها از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت)ستاد( انجام خواهد شد. لذا کلیه مناقصه گران 
می بایست صرفا ظرف مهلت های تعیین شده در پایگاه مذکور و با استفاده از امضای الکترونیکی، نسبت به ثبت و ارسال  پیشنهاد خود اقدام نمایند.

3- شرکت کنندگان در مناقصه می بایست جهت ثبت نام و دریافت گواهی امضای الکترونیکی )توکن( با  دفتر ثبت نام به شماره های 88969737 
و 85193768 ویا مرکز تماس به شماره 41934 تماس حاصل نمایند. 

4- متقاضیان شرکت در این مناقصه می توانند جهت دریافت اطلاعات بیشتر  با شماره 88952163 )دستگاه مناقصه گزار( تماس حاصل نمایند. 
همچنین علاوه بر سامانه یاد شده مراتب از طریق سایت های اطلاع رسانی به نشانی www.lets.mporg.ir ، www.thrw.ir  نیز قابل رویت 

می باشد.
شناسه 1432800/ م الف 3809

آگهي فراخوان مناقصه عمومي دو مرحله ای    )نوبت دوم(  

شرکت مجتمع گاز پارس جنوبی
شرکت مجتمع گاز پارس جنوبي در نظر دارد اقلام مورد نياز خود را با شرایط ذیل بصورت برگزاری مناقصة عمومي دو مرحله ای از طریق سامانه تدارکات 

الکترونيکی دولت )سامانه ستاد( تامين نماید:
2001097576000019 شماره فراخوان در سامانه ستاد ایران

تقاضای 3416897363 مناقصه شماره 98/032 شماره مناقصه و تقاضا

تجهیزات هیدرولیک امداد و نجات  موضوع مناقصه/ شرح مختصر اقلام درخواستی
4.050.725.000ريال مبلغ تضمين شرکت در فرآیند ارجاع کار

تضمین شركت در فرآيند ارجاع كار بصورت يكي از تضامین قابل قبول وفق آيین نامه تضمین شماره 123402/ت 50659 هـ مورخ 94/09/22 هیات وزيران مي باشد. نوع تضمين شرکت درفرآیند ارجاع کار
81.014.500.000 ريال مبلغ برآوردي مناقصه

5 روز پس از درج نوبت دوم آگهی در صفحه اعلان عمومی سامانه ستاد ايران می باشد. آخرین مهلت دریافت اسناد ارزیابي کيفي در 
سامانه ستاد

ظرف مدت دو هفته پس از انقضای مهلت دريافت اسناد می باشد. آخرین مهلت بارگذاري و  ارسال مستندات 
ارزیابي کيفي )رزومه( در سامانه ستاد

پس از ارزيابی كیفی مناقصه گران، مستندات دريافت پیشنهاد فنی و مالی به همراه برنامه زمانی از طريق سامانه ستاد ارسال می گردد. آخرین مهلت بارگزاری پيشنهادات فنی/ مالی 
در سامانه ستاد

استان بوشهر- شهرستان عسلويه- شركت مجتمع گاز پارس جنوبی- فاز های 15 و 16- ساختمان امور كالا-اداره خريد پالايشگاه ششم آدرس مناقصه گزار

بديهی است كلیه فرآيند برگزاری مناقصه الكترونیكی از طريق درگاه سامانه تداركات الكترونیكی دولت )سامانه ستاد( به نشانی: WWW.SETADIRAN.IR انجام می پذيرد و به پیشنهاد های خارج از سامانه 
 ستاد هیچگونه ترتیب اثری داده نخواهد شد و مناقصه گران بايستی نسبت به ثبت نام در سامانه ستاد و دريافت گواهی امضاء الكترونیكی اقدام نمايند.مناقصه گران مي توانند جهت كسب اطلاعات بیشتر به سايت

روابط عمومی شرکت مجتمع گاز پارس جنوبیروابط عمومی شرکت مجتمع گاز پارس جنوبی WWW.SPGC.IR مراجعه و يا با شماره تلفن های  44-36-07731318335 تماس حاصل فرمايند.  شناسه آگهی 1431688  

سازمان نوسازي ، توسعه وتجهيز مدارس کشور
اداره کل نوسازي، توسعه وتجهيز مدارس استان ايلام

آگهي فراخوان  مناقصه يک مرحله اي عمومي 
  شماره آگهي 1401-20

اداره کل نوسـازي مـدارس اسـتان ايـام در نظـر داردپـروژه هـاي موجود در جدول شـماره  2 را مطابق جدول زمانبندي شـماره 1 از طريق سـامانه تـدارکات الکترونيکي 
دولـت برگـزار نمايـد. کليـه مراحـل برگـزاري مناقصـه از دريافـت اسـناد مناقصـه تا ارائـه پيشـنهاد مناقصه گـران وبازگشـايي پاکت هـا از طريـق درگاه سـامانه تدارکات 
الکترونيکـي دولـت )سـتاد( بـه آدرس www.setadiran.ir انجـام خواهـد شـد. ولازم اسـت مناقصه گـران درصورت عـدم عضويت قبلـي، مراحل ثبت نام در سـايت 
مذکـور و دريافـت گواهـي امضـاء الکترونيکـي را جهـت شـرکت درمناقصـه محقـق سـازند. اطاعـات تمـاس دسـتگاه مناقصـه گـزار جهـت دريافـت اطاعات بيشـتر در 
خصـوص اسـناد مناقصـه و ارائـه پاکـت الف)تضميـن شـرکت درمناقصـه( از طريـق آدرس ايام بلوار شـهيد بهشـتي روبروي انبـار غله اداره کل نوسـازي مدارس اسـتان 

ايـام  شـماره تمـاس  08432223222  انجـام مي پذيـرد. پيمانـکاران محتـرم مي بايسـت تنهـا پاکـت ضمانتنامـه را بـه صـورت فيزيکي ارائـه دهند.
هزينه آگهي اين روزنامه و روزنامه هاي قبلي به عهده برنده مناقصه مي باشد.

 مدت
پيمان)ماه( رشته ورتبه پيمانکار  مبلغ

تضمين)ريال(
 مبلغ برآورد

)ريال( محل اجرا عنوان پروژه ف
ردي

3
 مطابق گواهي صاحيت پيمانکاري صادره

از سازمان مديريت و برنامه ريزی 409,009,339 8,180,186,758 ملکشاهي/مرکزي احداث  مدرسه يک کاسه قرجلگان ملکشاهي 1

3
 مطابق گواهي صاحيت پيمانکاري صادره

از سازمان مديريت و برنامه ريزی 416,046,445 8,320,928,871 چرداول/هليان احداث  مدرسه يک کاسه سرچلوسکان هليان 2

3
 مطابق گواهي صاحيت پيمانکاري صادره

از سازمان مديريت و برنامه ريزی 416,046,445 8,320,928,871 دهلران/زرين آباد احداث  مدرسه يک کاسه زيتون زرين آباد 3

6
 مطابق گواهي صاحيت پيمانکاري صادره

از سازمان مديريت و برنامه ريزی 776,607,773 15,532,155,442 دهلران/موسيان احداث مدرسه سه کاسه ابوغوير دشت عباس 4

4
 مطابق گواهي صاحيت پيمانکاري صادره

از سازمان مديريت و برنامه ريزی 416,046,445 8,320,928,871 آبدانان/کات احداث مدرسه فتح گلهي آبدانان 5

4
 مطابق گواهي صاحيت پيمانکاري صادره

از سازمان مديريت و برنامه ريزی 416,046,445 8,320,928,871 آبدانان/کات احداث مدرسه پيام مولاب آبدانان 6

4
 مطابق گواهي صاحيت پيمانکاري صادره

از سازمان مديريت و برنامه ريزی 423,083,550 8,461,670,983 ايام/چوار احداث مدرسه يک کاسه قائم- ريزه وند  چوار 7

کمسيون مناقصه تسليم پيشنهاد تا آخر وقت اداري عودت اسناد درصورت انصراف
دريافت اسناد

تا تاريخ ازتاريخ
سه شنبه 27 دي 1401 دو شنبه 26 دي 1401 دو شنبه 26 دي 1401 پنج شنبه 15 دي 1401 يک شنبه 11 دي 1401

 روابط عمومي اداره کل نوسازي، توسعه وتجهيز مدارس استان ايلام

جدول2. مشخصات پروژه ها

جدول 1. زمانبندي مناقصه

شناسه 1435527 

ت اول
نوب

از کلیه شرکت ها/پیمانکاران واجد شرایط دعوت مي شود جهت اعلام آمادگي و شرکت در مناقصه از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت به آدرس www.Setadiran.ir  اقدام 
نمایند تا پس از بررسي اسناد و مدارك واصله در چارچوب ضوابط و مقررات داخلي از شرکت هاي واجد شرایط جهت دریافت اسناد و مدارك مناقصه دعوت به عمل آید. 

تلفن تماس : 07733337603- 07731664291     فکس : 33330964-077  شماره تاییدیه فکس : 077-31664115 
شناسه: 1434215

آگهي مناقصه عمومي یک مرحله اي )آگهي مناقصه عمومي یک مرحله اي )3131//0101((

شركت گاز استان بوشهر
 شرکت گاز استان بوشهر در نظر دارد انجام خدمات ذیل را براساس مشخصات و شرایط کلي مندرج در جدول

 و از طریق برگزاري مناقصه عمومي به شرکت واجد شرایط واگذار نماید.
شرکت گاز استان بوشهر ، بوشهر ، فلکه قدس ، بلوار رئیسعلی دلواری ، نرسیده به چهارراه کشتیرانی نام و نشاني مناقصه گزار1
خدمات بهره برداری شهرستان های دشتی، دیر و تنگستانشرح خدمات 2
یک مرحله اي نوع مناقصه 3
سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد ایران(مکان توزیع و تحویل اسناد4
تا ساعت 19 روز  شنبه 1401/10/17آخرین مهلت دریافت اسناد ارزیابی کیفی از سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد ایران(5

آخرین مهلت اعلام آمادگی و ارسال اسناد ارزیابی کیفی از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت 6
تا ساعت 19 روز  شنبه 1401/11/01)ستاد ایران(

شنبه 1401/11/08اولین روز توزیع اسناد7

یکشنبه 1401/11/09آخرین روز توزیع اسناد8

دفتر امور حقوقی و قراردادهای شرکت گاز استان بوشهر – دوشنبه 1401/11/24مکان تحویل ضمانتنامه و زمان تحویل پیشنهادها9

سالن کنفرانس شرکت گاز استان بوشهر –  دوشنبه 1401/11/24مکان و زمان گشایش پیشنهادها10

157/394/373/000 ریال  برآورد اولیه11

ضمانتنامه معتبر بانکي - 7,870,000,000  ریالنوع و میزان تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار12

به میزان )پانزده ( 15 درصد مبلغ اولیه پیمانمیزان پیش پرداخت13

رتبه بندي14
1-ارائه تأییدیه صلاحیت معتبر در کدهای 1 )حمل و نقل(، 2 )تعمیر و نگهداری(،  4 )خدمات 
عمومی(  و 7 )امور تأسیساتی( از وزارت تعاون ، کار و رفاه اجتماعی 2- ارائه گواهینامه تایید 

صلاحیت ایمنی پیمانکاری از وزارت تعاون ، کار و رفاه اجتماعی
2001091368000054شماره فراخوان در سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد ایران(15

قیمت ها متناسب با کالای ساخت داخل با لحاظ کیفیت ارائه گردد.16

ارائه صورت های مالی حسابرسی شده توسط حسابداران رسمی، مربوط به سال 1400 یا آخرین سال عملکرد شرکت الزامی می باشد.17

روابط عمومي شركت گاز استان بوشهر

ت دوم
نوب
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بازیکن اسپانیایی باشگاه اوساسونا تایید کرد کرد که مقصد بعدی او باشگاه فولاد خوزستان در ایران است.
»روبرتو تورس« مهاجم ۳۳ ساله اسپانیایی که ۱۸ سال و از رده سنی جوانان در تیم اوساسونا بود، سرانجام با جدایی از این تیم عازم ایران شد تا به باشگاه فولاد خوزستان اضافه بشود.

مراسم خداحافظی و نشست خبری تورس روز گذشته در شرایطی برگزار شد که این بازیکن اعلام کرد قرار است به فولاد خوزستان اضافه بشود.
بازیکن اسپانیایی تایید کرد؛ برای پیوستن به فولاد هیجان زده هستم!

به گزارش نشریه »آ اس« اسپانیا، تورس در این مراسم تأیید کرد که مقصد بعدی او فولاد خواهد بود، تیمی ایرانی هدایت آن هم بر عهده تیمی سابق خود تورس در اوساسونا یعنی جواد 
نکونام است.تورس تاکید کرد که از حضور در یک تیم جدید هیجان زده و خوشحال است و برای تجربیات جدید اشتیاق زیادی دارد.این مهاجم ۳۳ ساله همچنین ابراز تمایل کرد که بعد 

از بازی در فولاد دوباره به اوساسونا برگردد و از این اتفاق خوشحال خواهد شد.

برای پیوستن به فولاد 
هیجان زده هستم!

 کار ســخت رونالدو برای رکوردشــکنی
 در النصر

رونالدو برای رکوردشکنی در تیم سعودی کار 
دشواری را پیش‌رو دارد.

 حضور »کریســتیانو رونالدو« در تیم النصر 
عربستان هنوز هم دستمایه شوخی کاربران فضای 
مجازی شده است.کاربران نوشته‌اند رونالدو برای 
رکوردشکنی در تیم النصر یک رقیب سرسخت را 
مقایل خود دارد و آن هم کسی نیست جز »ماجد 
عبدالله« اســطوره فوتبال عربستان.رونالدو برای 
اینکه تبدیل به بهترین گلزن تاریخ النصر و لیگ 
عربستان شود، تنها باید ۱۹۰ بار دروازه حریفان 
را بــاز کند و رکورد ماجد عبدالله را جابه‌جا کند.

ماجد عبدالله که تمام دوران فوتبالش را در النصر 
گذرانده بود، در ۱۹۴ بازی برای این تیم، ۱۸۹ گل 

به ثمر رسانده بود. 

 لطمه ۱۱ میلیاردتومانی یک صرافی به 
استقلال

مشکل محمد محبی و باشگاه سانتا کلارا پرتغال 
هنوز حل نشده و ظاهرا به این زودی تمام نمی‌شود.

اخبار جدید رسیده از باشگاه استقلال درباره 
پرونده بدهی این باشــگاه به طــرف پرتغالی در 
ماجــرای انتقال قرضی محمد محبی مشــخص 
می‌کنــد اتفاقات تازه‌ای در ایــن پرونده به وقوع 
پیوسته و همچنان در اصل موضوع تغییری ایجاد 

نشده است.
پیش از این عنوان شــده بود که استقلالی ها 
باید ۲۳۰ هزار یورو به باشــگاه سانتا کلارا بابت 
سهم پرتغالی ها از بابت در اختیار گرفتن قرضی 
محمد محبی بپردازند در این میان صد هزار یورو 
از رقم مورد نظر پرداخت شده است اما هنوز ۱۳۰ 
هزار یورویی دیگر باقی مانده و دقیقاً همین مسئله 

موجب بروز مشکلات تازه شده است.
اســتقلالی ها چندی قبل این پــول را تهیه 
کردند و به حساب باشگاه سانتاکلارا ریختند اما 
به خاطر تحریم های بانکی این پول نه به حساب 
طرف پرتغالی واریز شــد و نه به مبدا آن که یک 
صرافی ایرانی بود برگشت! به همین دلیل مسئولان 
استقلال تمام مدارک و مستندات مورد نظر بابت 
پرداخــت ۱۰۰ هزار یورو اولیــه و ماجرای ۱۳۰ 
هــزار یورویی باقیمانده را جمع‌آوری کردند تا در 
اختیار فیفا بگذارند. ضمن اینکه رونوشت آنها را 
نیز برای باشگاه پرتغالی ارسال کردند. در همین 
خصوص خبر دار شدیم مبلغ ۱۳۰ هزار یورویی 
که قرار بود به عنوان قسط دوم در اختیار باشگاه 
سانتا کلارا قرار بگیرد به حساب صرافی مورد نظر 
برگشت خورده اما بلافاصلهحساب اینصرافی به 
دلیل تخلف در موضوع تحریم و دور زدن قوانین 

مربوطه مسدود شده است.
به محض برگشتن این مبلغ به حساب صرافی 
مربوطه حساب ارزی این صرافی در خارج از کشور 
بسته و در نتیجه پول باشگاه ه بلوکه شد تا استقلال 
علاوه بر عدم پرداخت پول، مجبور شود بار دیگر 
یک ۱۳۰هزار یوروی دیگر تهیه کند! ضرری که 
با احتساب قیمت هر یورو ۴۲ هزار تومان چیزی 
معادل ۵ میلیارد و ۴۶۰ میلیون تومان می‌شود! 
به همین خاطر مدیران باشگاه به شدت در تلاش 
هستند تا ببینند چگونه می‌توانند مبلغ مورد نظر 
اصلی را آزاد کنند تا لااقل ۵ و نیم میلیارد دیگر 
برای این موضوع هزینه نشــود چون در غیر این 
صورت مجموع دردسر مالی این بازیکن با اتفاقات 
مربوطه به ضرر تقریبی ۱۱ میلیارد تومانی می‌رسد! 

 تصمیم غیرمنتظره ۶ بازیکن پرسپولیس 
برای جدایی

تعدادی از بازیکنان ذخیره فصل جاری قصد 
جدایی از این تیم در نقل و انتقالات زمســتانی را 
دارند.هفته پایانی رقابت‌های نیم فصل اول لیگ 
برتر فوتبال باشگاه‌های کشــور در حالی برگزار 
خواهد شــد که صحبت‌های زیادی درباره نقل و 
انتقال بازیکنان مطرح شده است. پرسپولیس که 
قبل از بازی پنجشــنبه هفته جاری خود مقابل 
نســاجی مازندران با ۲۹ امتیــاز در صدر جدول 
رده بندی رقابت‌های لیگ برتر اســت با شایعات 
جدایی چند بازیکن نیمکت نشــین خود روبرو 
اســت.یحیی گل محمدی سرمربی سرخپوشان 
که در ســه بازی اخیر این تیــم تصمیم گرفت 
مهاجمان داخلی خود را نیمکت نشین کند حالا 
با درخواســت جدایی تعدادی از آنها روبرو است.

مهدی عبدی و حامد پاکدل به واســطه نیمکت 
نشــینی متوالی خود در آســتانه خروج از جمع 
سرخپوشان قرار دارند. همچنین سیامک نعمتی 
نیز با پیشنهاد دو تیم لیگ برتری روبرو شده است 
و شاید تصمیم به ترک این تیم در زمستان بگیرد.

وحدت هنانوف بازیکن تیم ملی تاجیکستان نیز به 
احتمال فراوان این تیم را در پنجره نقل و انتقالاتی 
نیم فصل ترک خواهد کرد. از سوی دیگر یحیی 
گل محمدی در نظر دارد چند بازیکن تازه وارد به 
خدمت بگیرد تا جای خالی آنها را پر کند.مرتضی 
پورعلی گنجی نیز از کشورهای خارجی پیشنهاد 
دارد و طبق بندهای موجود در قراردادش می‌تواند 
در ازای پرداخت مبلغ رضایت نامه از جمع بازیکنان 

پرسپولیس خارج شود. 

استقلال با شرایط 
سختی به گل می‌رسد 
و نمی‌تواند به راحتی 

گل بزند. این تیم، یکی 
از بهترین‌های تیم‌های 
لیگ از نظر مهره است.

 استقلال کامل‌ترین تیم لیگ است

اختلاف نظرهایی که تیم ملی سابر را به حاشیه می‌برد
فدراسیون شمشیربازی و سرمربی تیم ملی در بحث اعزام بازیکنان باید 
به یک نظر واحد برسند تا تیم ملی سابر به دلیل ناهماهنگی‌ها متضرر 

نشود.
شمشیربازی سابر ایران که در حال حاضر موفق‌ترین اسلحه ایران است، 
روزهای مهمی را در پیش دارد و باید به دنبال کســب سهمیه المپیک 
پاریس باشد. امتیازاتی که سابر ایران در جام های جهانی می‌گیرد، می 
تواند این رشته را قدم به قدم به سهمیه تیمی المپیک نزدیک کند. البته 
سابر فصل جدید مســابقات را خوب آغاز کرد و در جام جهانی الجزایر 
نایب قهرمان شد. سابریست‌ها در گرند پری فرانسه که در  بخش انفرادی 

برگزار شد، آن طور که انتظار می‌رفت نمایش خوبی نداشتند و در آستانه آماده شدن برای حضور در گرند پری تونس نیز اختلاف نظر هایی 
در مورد تعداد نفرات اعزامی به این مسابقات پیش آمد که باعث شد اردوی تیم ملی دو هفته به تعویق بیفتد. البته در نهایت همه چیز ختم به 

خیر شد و اردوی تیم ملی از دوشنبه با هفت بازیکن آغاز می‌شود.
مسئله مهم این است که سابر روزهای مهمی را در پیش دارد و تیم ملی باید با برنامه‌ریزی دقیق و در آرامش برای مسابقات حساس پیش رو 

آماده شود نه اینکه برخی ناهماهنگی ها باعث از دست رفتن زمان تمرین تیم ملی شود.
از میان صحبت هایی که در مورد اعزام بازیکنان به تونس در رســانه‌ها منتشــر شــد، می‌توان این را برداشــت کرد که ناهماهنگی در اعلام 
تعداد نفرات اعزامی به مســابقات تونس وجود داشــت و ســرمربی و فدراســیون ابتدا به یک نظر واحد نرســیدند تا پس از آن، این مسئله 
 رســانه‌ای شود. آنچه مشــخص است، فدراســیون و ســرمربی به هماهنگی بیشــتری با یکدیگر نیاز دارند تا هر تصمیمی گرفته می‌شود

 بدون چالش به اجرا درآید.
 همچنین اگر فیلترهایی برای اعزام افراد به مسابقات گذاشته می شود، به صورت شفاف مطرح و اجرایی شود.در حال حاضر دو هفته از اردوی 
تیم ملی به دلیل یک ناهماهنگی در تصمیم گیری، به هدر رفت و با توجه به اینکه مسابقات تونس از 23 دی آغاز می‌شود مشخص نیست که 

سابریست ها توانسته‌اند به خوبی خود را  برای این مسابقات آماده کنند یا خیر.
تیم ســابر پس از مســابقات تونس باید برای جام جهانی ورشو لهستان آماده شود و از الان باید تکلیف اینکه چند نفر اعزام می‌شوند و مبنای 

انتخاب نفرات چیست، مشخص شود تا دوباره تیم ملی درگیر حاشیه نشود.
 فدراسیون و سرمربی باید به یک نظر واحد برسند و سپس آن را اعلام کنند. از طرفی راه زیادی تا المپیک پاریس باقی مانده است و فدراسیون 
هم اگر به دلایل مالی از اعزام برخی بازیکنان صرف نظر کند، باید این را هم در نظر داشته باشد که شاید در نیمه راه به  این بازیکنان نیاز داشته 

باشد و اگر به هر دلیلی این بازیکنان آماده نباشند، ممکن است تیم ملی متضرر شود.
 بــه هــر حال تیم ســابر ایران در حــال حاضر به پنــج بازیکن )علــی پاکدامن، محمــد رهبری، محمد فتوحــی، نیما زاهــدی و فرزاد 
 باهر( محدود می‌شــود و بازیکنان جوان با پنج نفر حال حاضر تیم ملی فاصله دارند. در هر صورت نیاز اســت که فدراســیون و ســرمربی 
جلسه ای را بر گزار کنند و به یک تصمیم مشخص در مورد اعزام بازیکنان به جام جهانی و گرند پری ها برسند تا دوباره برنامه تیم ملی به 

دلیل ناهماهنگی‌ها متوقف نشود.

افشین صادقی گفت: در مســابقات جهانی مقابل تمام حریفان با تمام 
قدرت بازی می‌کنیم تا نمایش خوبی از خود به جا بگذاریم.

افشین صادقی، در مورد حضور در مسابقات هندبال قهرمانی مردان جهان 
اظهار کرد: آخرین دوره سال 2015 به مسابقات جهانی رفتیم و حالا بعد 
از هفت سال سهمیه جهانی را مجددا گرفتیم. مهمترین رویداد هر رشته 
مســابقات قهرمانی جهان است و در سطح بالایی برگزار می‌شود. ما هم 
با تمام وجود و قدرت به این مســابقات می‌رویم تا از هندبال ایران دفاع 
کنیم. مطمئن باشید که حضور در جام جهانی برای هندبال ایران متناوب 

خواهد بود و هر دوره این سهمیه را خواهیم گرفت.
ملی‌پوش هندبال ایران در مورد نخستین بازی تیم ملی در این مسابقات گفت: در دوره قبل ما مقابل شیلی پیروز شدیم اما مطمئن باشید که 
بازی آسانی با این تیم نخواهیم داشت. تمام تیم‌ها با قدرت به این رویداد می‌آیند و بازی مقابل آنها سخت خواهد بود. ما مقابل همه حریفان 
یعنی شیلی، مونته‌نگرو و یا اسپانیا با تمام قدرت بازی می‌کنیم تا بتوانیم پیروز شویم و نمایش خوبی از خود به جای بگذاریم. بازی سختی مقابل 

شیلی داریم و ما هم با تمام وجود می‌رویم تا ببریم و به عنوان تیم سوم از گروه صعود کنیم.
صادقی افزود: سال قبل در یک تیم کویتی بازی کردم اما امسال عضو باشگاه سپاهان اصفهان هستم. امیدوارم با این تیم نتیجه خوبی در لیگ 
برتر بگیریم و در جام باشگاه‌های آسیا هم رتبه خوبی را به ارمغان آوریم. سطح قراردادهای لیگ برتر یک سالی است که بهتر شده است. سال 
های قبل همه بازیکنان لیگ برتر مشکل عدم پرداخت و پایین بودن قراردادها را داشتند. کرونا هم که شیوع پیدا کرد، اقتصاد جهان دچار مشکل 

شده بود. خداراشکر حالا کمی سطح قراردادها بالا رفته است اما سطح هندبالیست های ایرانی این نیست و باید بالاتر رود.
این هندبالیست افزود: امیدوارم مسئولان و باشگاه‌ها به فکر هندبالیست‌ها باشند و بتوانند اسپانسرهای بیشتری را وارد این رشته کنند و سطح 
قردادها بالاتر رود. در تیم ملی 5 یا 6 بازیکن جوان و آینده‌دار داریم که نیاز به حمایت مالی دارند. اینها به قراردادها و باشگاه‌ها برمی‌گردد که 

اگر بیایند و ما را حمایت کنند مطمئنا شرایط و سطح قراردادها بهتر می‌شود. این هم حق هر هندبالیستی است.
وی به حضور وزیر ورزش در اردوی تیم ملی هندبال اشاره کرد و گفت: سجادی وزیر ورزش است و به اردوی تیم ملی هر رشته‌ای که می‌رود 
تمام ورزشکاران از او به عنوان پدر ورزش ایران توقع حمایت دارند. ما هم این توقع را از او داریم که به هندبال که یک رشته جذابی است بیشتر 

توجه و نگاه شود. از مسئولان می‌خواهیم حمایت‌ها را از ما دریغ نکنند تا بتوانیم نتایج خوبی را در قهرمانی جهان بگیریم.
صادقی به توجه نشــدن به تیم ملی هندبال بعد از مســابقات قهرمانی آســیا و کســب ســهمیه جهانی اشــاره کرد و گفت: متاســفانه 
در بازگشــت از مســابقات قهرمانــی آســیا کســی از مســئولان به فــرودگاه نیامــد. فقط چند نفــر از مســئولان فدراســیون آمدند. 
مــن احســاس مــی کنم  یکــی از عواملــی که هندبــال مظلوم واقع شــده عــدم حضــور در لیگ‌های جهانــی و چنیــن رویدادهایی 
 اســت. همانطــور کــه می‌بینیــد والیبال لیگ جهانــی، لیگ ملت‌هــا و خیلی از مســابقات مهــم دیگــر را دارد اما هندبــال فقط یک 
جام جهانی و المپیک دارد.او در پایان گفت: نظر شخصی من این است که نداشتن پخش تلویزیونی در سال‌های گذشته هم در مظلوم واقع 
شدن این رشته بی تاثیر نیست. فکر می‌کنم اصحاب رسانه هم باید بیشتر به این رشته توجه کنند تا در این شرایط هندبال از غریبگی خارج 

شود. هندبال یک رشته جذاب و خوبی است و در میان جوانان ایران جا افتاده است. باید حمایت شود تا به جایگاه اصلی برسد.

با تمام قدرت در مسابقات جهانی حاضر می‌شویم

 می‌خواهیم در لیگ قهرمانان کار بزرگی کنیم

کورس پرسپولیس، استقلال و گل‌گهر برای قهرمانی نیم فصل

  مهدی طارمی سال ۲۰۲۲ را سالی بسیار خوب برای خود توصیف کرد و ابراز امیدواری کرد 
بتواند در آینده بهتر از قبل شود.

 و به نقل از اوجوگو،  ســال ۲۰۲۲ برای مهدی طارمی یک »ســال فوق‌العاده« بود. طارمی در 
این ســال برای پورتو دبل کرد و در جام جهانی قطر حضور داشــت.او در ابتدا گفت: در واقع، 
ســال فوق‌العاده‌ای در حرفه من بــود. باورنکردنی بود. اکنون می‌خواهم این ســطح را حفظ 
کنم و در ســال جدید میلادی نیز بدرخشــم. خیلی خوب است که  در کنار برخی از بهترین 
بازیکنان هســتم و این چیزی است که به من انگیزه زیادی برای آینده می‌دهد، نه تنها برای 
سال ۲۰۲۳، بلکه برای سال ۲۰۲۴ و بعد از آن.طارمی درباره سال قبل)میلادی( گفت: سالی 
پر از لحظات عالی بود. من توانســتم در جام جهانی شــرکت کنم، با تیم پورتو در ورزشــگاه 
دالــوز و در خانه بنفیکا که رقیب ما اســت، قهرمان شــدم.  طارمی در جــام جهانی قطر در 
مرحله گروهی دو گل به ثمر رســاند. برای پورتو، این بازیکن ایرانی در این فصل در ۲۳ بازی 

۱۸ گل و ۷ پاس گل به ثبت رســانده اســت. مهاجم ۳۰ ساله معتقد است پورتو می‌تواند این 
فصل »یک کار مثبت« در لیگ قهرمانان انجام دهد.ســتاره ایرانی افزود: من همیشه بهترین 

چیزی را که دارم در زمین نشــان می‌دهم. این چیزی اســت که می‌توانم تضمین کنم. تیم 
مــا کیفیت زیادی دارد و من احســاس می‌کنم که می‌توانیــم کاری مثبت در لیگ قهرمانان 
انجــام دهیم. بیایید ببینیم چه اتفاقی می‌افتد. خیلی ســخت اســت، همان‌طور که می‌دانیم 
 رقابت بسیار سختی است اما ما به بهترین شکل تلاش خواهیم کرد. امیدوارم امسال در لیگ

 قهرمانان نتیجه خوبی بگیریم. 
پس از اولین شکســت فصل بنفیکا در لیگ، پورتو فاصله خود با این تیم را به ۵ امتیاز کاهش 
داد. طارمی رویای دومین قهرمانی را در سر دارد. در همین رابطه بازیکن ایرانی گفت: هنوز ۲۰ 
بازی تا پایان باقی مانده است. مهم‌ترین چیز این است که ما در پورتو چه می‌کنیم و این به این 
معنی اســت که بهترین عملکرد را برای پیروزی در هر بازی ارائه می‌دهیم. ما منتظر خواهیم 
بود تا ببینیم تیم‌های دیگر چه می‌کنند اما مهم‌ترین چیز، همانطور که گفتم، این است که ما 

هر چیزی را که داریم در هر بازی به کار بگیریم و همیشه به فکر بردن باشیم.

در هفته پایانی دور رفت مســابقات ســه تیم اســتقلال، پرســپولیس و گل‌گهرســیرجان 
شــانس رســیدن به قهرمانی نیم فصل را دارند. 4 تیم پرســپولیس، اســتقلال، ســپاهان و 
گل‌گهرســیرجان مربع مدعیان قهرمانی این فصل لیگ برتر را تشــکیل داده‌اند. با این حال با 
 توجه به نتایجی که در هفته چهاردهم لیگ برتر رقم خورد، فقط ســه تیم پرســپولیس، گل 
گهرسیرجان و استقلال شــانس قهرمانی نیم فصل را دارند. البته شانس قرمزپوشان پایتخت 

برای قهرمانی بیشتر است.
با بررســی شرایط جدول مشخص می‌شــود که وضعیت قهرمانی نیم فصل به چند حالت زیر 

بستگی دارد:
* پرسپولیس در صورت پیروزی مقابل نساجی قهرمان نیم فصل خواهد بود و دور رفت را بدون 

چون و چرا با صدرنشینی تمام می‌کند.
* اگر پرسپولیس مقابل نساجی به تساوی برسد و استقلال در تبریز تراکتور را با بیش از سه 

گل شکست بدهد به احتمال زیاد قهرمان نیم فصل خواهد شد البته به شرطی که گل گهر در 
دو بازی باقیمانده‌اش مقابل آلومینیوم اراک و نفت آبادان در یک بازی امتیاز از دست بدهد.

* در صورت شکســت خانگی پرســپولیس مقابل نســاجی مازندران،  اســتقلال و گل‌گهر 
برای رســیدن بــه عنــوان قهرمانی نیم فصــل بایکدیگر رقابــت می‌کنند و اگر اســتقلال 
بتوانــد تراکتــور را شکســت بدهــد و گل‌گهر در یــک بــازی از دو مســابقه باقیمانده‌اش 
بــه پیروزی نرســد دیگــر کار به محاســبه تفاضل گل دو تیم نخواهد کشــید و اســتقلال 
 قهرمــان نیم فصل می‌شــود اما اگــر گل‌گهر مقابــل نفت آبــادان پیروز شــود و در بازی

 معوقه‌اش با آلومینیوم اراک هم پیروز شود و استقلال هم تراکتور را شکست بدهد ممکن است 
تفاضل گل قهرمان نیم فصل را تعیین کند.

* به هر حال مسابقه پرسپولیس مقابل نساجی تعیین کننده خواهد بود و اگر شاگردان گل‌محمدی 
در این بازی خانگی پیروز نشوند ممکن است قهرمان نیم فصل روز پنجشنبه تعیین نشود و همه چیز 
 به بازی معوقه گل گهر و آلومینیوم اراک موکول شود البته به شرطی که شاگردان قلعه‌نویی مقابل 

نفت آبادان پیروز شوند.
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سعید جمشیدیان  |  پیشکسوت تیم فوتبال استقلال می‌گوید آبی‌های پایتخت در خط حمله باید ثبات 
بیشتری داشته باشند.

رضا رجبی، پیشکسوت تیم فوتبال استقلال، درباره شرایط این روزهای آبی‌پوشان پایتخت پس از تساوی مقابل مس رفسنجان در هفته 
چهاردهم رقابت‌های لیگ برتر گفت: من از اول فصل هم گفتم که ساپینتو متاسفانه برنامه‌ای برای خط حمله‌اش ندارد. این تیم مهره‌های 

خوبی برای تعویض کردن دارد و قبلا هم گفته بودم که این تیم نتیجه‌های مساوی زیادی می‌گیرد. 
من این هشدار را نسبت به خط حمله استقلال داده بودم و اگر ساپینتو برنامه‌ای برای مهاجمانش 
نداشته باشد و بازیکنان ثابتی برای خط حمله‌اش نداشته باشد، باز هم به مشکل خواهد خورد. در 
دوران استراماچونی، استقلال به دیاباته و قایدی در خط حمله دست نمی‌زد. هر بازیکن را بر مبنای 

خصوصیتی که دارد باید تنظیم کرد.
این پیشکسوت تیم فوتبال استقلال درباره خلاء‌های فنی این تیم خاطرنشان کرد: این‌ها معضلاتی 
است که استقلال دارد و اگر شرایط اینطور پیش برود، آینده خوبی برای تیم نمی‌بینم. استقلال با 
شرایط سختی به گل می‌رسد و نمی‌تواند به راحتی گل بزند. این تیم، یکی از بهترین‌های تیم‌های 

لیگ از نظر مهره است.
 باید حوصله و برنامه‌ بیشــتری در تمرینات مد نظر قرار گرفته شــود تا استقلال از نظر فنی به 
یک ثبات مشخصی برسد و در خط حمله بتواند عملکرد خوبی از خودش برجای بگذارد. راه حل 

این معضل را من می‌دانم و اگر به من مراجعه شود، این راه حل را ارائه خواهم داد. 
رجبی در ادامه نسبت به عملکرد ریکاردو ساپینتو، انتقاداتی را مطرح کرد و گفت: کارهایی که 
کی‌روش می‌کند، ســاپینتو هم دارد انجام می‌دهد. گویا او از کی‌روش یاد گرفته و در نشست‌های 

خبری از معضلات می‌گوید و از کمپ حجازی صحبت می‌کند.
او درباره اعتراضاتی که آبی‌پوشان پایتخت نسبت به عملکرد داوری دارند هم خاطرنشان کرد: 
 VAR قدیم هم این مســائل وجود داشــت اما ما چند گل می‌زدیم و نگاهی به داوری نداشتیم. الان

آمده اما باز هم مشکلات و شبهاتی وجود دارد. 
همه باید به داوری کمک کنند. بازی بدون داور شــروع نمی‌شود و باید به داور احترام گذاشت 
و این فشارها، خیلی بد است. شانس آوردیم که هواداران نیستند. نمی‌دانم اگر هواداران بودند، چه 

اتفاقاتی رقم می‌خورد.
رجبــی درباره تقابل آبی‌های پایتخــت با تیم فوتبال تراکتور در هفته پانزدهم رقابت‌های لیگ 
برتر و رقابت‌های جام حذفی گفت: استقلال باید شرح وظایف مشخصی در حوزه فنی داشته باشد 

و باید در خط حمله ثبات داشته باشد. 
در ترکیب استقلال تغییرات زیادی شکل می‌گیرد. اگر این مشکلات برطرف نشود، ما در بازی‌هایی 
که با تراکتور خواهیم داشت، به مشکل برمی‌خوریم و در جام حذفی هم استرس بیشتری خواهیم 
داشت. تراکتور در حال حاضر تیم جوانی است اما خطرناک است. فاصله میان تیم‌ها خیلی کم شده 

است و این سختی کار را بیشتر می‌کند.
او درباره پایان نیم‌فصل رقابت‌های لیگ برتر و شــروع نقل و انتقالات زمستانی گفت: استقلال، 
کامل‌ترین تیم اســت و به نظر من این تیم نیاز به بازیکن ندارد. اســتقلال نیاز به آرامش دارد و 
باید حمایت‌های لازم از این تیم صورت بگیرد. باید به باشگاه کمک شود تا مدیریت باشگاه بتواند 

شرایط بهتری را رقم بزند.
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ژاپنی‌ها هوش مصنوعی جدیدی ساخته‌اند 
که می‌تواند آثار ناشی از سونامی‌های بزرگ را در 
کمتر از یک ثانیه پیش‌بینی کند و جان هزاران 

نفر را نجات دهد.
یک ســونامی ویرانگر در سال ۲۰۱۱ شمال 
شــرقی ژاپن را درنوردید و جان حدودا ۱۸.۵۰۰ 
نفر را گرفت. از آن زمان، دولت ژاپن تلاش زیادی 
کرده است تا از بروز وقایع این چنینی جلوگیری 
کند. پژوهشــگران آزمایشــگاه علمی RIKEN با 
بهره‌گیری از فناوری یادگیری ماشین، سیستمی 
توسعه داده‌اند که می‌تواند در کمتر از یک ثانیه 

آثار سونامی را با دقت بالا پیش‌بینی کند.
پژوهشــگر ارشــد پروژه‌ی جدید آزمایشگاه 
RIKEN می‌گوید مزیت اصلی این روش، سرعت 
پیش‌بینی است؛ چون سرعت در اطلاع‌رسانی و 
استفاده از سیستم‌های هشدار اولیه اهمیت بسیار 
زیادی دارد: »مدل‌سازی‌های مرسوم سونامی پس 
از ۳۰ دقیقه نتایج را ارائه می‌دهند که بسیار دیر 
است. مدل ما می‌تواند پیش‌بینی را در عرض تنها 

چند ثانیه انجام دهد.«
به گــزارش Interesting Engineering، ژاپن 
برای دست‌یابی به سیستم پرسرعت پیش‌بینی 
سونامی، سراغ استفاده از شبکه‌ی بزرگ متشکل‌از 
حســگرها رفته که به‌طور مداوم حرکات بستر 
اقیانوس را مورد بررسی قرار می‌دهند. حدودا ۱۵۰ 
ایستگاه فراساحلی در همکاری با یک‌دیگر شبکه‌ی 
مذکور را تشکیل می‌دهند و به تولید سیستمی 

برای هشدار اولیه‌ی سونامی منتهی می‌شوند.
داده‌های ثبت‌شده توسط حسگرها از طریق 
سیستم‌هایی ویژه به سونامی تبدیل می‌شوند. در 
این سیستم‌ها ارتفاع و گستره‌ی سونامی در خط 
ساحلی پیش‌بینی می‌شــود. این روند در حالت 
عادی نیازمنــد حل چندین معادله‌ی غیرخطی 
پیچیده اســت که در کامپیوترهای اســتاندارد 
۳۰ دقیقه به‌طول می‌انجامد. طولانی بودن روند 
محاسبه باعث می‌شــود مردم زمان کافی برای 
تخلیه نداشته باشند. به‌همین دلیل است که مدل 
هوش مصنوعی RIKEN اهمیت بسیار زیادی برای 
نجات جان افراد دارد. به‌لطف این سیستم، مردم 
حداقل نیم‌ساعت زمان بیشتر برای محافظت از 

خودشان دارند.
پژوهشگران آزمایشگاه علمی RIKEN می‌گویند 
سیســتم یادگیری ماشــین خود را با استفاده 
از بیش‌از ۳.۰۰۰ ســونامی طراحی‌شده توسط 
کامپیوتر تعلیم داده‌اند. آن‌ها همچنین سیستم 
را در ۴۸۰ ســناریوی مختلف و با بهره‌گیری از 

داده‌های سه سونامی واقعی آزموده‌اند.
پژوهشگران می‌گویند سیستم هوش مصنوعی 
RIKEN با تنها یک درصد از قدرت محاســباتی 
موردنیاز رویکردهای مرسوم، نتایجی قابل‌قیاس 
ارائه می‌دهد. آن‌ها ادعا می‌کنند که RIKEN برای 
تمامی بلایای طبیعی که زمان در آن‌ها نقشــی 
حیاتی دارد، به‌کار می‌آید. پژوهشگران در حال کار 
روی سیستم پیش‌بینی آثار امواج طوفان هستند.

آزمایشــگاه RIKEN در سال ۲۰۲۱ با شرکت 
فوجیتســو همکاری کرد تا یک سیستم هوش 
مصنوعی با توانایی پیش‌بینی بلادرنگ سیل‌های 
ناشــی از ســونامی طراحی کند. در آن زمان از 
فوگاکو، سریع‌ترین ابرکامپیوتر دنیا، برای ساخت 

سیستم پیش‌بینی سیل استفاده شد.
مدل پیش‌بینی سیل توسط قدرت پردازشی 
سرسام‌آور ابرکامپیوتر فوگاکو تعلیم داده شد، اما 
نتیجه‌ی کار سیستمی بود که در کامپیوترهای 
معمولی استفاده شد. سیستم موردبحث از طریق 
قدرت کامپیوترهای استاندارد، در چند ثانیه سیل 

را پیش‌بینی می‌کرد.
پژوهشگران در اواخر ســال ۲۰۲۱ سیستم 
جدیدی ابــداع کردند که ســونامی را از طریق 
میدان‌های مغناطیسی شناسایی می‌کند. سونامی 
به‌هنگام حرکت در آب اقیانوس، میدان مغناطیسی 
ایجــاد می‌کند. این میدان‌های مغناطیســی را 
می‌توان چند دقیقه قبل از رسیدن به سطح دریا 

شناسایی کرد.
دو سیســتم موردبحث در نوع خود بســیار 
تحسین‌برانگیزند، اما نمی‌توان آن‌ها را هم‌سطح 
با سیستم جدید RIKEN دانست. سیستم هوش 
مصنوعی RIKEN فعلًا برای سونامی‌هایی کاربرد 
دارد کــه ارتفاع‌شــان بیش از ۱.۵ متر اســت. 
پژوهشــگران در تلاش‌اند این سیســتم را برای 

سونامی‌های کوچک‌تر نیز بهینه کنند.
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دلار عبور می‌کند. او ماه‌ها پس از جف بیزوس، بنیان‌گذار 
و مدیرعامل سابق آمازون، به این دستاورد بزرگ رسید.

ایلان ماسک تا یک ماه قبل ثروتمندترین فرد 
دنیا بود

مدیرعامل تسلا و اسپیس ایکس اکنون یک رکورد دیگر 
در اختیار دارد: او تنها فرد در دنیا محســوب می‌شود که 
۲۰۰ میلیارد دلار از ثروت شخصی‌اش را از دست می‌دهد.

ماسک که اکنون ۵۱ سال سن دارد و مشغول مدیریت 
همزمان چند شرکت بزرگ است، در ماه‌های اخیر با افت 
ثروت مواجه شده است. در پی سقوط سهام تسلا، ارزش 
دارایی‌های ایلان ماسک به ۱۳۷ میلیارد دلار کاهش یافت. 
در تاریــخ ۴ نوامبر ۲۰۲۱ )۱۳ آبان ۱۴۰۰( ارزش ثروت 
ایلان ماسک به ۳۴۰ میلیارد دلار رسید و هرگز از آن فراتر 
نرفت. ماسک تا یک ماه قبل ثروتمندترین فرد دنیا بود، تا 

این‌که جایگاه خود را به برنارد آرنو واگذار کرد.

بر اساس شاخص ثروت بلومبرگ، ایلان ماسک در یک 
سال اخیر ۲۰۰ میلیارد دلار از دارایی‌‌‌اش را از دست داده 
اســت. او نخستین فردی اســت که چنین رکوردی ثبت 
می‌کند.ایلان ماســک در ســال ۲۰۲۱ به دومین فرد در 
دنیا تبدیل شد که ثروت شخصی‌اش از مرز ۲۰۰ میلیارد 

ایلان ماسک اولین فرد در دنیا است 
که ۲۰۰ میلیارد دلار ضرر می‌کند
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آغاز فعالیت آزمایشی تاکسی 
های کاملا خودران در پکن

دو شرکت بایدو و پونی که تحت حمایت تویوتا است 
روز جمعه اعلام کردند اولین مجوزها را برای آزمایش 
خودروهــای کاملًا خودران بدون حضور یک اپراتور به 

عنوان پشتیبان را در پکن کسب کردند.
 به نقل از رویترز، آزمایش 10 وســیله نقلیه بدون 
راننــده در پارک های فناوری توســعه یافته توســط 
دولت پکن انجام خواهد شــد. این کار گامی در جهت 
گسترش خدمات دسترســی به تاکسی های خودران 
پایتخت چین تلقی می شود.بایدو که مقر آن در پکن 
است، بیشتر درآمد خود را از خدمات موتور جستجوی 
اینترنتی به دست می‌آورد، اما در پنج سال گذشته بر 
روی فناوری‌هــای خودران تمرکز کرده، زیرا به دنبال 
تنوع‌بخشــی در درآمدهای خود است.بایدو پیش‌بینی 
کرده که یک تاکسی خودران در نهایت قیمتی معادل 
نصف یک ماشــین تجاری با راننده دارد. این شرکت 
اعلام کرده که در ســال آینده 200 تاکســی خودران 
دیگر را به شبکه خود در سراسر چین اضافه خواهد کرد.

محققان می‌گویند استفاده از دستگاه های تلفن همراه 
برای آرام کردن کودکان خردســال با مشکلات طولانی 
مــدت در عملکرد اجرایی و واکنش عاطفی آنها مرتبط 
اســت. به نقل از ام‌اس‌ان، استفاده از دستگاه های تلفن 
همراه برای آرام کردن کودکان خردســال با مشکلات 
طولانی مــدت در عملکرد اجرایــی و واکنش عاطفی 
آنها مرتبط اســت.یافته‌های یک مطالعه بر روی 422 
پدر و مادر و کودک، نشــان داد که افزایش استفاده از 
دستگاه‌های تلفن همراه برای آرام کردن کودکان 3 تا 5 
ساله با کاهش عملکرد اجرایی و افزایش واکنش‌پذیری 
هیجانی مرتبط است.معنی یافته‌های این مطالعه نشان 
می‌دهد که به‌ویژه در پسران از استفاده مکرر گوشی برای 

سرگرم کردن باید خودداری شود.
هدف این مطالعه بررســی ارتباط طولی و دوطرفه 
بین دفعات استفاده از تلفن همراه توسط والدین جهت 
آرام کردن کودکان خردسال، عملکرد اجرایی کودکان 
)EF( و واکنش عاطفی است. آزمایش بر اساس جنسیت 
و خلق و خوی کودک انجام شد.مدت مطالعه از آگوست 
2018 تا ژانویه 2020 بود و در این مدت تعداد دفعات 
استفاده از دســتگاه های تلفن همراه برای آرام کردن 
کودکان در هنگام ناراحتی توســط والدین گزارش شد. 
جنی رادسکی نویسنده اصلی این مقاله و متخصص رشد 
اطفال گفت:» وقتی کودک 3 تا 5 ساله داد و فریاد می 
کند و استراتژی والدین در چنین موقعیتی پرت کردن 
حواس آنها یا استفاده از رسانه ها است باید بدانید که این 
روش در درازمدت به آنها کمک نمی کند.«نتیجه‌گیری و 
ارتباط یافته‌های این مطالعه نشان می‌دهد که استفاده 
مکرر از تلفن همراه برای آرام کردن کودکان خردسال در 
طول زمان فرصت‌های آنها را برای یادگیری راهبردهای 
تنظیم هیجان از بین ببرد. بنابراین، متخصصان مراقبت 
های بهداشتی کودکان رویکردهای آرامبخش جایگزین 
را توصیه می کنند.رادســکی پیشنهاد کرد والدین باید 
چگونگی واکنش به احساسات را به فرزندان خود بیاموزند 
و آنهــا را به مکانی آرام ببرند تا رفتــار و افکار خود را 
پردازش کنند.ســازمان بهداشت جهانی نیز به کودکان 
توصیه می‌کند که ساعت‌های طولانی به تماشای صفحه 
نمایش گوشی، تلویزیون و لپ تاپ سپری نکنند؛ نوزادان 
زیر یک ســال باید از نگاه به اینگونه صفحه نمایش ها 
منع شوند و افراد زیر ۴ سال باید زمان استفاده از صفحه 

نمایش را محدود کنند.

۱۰ یافته بزرگ درباره اجداد انسان در سال ۲۰۲۲
از کشــف زمان آغاز خویشــاوندان کهن ما به راه‌رفتن روی 
دو پا تا شناســایی نخستین قطع عضو پزشکی شناخته‌شده در 

هوموساپینس، همگی از دستاوردهای سال ۲۰۲۲ بودند.
انسان‌ها به‌شکلی استثنایی متنوع هستند؛ با‌این‌حال، همه‌ی 
ما فارغ از تمام تفاوت‌هایمان یک مورد مشترک با تمام ۸ میلیارد 
انسان دیگر روی سیاره داریم: ما انسان‌های خردمند هستیم و 
اجداد مشترکی داریم. داستان چگونگی پیدایش ما پخش‌شدنمان 
در سراسر جهان و عملکردمان در طول مسیر همچنان در حال 
کامل‌تر‌شدن است. هنوز‌هم پس از گذشت سالیان طولانی از اولین 
یافته‌های دانشمندان، ابعاد بیشتری از داستان رازآلود سفر انسان 
مدرن از آفریقا پدیدار می‌شود و دانشمندان سرنخ‌های جدیدی 

پیرامون آن پیدا می‌کنند.
در این مقاله که نسخه‌ی اولیه‌ی آن در وب‌سایت لایوساینس 
منتشر شده، نگاهی اجمالی خواهیم انداخت به ۱۰ نکته یا یافته‌ی 
مهم درباره‌ی انسان‌های باستان که دانشمندان در سال ۲۰۲۲ 
موفق شدند آن‌ها را کشف کنند‌. پس از اشاره به هر یافته، تلاش 
می‌کنیم بر چگونگی تأثیر آن یافته بر درک ما از ســفر بزرگ 

بشرنیز گریزی بزنیم.

۱. گسترشی جدید خارج از آفریقا
مهره کشف‌شده در عبیدیه

کشــف مهره‌ای ۵/۱ میلیون ساله در اسرائیل نشان می‌دهد 
که انســان‌های اولیه نه در قالب یک موج، بلکه طی چند موج 
مهاجرتــی بزرگ از آفریقا کوچ کرده‌اند. اینکه اســتخوان فوق 
متعلق به کدام گونه‌ی انسانی بوده، برای دانشمندان ناشناخته 
باقــی مانده اســت. اگرچه امــروزه فقط یک گونه‌ی انســانی 
)هوموســاپین( روی زمین وجود دارد، قبــاً چندین گونه در 
 سرده‌ی Homo وجود داشته است. پیش‌ازاین، محققان شواهدی

 پیدا کردند که نشان می‌داد یک گونه‌ی انسانی که اکنون منقرض 
شــده است، دست‌کم حدود ۸/۱ میلیون سال پیش آفریقا را به 

مقصد اوراسیا ترک کرده است.
علاوه‌براین، برخی شواهد زمان نخستین خروج‌های انسان‌های 
امروزی از آفریقا را به زمان‌هایی تا حدود ۲۷۰ هزار سال پیش نیز 
مستند می‌کنند. کشف این مهره )قدیمی‌ترین استخوان انسان 
یافت‌شده در اسرائیل( در‌حال‌حاضر نشان می‌دهد که انسان‌ها 
احتمــالاً چندین بار قاره‌ی آفریقــا را ترک کرده‌اند و مهاجرت 
بزرگ انسان از آفریقا برخلاف باور برخی به‌یک‌باره و تنها برای 

یک بار رخ نداده است.

۲. درخت خانوادگی به وسعت سیاره
نقشه درخت خانواده انسان

انجام کارهای مربوط به شجره‌نامه حتی در سطح دنیای امروز 
و برای چند نســل نیز به‌خودی‌خود کاری دشوار و طاقت‌فرسا 
برشــمرده می‌شــود. در‌حال‌حاضر، محققان تــاش کرده‌اند 
شجره‌نامه‌ای را برای تمام بشر شناسایی و تنظیم کنند و در‌ادامه 
به چگونگی ارتباط دســته‌های مختلف انسان‌ها با یکدیگر پی 
ببرند. دانشــمندان در تحقیقات خود، هزاران توالی ژنومی را از 
۲۱۵ جمعیت از سراسر جهان، از‌جمله از میان انسان‌های باستانی 

و مدرن و خویشاوندان کهن بررسی کردند.
برای بررسی تغییرات ژنتیکی در بین ژنوم‌ها از یک الگوریتم 
کامپیوتری اســتفاده شــد و این امکان را برای تیم پژوهشــی 
فراهم ســاخت تا در‌نهایت ببینند چه کسی از چه نسلی بوده 
و با چه کســانی خویشاوند اســت. محققان پس از رسیدن به 
تقریبی از محل زندگی این اجداد، نقشــه‌ای برای این شجره‌ی 
 خانوادگی غول‌پیکــر ایجاد کردند. آن‌طور که انتظار می‌رفت و

 هم‌ســو با یافته‌های گروه‌های پیشین دانشمندان، همه‌چیز به 
آفریقا برمی‌گردد.

۳. ایستادن روی دو پا در ۷ میلیون سال پیش
حرکت ساحل‌ مردم چادی

تصویر بالا تفســیری هنری از چگونگی حرکت ساحل‌مردم 
چادی را نشان می‌دهد. حرکت روی دو پا در میان اولین گونه‌های 
شناخته‌شده‌ی بشر نه‌تنها روی زمین، بلکه در بالای درختان نیز 
رایج بوده است. این حرکت همراه سایر انواع حرکت در محیط 
درختی وجود داشــته است؛ از‌جمله حرکت چهار پا با استفاده 
از دســت‌ها و چنگ‌زدن به ســطوح و شاخه‌ها. حرکت مذکور 
به‌وضوح با حرکت گوریل‌ها و شــامپانزه‌ها که از پشت فالانژها 

یا استخوان‌های بند انگشت خود برای حمایت استفاده می‌کنند 
)راه‌رفتن با بند انگشت( متفاوت است.

محققان در بررسی‌های خود دریافتند که راه‌رفتن روی پای 
خودمان برای خانواده‌ی انســان شاهکاری کاملًا بزرگ و عاملی 
تعیین‌کننده بوده اســت و نیاکان هم‌خانواده‌ی بسیار دوردست 
ما حدود ۷ میلیون سال پیش موفق شده‌اند آن را انجام دهند. 
این کشف پس از آن صورت گرفت که دانشمندان یک استخوان 
ران و یک جفت اســتخوان ساعد مربوط به ساحل‌‌مردم چادی 
از ۷ میلیون سال پیش را مطالعه کرده بودند و باورشان بر این 
بود که استخوان یادشــده ممکن است قدیمی‌ترین انسان‌تبار 
شناخته‌شده‌ی تمام تاریخ باشد. درواقع، این‌جا صحبت از یکی 
از خویشاوندان انسان مربوط به دوره‌ی پس از جدا‌شدن اجداد ما 
از میمون‌های مدرن مطرح است. به‌نظر می‌رسد که ساحل‌مردم 
چادی هم روی دو پا راه می‌رفتند و هم می‌توانستند از درختان 

به شیوه‌ای متفاوت با میمون‌ها بالا بروند.

انسان قدیمی‌ترین خویشــاوند شناخته‌شده‌ی   .۴ 
 در اروپا

استخوان فک
بنابــر یافته‌های پژوهشــگران، این امکان وجــود دارد که 
استخوان فک ۴/۱ میلیون ساله‌‌ی پیدا‌شده در اسپانیا متعلق به 
قدیمی‌ترین خویشاوند انسان در اروپا باشد. استخوان فک بالایی 
ویژگی‌هایی دارد که الگوی تکاملی صورت انســان را به‌نمایش 
 می‌گذارد. این اســتخوان نشــان می‌دهد که صاحبش قرابت 
بیشتری به انسان امروزی در قیاس با نخستی‌های میمون‌مانند 

داشته است.
این احتمــال وجود دارد که اســتخوان فک مذکور متعلق 
به Homo Antecessor بوده باشــد؛ ســرده‌ای از میان هومو‌ها 
که موقعیتش در شــجره‌ی خانواده‌ی انسان بحث‌برانگیز است. 
علاوه‌براینن، این امکان وجود دارد که پســر‌عموی انسان مدرن 
و نئاندرتال )Homo neanderthalensis( قلمداد شود. تا قبل از 
کشف این استخوان فک، قدیمی‌ترین خویشاوند شناخته‌شده‌ی 

انسان در اروپا به ۲/۱ میلیون سال پیش باز می‌گشت.

۵. بازنویسی تاریخ تکامل با اصلاح استخوان‌ها
جمجمه‌ استرالوپیتکوس

تصویر بالا چهار جمجمه‌ی استرالوپیتکوس مختلف یافت‌شده 
در غارهای استرک‌فونتین آفریقای‌جنوبی را نشان می‌دهد. این 
جمجمه‌ها حتی در مقیاس زمانی خودشان هم کاملًا قدیمی و 
فرســوده در نظر گرفته می‌شوند. قدمت غار حاوی این فسیل و 
سایر فسیل‌های اســترالوپیتکوس به ۴/۳ تا ۶/۳ میلیون سال 
پیش برمی‌گردد؛ بســیار قدیمی‌تر از آنچه قبلًا تصور می‌شــد. 
تاریخ جدید این باور دیرینه را که استرالوپیتکوس آفریقای‌جنوبی 
شاخه‌ی جوان‌تری از استرالوپیتکوس آفارنسیس آفریقای‌شرقی 

بوده، رد می‌کند.
درواقع، تحلیلی جدید از استخوان‌های قدیمی و شبیه انسان 
نشــان داد که آن‌ها شاید بیش از یک‌میلیون سال قدیمی‌تر از 
آن چیزی باشــند که پیش‌تر تصور می‌شــد. محدوده‌ی تاریخ 
جدید احتمال ایجاد این گونه برای انســان را بهبود می‌بخشد. 
باید یادآوری کنیم که غار استرک‌فونتین به‌‌دلیل برخورداری از 
بقایای استرالوپیتکوس آفارنسیس مشهور است؛ اما همان‌طور‌که 
گفتیم، مشخص نیست که استخوان‌های مطالعه‌شده متعلق به 

این گونه هستند یا خیر.
اگر تلقی دانشمندان درست باشد، یافته‌هایشان می‌تواند درک 
ما از چگونگی پیدایش انسان را بازنویسی کند؛ زیرا در آن صورت، 
قدمت فسیل‌های اخیر حتی از فسیل نمادین و معروف لوسی با 
قدمت ۲/۳ میلیون سال نیز بیشتر قلمداد خواهد شد. لوسی نیز 
یکی از فسیل‌های استرالوپیتکوس آفارنسیس قدیمی در شرق 
آفریقا اســت. این گونه‌ در کل یکی از رقبای اصلی برای تعیین 

شدن به‌عنوان جد مستقیم ما مطرح است.

۶. خویشاوند مرموز انسان در جنوب‌شرقی آسیا
دندان آسیا

یک دندان آســیاب باستانی کشف‌شــده در لائوس احتمالاً 
متعلق به دختر دنیســووی اســت که تا ۱۶۴ هزار سال پیش 

می‌زیسته است.
متاســفانه اطلاعات زیادی از دنیسووان‌ها در دست نیست؛ 

امــا می‌دانیم کــه آن‌ها به‌همــراه نئاندرتال‌هــا، نزدیک‌ترین 
خویشــاوندان منقرض‌شــده‌ی انســان‌های امروزی بوده‌اند. 
فســیل‌های کمی از این انســان‌ها وجود دارد. این فســیل‌ها 
به نام غار دنیســوا در جنوب ســیبری، جایی که اولین بقایای 
شناخته‌شده‌شــان پیدا شد، نام‌گذاری شــده‌اند. در سال‌های 
متمادی، استخوان‌هایی از آن‌ها در چین نیز پیدا شده است. اکنون 
 کشــف یک دندان ۱۶۴ هزار ساله در لائوس نشان می‌دهد که

 دنیسوواها در جنوب‌شرقی آسیا و در ارتفاعات کم با اقلیم گرم 
و مرطوب زیست می‌کرده‌اند.

در قطــع عضــو شناخته‌شــده  نخســتین   .۷ 
 ۳۱ هزار سال پیش

شکارچی جوان انسان
برپایه‌ی یافته‌های پژوهشگران، قدیمی‌ترین قطع عضو پزشکی 
ثبت‌شده مربوط به دوران ماقبل تاریخ و مرتبط به بیمار عصر حجر 
بوده که یک پای خود را ۳۱ هزار سال پیش در سرزمین بورنئوی 
امروزی از دست داده است. بر‌اساس تجزیه‌و‌تحلیل مینای دندان، 
آن کودک شــکارچی‌گردآورنده پس از عمل جراحی برای قطع 
پای آســیب‌دیده، به‌مدت ۶ تا ۹ سال دیگر زندگی کرده است. 
پیش‌از‌این، قدیمی‌ترین قطع عضو پزشکی ثبت‌شده مربوط به ۷ 

هزار سال پیش بوده است.

۸. دیوار عصر یخبندان
دیوار یخی

این امکان وجود دارد که سد عظیم یخی که طبق بررسی‌ها 
تعــداد لایه‌هــای آن تا عــدد ۳۰۰ می‌رســیده، راه گروهی از 
مهاجران اوراســیا به مقصد آمریکا را مســدود کرده باشد. این 
افراد درصورت رســیدن به مقصدشــان، احتمالاً باید نخستین 
 آمریکایی‌های زمین قلمداد می‌شدند. وجود این مانع سرد نشان

 می‌دهد که این افراد با پای پیاده از پل زمینی برینگ از آســیا 
به آمریکا عبور نکرده‌اند؛ بلکه با قایق‌هایی در امتداد ساحل آن 

ناحیه حرکت کرده‌اند.
محققان پس از تجزیه‌و‌تحلیل ۶۴ نمونه‌ی زمین‌شناســی از 
۶ مکان در سراسر منطقه‌ی پل باستانی به این نتیجه رسیدند. 
آنان دریافتند که مســیر بدون یخ تا حدود ۱۳.۸۰۰ سال پیش 
به‌طور‌کامل باز نشده بوده است. رقم یادشده تاریخ سردرگم‌کننده 
و عجیبی است؛ زیرا برپایه‌ی برخی شواهد دیگر، اولین آمریکایی‌ها 
بسیار زودتر از آن موقع وارد این قاره شده‌اند و فرهنگ کلوویس 
یافت‌شده در نیومکزیکو در زمان‌هایی پیش‌تر از تاریخ یادشده 

در آن‌جا ایجاد شده است.

۹. کودکان عصر یخبندان در گودال‌های گل‌آلود
کودکان در عصر یخبندان

تصویر بالا کودکانی از آخرین عصر یخبندان را در حال آب‌بازی 
در گودال‌های آب واقع در مســیر تنبل زمینی در نیومکزیکوی 

کنونی نشان می‌دهد.
بچه‌های امروزی عاشق دویدن و آب‌بازی در گودال‌های آب 
هستند و کودکان آخرین عصر یخبندان هم از این نظر تفاوتی 
با کودکان امروز نداشــته‌اند. محققان حدود ۳۰ ردپا از کودکان 
خردســال را روی رد‌پای یک تنبل غول‌پیکر )یکی از موجودات 
بزرگ ساکن قاره‌ی آمریکا( پیدا کردند. آثار ۱۱ هزار ساله‌ای که 
در نیومکزیکوی کنونی یافت شده، نشان می‌دهند که رد‌پای این 
تنبل گل‌آلود شده و نقطه‌ای عالی برای پریدن و آب‌بازی ایجاد 

می‌کرده است.

۱۰. بزرگراه باستانی در بریتانیا
باستان شناسان در بریتانیا

هزاران سال پیش، انسان‌ها و حیوانات باستانی رد‌پای خود را 
در ساحلی در انگلستان بر جای گذاشتند؛ جایی که محققان از 
آن با تعبیر بزرگراه یاد می‌کنند. برخی از مسیرها حدود ۸,۵۰۰ 
سال قدمت دارند؛ یعنی تنها چندهزار سال پس از پایان آخرین 
عصــر یخبندان. محققان علاوه‌بر اثر انســان، ردپایی از آئوروچ 
)گونه‌ای منقرض‌شــده‌ از گاو(، گوزن قرمز، گراز وحشی، گرگ، 
سیاه‌گوش و درنا را پیدا کردند. براساس ترتیب قرارگیری برخی 
ردپاهای انسان، این احتمال وجود دارد که این افراد باستانی در 
حال شکار گونه‌هایی از حیوانات بوده‌اند و بر‌حسب اتفاق، بقایای 

آن حیوانات نیز حفظ شده است.

هوش مصنوعی جدید 
ژاپن، آثار سونامی را 
در کمتر از یک ثانیه 

پیش‌بینی می‌کند

دلار  39.400

یورو 43.850

پوند  49.820

درهم  11.760

لیر  2.300

سکه  تمام  19.900.000

سکه نیم  11.850.000

سکه ربع  8.700.000

سکه یک گرمی  4.310.000

قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

 برخی شواهد زمان 
نخستین خروج‌های 

انسان‌های امروزی از 
آفریقا را به زمان‌هایی 

تا حدود ۲۷۰ هزار 
سال پیش نیز مستند 

می‌کنند. کشف این 
مهره )قدیمی‌ترین 

استخوان انسان 
یافت‌شده 

در اسرائیل( 
در‌حال‌حاضر نشان 

می‌دهد که انسان‌ها 
احتمالاً چندین بار 

قاره‌ی آفریقا را ترک 
کرده‌اند.

هشدار محققان به پدر و 
مادرها؛ موبایل کودکانتان را 

گستاخ می‌کند
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